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NAUKA PRAWA 

W UNIWERSYTECIE KRAKOWSKIM 

w ciągu czasu od r. 1364 do r. 1795. 

WYIMEK Z DZIEJÓW TEGO UNIWERSYTETU 
opracowany na pierwotnych źródłach, z których dotąd nie

drukowane a ważniejsze wraz z nim wychodzą-

na uczczenie ubiegu w d. 20 Maja l86 1ł r. pięciuset lat od 
założenia w d. 12 Jlaja 1364 r. Uniwersytetu Krakowsliiego, 

napisany przez PIOTRA BURZYŃSKIEGO O. P. Dra 

Pl'ofessorn i w b. r. Dziekana Wydziału prawa w rzeczonym Uniwersytecie. 

�STĘP. 

Pięćset lat dziś dobiegło, jak KAZIMIERZ W. król 
polski' myśl o wiele wcześniej powziętą założenia 
Uniwersytetu w Krakowie, dyplomem z dnia 12 Maja 
1364 r. w czyn wprowadził. 

Mały zaiste przestwór czasu, w porównaniu z nie
skm�czoną w iecznością, wie lki w istnieniu narodów, 
a większej jeszcze nabiera wagi, gdy się zastano
wimy nad znaczeniem Uniwersytetu, nad tak odle-
głem poczuciem jeg·o potrzeby, i przygotowaniem na 
. . . 3ego przy3ęcie. 

Czynem tym z nadmienionej daty, w zawodzie 
tak uzacniającym ród ludzki, wyprzedziliśmy cały na-

13, 
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ród niemiecki, gdy najdawniejszy jego Uniwersytet 
Wiedeński odwołuje się do r. 1365, jako daty swego 
powstania; w Sławia11szczyznie zaraz po uniwersyte
cie Pragskim z r. 1348 nastąpiliśmy; a pociągnąw
szy z północy na połud�ie liniją przez Pragę czeską, 
w całej t�j części Europy, która na północ i wschód 
tej linii pozostanie, pierwsi roznieciliśmy pochodnię 
prawdziwej oświaty. 

Uzasadnijmy powyższe twierdzeuia. 
Powiedziałem, że KAZIMIERZ W. już o wiele wcze

śniej przed r. 1364 powziął myśl założenia Uniwer
sytetu; rozpatrzywszy się bowiem w charakterze oso
bistym tego Monarchy, zbadawszy jego politykę ze
wnętrzną i wewnętrzną , przekonamy się, że posu
nięcie daty pierwszego początku Uniwersytetu Kra
kowskiego na r. 1347 przez RADYMIŃSKIEGO historyo
grafa uniwersyteckiego, nie' jest pozbawione wszelkiej 
podstawy. 

Król ten po objęciu berła znalazłszy kraj ze
wnątrz otoczony zewsząd nieprzyjaciołmi czychające
mi na jego zagładę, wewnątrz wszędzie ślady Krzy
woustowego rozdziału kraju na osobne dzielnice, tak 
w publicznych instytucyach , jak i w prowincyonali
zmie mieszkańców; przeświadczony że potęga Państwa 
nie na obszerności granic, ale na sile jego wewnętrz
nej polega, postanowił na ·zewnątrz przez ustępstwa 
zapewnić pokój, by całą swą działalność tern dziel
niej zwrócić mógł ku wewnętrznej polityce. Tu sta
rał się, by przez zaprowadzenie jednostajnego na' cały 
kraj, i centralizującego się rządu, jednych o ile było 
tnożna dla wszystkich praw, zatrzeć rozpadliny na 
ziemi polskiej tu i owdzie z dawnych czasów pozo
stałe, a wydobywając siłę i środki zaspokojenia po-
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trzeb z wnętrza kraju, uczynić g·o tern sarnem nie
zawisłym w niczem od Zagranicy. Dowodem tego ca
ła Jego czynność prawodawcza od r. 1347 do 1368 1);
Jego staranność, by przez zreformowanie systemu 
menniczego, zaprowadzić jednostajność monety; Jego 
troskliwość o godność Majestatu narodu, <lla której 
urządziwszy sądownictwo miejskie prawa teutońskie
go wewnątrz kraju, zakazał appellacyj do sądów za
granicznych; Jego dzielność sprężysta w ukróceniu 
nadużyć Starostów i Rządzców ziem , a w zaprowa
dzeniu karności na butę przemożnych magnatów; Je
go gospodarność i przezorność o podniesienie prze
mystu i handlu, przez zawieranie traktatów handlo
wych, murowanie grodów, spichrzów publjcznych, i 
innych przemyŚłowych lub handlowych zakładów, któ
rych ślady dziś jeszcze widoczne, na całej przer1trzeni 
dawnego Państwa Polskiego. 

Otóż Monarcha 'z podobnemi usposobieniami, któ
remu tak wiele zależało na ustaleniu pokoju zewnątrz, 
by wszystkiemi siłami rzucić się do organizacyi we
wnętrznej, w zawiłych i długich rokowaniach o po
kój z jednym z najhiebezpieczniejszych, przynajmniej 
w początkach panowania, nieprzyjaciół, jakim był 
chytry zakon Krzyżaków, na każdym kroku spotykał 
się z trnduościami, które rodziły się nie pomału i 
ztąd, że przeciw podstępnym matactwom Zakonu, po-

1) Do rozpatl'zenia się bliżej pod tym względem, służy
znane uczonemu światu dzieło ANTONIEGO ZYG. HELCLA
O. P. Dr. i b. pl'ofessora. Uniw. Krakowskiego: ,,Staro
dawne Prawa Polskiego Pomniki poprzedzone wywo
dem historyczno-krytycznym tak zwanego prawodawstwa
Wiślickiego KAZIMIERZA WIELKIEGO. Tom I. r. 1856,
w Drukarni Uniwersytetu w Krakowie".
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pieranym wrzkomo prawem rzymskiem , nie mógł 
znaleść u siebie ludzi zdolnych takowe odpier.ać. Wy
kaznjąca się ztąd potrzeba 1�auki; postanowienia o
woczesne różnych klasztorów, zabraniające pod klą
twą braciom zakonnym , uczenia się gdzie indziej 
teologii, lub ubiegania się o naukowe stopnie, jak 
tylko w paryskiej akademii; wzgląd na odległość kra
ju od obcych zakładów naukowych wyższych, dla 
której wielu krajowców utlających się do nich, przy 
ówczesnym braku wszelkiego bespieczeństwa na dro
gach publicznych, zatracie lub więzieniu ulegało; na
mowy Jarosława Bogoryi Skotnickieg·o, arcybiskupa 
gnieźnieńskiego niegdyś Rektora Uniwersytetu w Bol
lonii �), wszystko to mówię, skłonić mogło KAZI
MIERZA w. że według RADYMIŃSKIEGO wyjeżdżającemu 
w poselstwie do Stolicy Apostolskiej do Awinionu 
w r. 1337 Janowi Grotowi, biskupowi krakowskiemu, 
z żałobą na przewrotny zakon Krzyżacki miał już 
polecić, żeby po załatwieniu sprawy Królestwa, prze
patrzywszy francuskie Akadernije, szczególniej zaś 
paryską: przywiózł z sobą z powrotem kilku profes
sorów prawa i filozofii; co tenże miał uskutecznić,-
1 że później, mógł Król to wykonać, co tenże RADY
MIŃSKI w następnycb. słowach pisze: - ,, W dziesięć 
lat później, to jest r. 1347, widział Król wielkie dla 
kraju korzyści z sumiennej pracy tych professorów. 
Aby zatem jej owoce tern okwitszerni dla Polaków 
uczynić, oraz przyłożyć się przez nie, do rozkrzewienia 

2) JOAN. BROSCII „De li tern11''1..1,m in Polonia 'Vetustate. pa.g.

12. Cumqu e  primam la·1..1,dem inchoatae Acade

miae Ja1·os lao Bogo1·iae 1·es tituerimiis, r esta t,

ut eundem tanquam Kazim·i1·0 magna suasorem
ostendamus".
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i ustalenia szczęścia powszechnego, postanowił Król 
otworzyć Akademią. vV tym celu, przy zebraniu bi
skupów i znakomitszych pimów, nauczyciela wykła
dającego nauki wyzwolone, którego tu RADYMIŃSKI 

ogólnie filozofem nazywa, zostawiwszy przy szkole 
Panny Maryi, prawników przeniósł do gmachów świe
żo przez siebie wzniesionych, które im, oraz uczącej 
się młodzieży w posiadanie oddał, i tak jednych, jak 
i drugich wi·elkiemi swobodami obdarzył i zaszczycił: 
kanclerstwo zaś i przewodniczenie w egzaminach swe
mu Kanclerzowi powierzył. Tu z radością spieszyli 
Polacy z blaskiem oręża powagę nauk skojarzyć chcą
cy. I dojrzalsi wiekiem cisnęli się na ławy szkolne, 
i chętnie zaciągali się w poczet uczniów tych pierw
szych professorów; szczególniej zaś ci, którzy się sta
nowi duchownemn poświęcali. Gorliwi nauczyciele fran
cuzi jak najusilniej ćwiczyli swych uczniów w · bo
skich i ludzkich prawach spółeczność -zachowujących, 
tudzież w filozofii, któraby ich rozpasanych namię
tności wodze powściągnęła. Boleli bowiem rntd tern, 
iż nie zastali w Ksólestwie spokoju i nie znaleźli 
przyjaznej muzom zaciszy. Ci też professorowie, pi
szącemu nowe prawa KAZIMIERZOWI, podobnie jak nie
gdyś Trybonian Justynianowi, do ich jasnego i pro
stego układu, szczególniej mieli być pomocni" 3).

Bądź co bądz, przytoczenie to RADYMIŃSKIEGO,

nie jest tak poparte, by nie mogło być niczem za-

3) Annalium Alrnae Acaderniae Cracoviensis centiw�a prima

i początek drugiej, obejmują dzieje założenia Uniwer
sytetu Krakowskiego, którego to dzieła dotąd w ręko
pismie zostającego i w bibliotece Uniwersyteckiej prze
chowanego aL1torem jest wyżej wspomniany RA.DYMIŃSKI
w r. 1658 i nas. piszący.
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chwianem, i dla -tego datę założenia Uniwersytetu 
Krakowskiego w dniu 12 Maja 1364 na dyplomie 
jego Erekcyi w oryginale w Archiwum uniwersytec
kiem przechowywa.n yrn, a na końcu niniejszego wstę
pu w kopii wier nej w całej· osnowie pod literą A za-

. .mieszczonym, opiera.my. 
Że zaś datą tą uprzedziliśmy w istocie tyle in

nych narodów, jak to powyżej przywiodłem, dosyć 
jest powołać się na dzieła C. MEINERS'A 4) i FRYDE
RYKA KAROLA SAVIGNY 5) tego przedmiotu dotyczące.

Zgłębijmy teraz, czyli dzieło to KAZIMIERZA W. 
było dokon an'e m  i z upełn em 6).

Najprzód Król odbiera tego samego dnia, w któ
rym dyplom erekcyi wydał, to jest 12 Maja 1364 r. sub
missyą i zaręczenie od urzędu miejskieg9 swej stolicy 
Krakowa, iako wszystkie przywileje, nadania i uwolnie
nia w dyplomie erekcyjnym Akademii udzielone, będą 
dotrzymane, i ich wykonanie ściśle przestrzegane; na co 
wystawiony dokument z d. 12 Maja 1364 w orygina-. 
le w archiwum uniwersyteckiem jest przechowywany. 

4) ,,Geschichte de1· Entstehung und Entwicleelung dei· hohen

Schulen nnsm·s F)rdtheiles. 4. B. Gottingen 1802 do 1805;
w którem to jednak dziele data założenia Uniwersytetu
Krakowskiego mylnie na r. 1400 bez żadnej zasady po
łożona, według naszego wywodu, sprostowaniu ulega.

5) ,,Geschichte des Romischen Rechts im Mittelaltm·" 7. B.

Zweite Ausgabe. Heidelberg 1834 do 1850.
6) Sam taki dokument, jak przywiedziony oryginalny dy

plom Erekcyi Uniwer. Krakowskiego wszędzie gdzie in
dziej starczyłby na dowód w tym względzie zupełny i
niczego więcej nie potrzebująey. Tym sposobem n. p.
wywiedziona jest data założenia w r. 1365 Uniwersy
tetu· Wiedeńskiego (,,Geschichte de1· leaisei·lichen Univei·
sitąt Z'/4 Wien. hn Auftmye des le. le. Ministe1·s Jur Gul-
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Następnie , ja.kolwiek to ani wypływało z istoty 
władzy papieskiej, ani zgodnem było z prawami Naj
wyższej Władzy każdego udzielnego państwa, by do 
ważności założenia Uniwersytetu, potrzebnem było 
zatwierdzenie Stolicy Apostolskiej , Król w celu zje
dnania zakładanej przez siebie Akademii powagi i za 
granicą swych krajów, starał się o potwierdzenie erek
cyi przez Rzym; co też z wyjątkiem dozwolenia nauki _ 
Teologii

i otrzymał, jak tego dowodzi oryginalne pismo 
Urbana V. Papieża z Września 1364 r. w archiwum 
uniwersyteckiem zachowane, zawiadamiające KAZIMIE
RZA W. o zatwierdzeni n erekcyi , tudzież urzędowy 
odpis bulli Urbana V. z Września 1364 toż zatwier
dzenie obejmującej, przez Notaryusza publicznego na 
dniu 27 Sierpnia 1765 r. z oryginału sporządzony 

tir,s und Unte1·1·icht LEO Grafen v. THUN nach den Quel
len bea1·beitet v. RUDOLF KINK. Wien 1854 3. B."); ani 
przyszło komu zaprzeczać tej daty, chociaż jak wiado
mo� Uniwersytet Wiedeński dyplomem Rudolfa IV. z r. 
1365 założony, ani wszedł w wykonanie, ani miał wy
znaczone sobie fundusze, i dopiero dyplomem Albrech
ta III. z r. 1384 uzupełnienie pierwotnej erekcyi nastą
piło. Z tem ws.zystkiem gdy u nas mnóstwo już pism 
w sprzeczce o datę założenia Uniwers. Krak. drukiem 
ogłoszono, których błędy ś. p. JózEI<' MuczKOWSKI prof. 
i bibl. U ni wers. Krak. chcąc w summę zebrawszy, w roz
prawie swej „wiadomość o zał9żeuiu Uniwersytetu Kra
kowskiego" w Roczniku Towarzystwa nauk. krak. z r. 
1849 zamieszczonej, wyjaśnić, sam summę mylności 
w tern piśmie zamieścił; dla tego, nie w chęci ubliżenia 
zasłudze tego uczonego Męża, która nie na tern polega, 
ale w zamiarze ugruntowania prawdy, wdać się musi
my w rozbiór szczegółów, i jednę po drugiej mylność 
przez ś. p. MuczKOWSKIEGO popełnioną uprzątn�ć. 
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i w archiwum tiniwersyteckiem zachowany; oryginał 
bowiem bulli !ej, po r. t 765 zaroniony został 7).

7) Ś. p. MuczKowsKr w swem piśmie (p. 168) zbijając
podanie RADYMIŃSKIEGO o wcześniejszem założeniu Aka
demii przed r. 1364, tudzież zdanie jego , że król nie
potrzebował do tego pozwolenia Stolicy Apostolskiej,

_ i że dyplom erekcyi dla tego tylko r. 1364 wystawił
i o jego potwierdzenie przez Papieża starał się, gdyż
bez tego, ubiegający się o naukowe. zaszczyty w szkole
władzą papiezką nie utwierdzonej, z trndnością w stanie
ducho·wnym beneficya otrzymywali, mylnie utrzymuje,
że dzieło KAZIMIERZA W. bez zatwierdzenia Stolicy Apo
stolskiej utrzymać się nie mogfo; tern u bowiem prze
ciwi się znajomość istoty władzy Papiezkiej i historya.
I tak najdawniejsze Uniwersytety Paryski i Boloński
z XII., Padewski z XIII. wieku, nigdy od Stolicy Apo
stolskiej listów potwierdzeń nie otrzymały, a w tych,
które Uniwersytetom w Montpellier i w Orleanś udzie
lono, wyrażono się, że w tych miejscach już przedtem
Uniwersytety kwitnęły. Gdy więc Papież prawności ist
nienia najprzód wymienionym Uniwersytetom , nigdy
nie zaprzeczał, a o istnieniu tych drugich przed Jego
potwierdzeniem , nawet z pochwałą wspominał , przeto
widoczne, że sam Papież potwierdzenie swoje , za wa
rnnek istnienia Uniwersytetu nie poczytywał. Że zaś 
póżniejsze od tamtych Uniwersytety, mianowicie z XIV. 
i następnych wieków, starały się o takie potwierdzenia, 
to tern się tłumaczy, że te Uniwersytety chcąc być na 
równi z dawniejszemi uważane i chcąc otrzymać uznanie 
nadawanych przez Siebie stopni naukowych i za Gra
nicą, ubiegały się o potwierdzenie Stolicy Apostolskiej, bo 
takowe już wszędzie, gdzie Władza Kościoła Rzymskiego 
istniała, było szanowane. Tak samo rzecz się miała i co 
do godności Kanclerzów Uniwersyteckich. Atoli co do 
Wydziałów Teologicznych, historya już co innego 
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Sledźmy dalej, jak KAzil\IIERZ V{. dzieło swe w wy
konanie wprowadzał. 

Jedną z gł6wnych rzeczy przy zakładaniu tego 
rodzaju Instytucyj jest obmyślenie stałych i pewnych 
fundusz6w. Uniwersytet n. p. Wiedeński, jakkol
wiek w r. 1365 przez Rudolfa IV. erygowany i Ur
ban V. t�j erekcyi był przychylny, gdy jednak ani 
funduszów od swego założyciela nie rnial oznaczonych, 
i Rudolf IV. w kilka miesięcy po daeie erekcyi, przed 
wprowadzeniem jej w wykonanie: umarł, za tern po
szło, że po przeniesieniu pierwszego Rektora-Albrechta 
w r. 1366 ua biskupstwo halberstadzkie, już nawet 
następne.go Rektora nie obrano, a cała ta pierwsza 
erekcya, na tem się ograniczyła, że istniejąca przy 
kościele ś. Stefana szk�la miejska imię Uniwersytetu 
i niejakie rozszerzenie zbliżające ją do 1:,topnia wy
działu filozoficznego, otrzymała, z pozostaniem w tym 
stanie aż do drugiej Albertyńskiej erekcyi 8).

U nas rzecz się miała inaczej. Już samym dy
plomem erekcyjnym wyznaczył KAZIMIERZ W. ustano
wionym katedrom, mianowicie: ośmiom Prawa, <l.w6n:1 

wykazuje. W Bolonii n. p. i w Padwie Papież sam 
dopiero Wydziały teologiczne zał ożył, chociaż inne Wy
działy samodzielnie tam poprzednio powstały. Powód 
tego leży w istocie rzeczy, bo niepodobne było, aby 
Stolica Apostolska, przy istniejącej naówczas wolności 
nauki, obojętną była, jak nauki teologiezne są wykładane. 
Jakkolwiek i w tym względzie, nie było postępowanie 
tak ścisłe, by wyjątków nie przypuszczał o, skoro pa
ryski wydział teologiczny na zawsze pozostał bez zatwier
dzenia papieskiego, a w Monpellier dł ugo przedtem if-t
niał, nim takowe potwierdzeHie otrzymał. (S.a VIGNY P· 
415 T. Ili). 

8) KINK, T. I. p. 10,
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Medycyny i jednej nau"'k wyzwolonych, następne płace: 
professorom 1. aekretów Gracyana, 2. dekretów Grze
gorza, 3. kodexu, 4. injortiatiim, 5. Digestum vetus 

1 

6. Digestum novurn, po 40 grzywien srebra na rok,
professo:i;:om 7. Klementynów i 8. Volumen, po 20
grzywien srebra na rok, dwóm professorom Medycyny,
po 20 grzywien srebra na rok, nakoniec professorowi
nauk wyzwolonych oddano szkołę przy kościele Panny
Maryi i 10 grzywien srebra na rok, a Rektor otrzy
mał roczną pensyą 10 _grzywien srebra. Fundusz na 
te płace wyznaczył Król z dochodów pewnych żup 

· Wieliczki, polecając żupnikowi płacić takowe profes
sorom w m. Krakowie w Suchedni; a nadto przewi
dując mogący się zdarzyć jeszcze niedostatek pienię
dzy, obmyśla środek w pożyczce i ogranicza stopę
procentu do jednego grosza od grzywny. vV szystko
to nie ulega najmniejszej wątpliwości, bo o tern prze
konywa wyraźna osnowa dyplomu erekcyjnego.

Prócz tego przy śmierci samej (r. 1370) pamię
tał KAZIMIERZ W. o dziele swojem , bo jak MNISZECH
w historyi swej panowania KAZIMIERZA W. iltrzymuje,
miał Król na łożu śmiertelnem naznaczyć summę,
utrzymaniu tej szkoły służącą 9), a RADYMIŃSia przy
wodzi' , że Jego następca na tronie , uczynił Akade
mikom zapewnienie, iż i nadal płacę ze skarbu kró
lewskiego pobierać mieli, i że po Jego zgonie przy
była do Polski JADWIGA r. 1384, szkołę tę jako dzi_a-

' dowską córę, szczególniej miłowała, zasilała i nigdy
jej SWOjej Opieki nie Odmawiała. I 0). 

Dalej, trzym,ając się już tylko tego, eo sam dy
plom erekcyi opiewa , Król obmyślił dla założonej 

9) Wydanie I. str. 60. Wydanie Mos'l'OWSKIEGO str. 45.
io) Annales I pod tym rokiem.
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przez siebie instytucyi pomieszczeni , natychmiast 
i tymczasowo w domach Prywatnych, którzy według 
dyplomu obowiązani byli wynajmować swoje domy 
za cenę urzędownie postanowioną. 

W prawdzie DŁUGOSZ mówi, że Król w miasteczku 
Kazimierzn pod Krakowem w miejscu dawniejszej 
wsi Bawół założonem, na placu obszernym najozdo
bniejsze gmachy, sale, czytelnie i komnaty dla Aka
demii i na mieszkania doktorów i mistrzów budował 1 1); 

zaś JOACHIM BIELSKI nadmienia' że KAZIMIERZ w.

Akademią znacznym kosztem począł budować, ale 
jej nie doko110zywszy, umarł 1 �); to jednak zdaje się
że bndowle te nie zostały już później doko{1czone, 
a to �o RADYMIŃSKI przytacza, jakoby Król do pobu
dowanych wspaniale domów, Akademików wprowa
dził, nie zgadza się z tern, co nadmienieni bliżej 
owych czasów żyjący Kronikarze podali, i nadewszys
tko sprzecznem jest z osnową dyplomu erekcyi 13). 

Dalej, ustęp dosłownie powyżej z RADYMIŃSKIEGO 
przywiedziony naucza , że KAzll\TIERZ W. wcześnie 
o nauczycielach dla Akademii myślał, jak skoro już
Grotowi w poselstwie do Awinionu r. 1337 udają;cemu
się, staranie o sprowadzenie professorów zale·cił - co
tenże miał wykonać; i ci mężowie mieli być Królowi
pomocni w Jego prawodawczych dziełach. Przyto
czenie to wspiera poniekąd DŁUGOSZA opis zjazdu
prawodawczego r. 1347 w Wiślicy , gdzie między
innerui, po wyliczeniu dygnitarzy, przez Króla zwoła
nych, wyraża się: ,,adhibitis viris doctis, in lege di-

11) J. DŁUGOSSI Hist. pol. lib. IX. p. 129. Wydanie frank
furtskie z r. 1711. -

1�) Kronika polska. Wydanie BOHOMOLCA śtr. 197. 
13) Annales. Cent. 1. -



210 

vinu et h11,mana peritis etc." 14); bo lnbo mogła tu
być mowa i o polakach mianowicie z sta.nu ducho
wnego, to jednak ustęp ten nie wyklucza możności 
i tego co RADYMIŃSKI przytoczył, zwłaszcza gdy się 
zważy na brak ówczesny prawników polaków i gdy 
to może być popartem przez byt w owym czasie 
w Krakowie prawnika RAJMUNDA NEAPOLITAŃCZYKA, 
0 czem obszerniej nu swojem mi�jscu 15). 

Nakonie� jak okrycie się szczepu liściem, kwia
tem, a następnie owocem, najlepiej przekonywa o przy
jęciu się tegoż, tak przechowane do naszycli czasów 
autentyczne dowody odbytych w Akademii Krakow
skiej między r. 1364 a datą wstąpienia na tron Ja
giełły promocyj, najwidoczniej stwierdzają, że źakład 
KAZIMIERZA W. był dziełem zn pełnie dokonanem, że 
wszedł w żywotny nwh i wydawał błogie dla kraju 
owoce. Takim autentykiem jest Libe1· decanorurn Fa
cultatis Philosophicae w Uniwersytecie Praskim, gdzie 
w Tomie I. stron. 138 pod r. 1370 jest zapisany 
Theodoricus de Luca baccaZ. cracaviensis. - W tymże 
tomie str. 143 pod r. 1373: llicolaus Osterhiisen, qui 
Cracoviae erat prornotus; 1·eceptus pro baccalario in 
artibus. - W tymże tqmie str. 155 pod r. 1373: 
Joannes de ,Elbingo baccal. crac. receptus fuit ad Fa
cultatem 16). - Dalej w kalendarzu wikaryuszów ka
tedralnych krakowskich z XIV. wieku, na str. 101 
jest nota, według której Wawrzyniec syn Jędrzeja 
jako bakałarz i altarysta kościoła ś. Wacława w Kra
kowie w ·r. 1398 Idibus · Decemb1·. umarł in studio 

14) Historya poiska p. 1081.
15) SAvrGNY. 'r. vr. p. 493.

• 16) Libe1· decano1·um etc. ab anno 1367 acl a. 1585. H·agae
typis Joan. Nep. Ge1·zabek 1830. 8. 2. Vol. 
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Pragensi 17). Tego i następnego bakałarza krakowskie
go, wykrył sam ś. p. J. MuczKOWSKI; że zaR W awrzy
niec ten był krakowskim bakałarzem , z tego wnosi 
MuczKOWSKI, iż go między ubiegającymi się o stopnie 
naukowe w Pradze zapisanego nie znalazł. (loco c. p.176). 

W reszcie w matrykule uczniów krakowskich od 
r. 1400 na str. 2. w spisie osób modłom Uniwersy
tetu poleconych, następujący szczegół ręką współ
czesną jest zachowany: ,,!tern pro dom-ino (Johanne,
ale ten wyraz przekreślono, a nad nim napisano):
Nicolao Gl�jbie1· arciurn baccalct1·io studii Cmcoviensis
adhuc tempore Casimiri 1·egis, Canonico Vi·atislaviensi,
qui legavit CC. rnarcas in grossis latis_ p1'0 unive1·
sitate C1·acoviensi, cum effectu _ja11� totaliter solutis" .' 8).

17) Galenda1'ium Vica1·iomm Ecclesiae cathedi·alis Gmcovien

sis, - ręko pism pergaminowy z XIV. wieku, własność
ś. p. kanonika Gładyszewicza w Krakowie.

16) Rozumię, że twierdzenie ś. p. MuczKOWSKIEGO, który
chcąc koniecznie zasługę założenia Uniwersytetu Kra
kowskiego przyznać Jagielle, a nie mogąc tak silnego
dowodu jakim jest oryginalny dyplom Erekcyi KAZI
Mul;RzA W.· osłabić, mówi (p. 185), że tym dyplomem
Król cząstkowe tylko utworzenie Uniwersytetu zamierzył,
ale że to chwalebne postanowienie do skutku nie przy
szło, a w części rozwinięte z czasem upadło; tudzież
cały wywód jego tej konkluzyi (p. 169, 179 i t. d.)
w obec przywiedzionych faktów, upada. Mniej ważne
przytoczenia nieboszczyka na poparcie swego zdania,
jak n. p. chwiejność dawniejszych kronikarzy w ozna
czeniu daty założenia Akademii - wyrażenie Stanisława
ze Szkalmierza pierwszego Rektora za Jagiełły „novel

lum Stitdium" (p. 185.) - Krytyka pomyłek w bulli
Bonifacego IX. papieża, a mianowicie tego, że się wy
raził, iż ta szkoła w Krakowie od dawniejszego czasu
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Sprawdziws�y w powyższy sposób że dzieło KA

ZIMIERZA W. było stanowczo dok o n a nem, przejdź
my teraz do drugieg·o wyżej założonego zbadania' 
mianowicie, czyli było z np eł nem. 

Jak wiadomo do zupełności Uniwersytetu w dzi
siejszem znaczeniu, potrzeba, by się składał z 4rech 
\Vy<lziałów, to jest: teologii, prawa, medycyny i filo
zofii. Wiadomem jest także, że wszystkie Uniwersy
tety poczynając od XIV. wieku, to je$t od daty jak 
zaczęto się zwyczajnie udawać do Stolicy Apostolskiej 
po potwierdzenia erekcyi, w pierwszych latach a ra
czej lat dziesiątek istniały bez Wyd_ziałów teologicz
nych, bo Papieże ndzielajrłc potwierdze11 co do innych 
Wydziałów, dla teologicznego potwierdzenie na póź
niej odkładali. Tak miało miejsce n. p. w Wiedniu, 
Pradze, i t. d. Nadto uprzedzić należy tem wyjaśnie
niem, że w średnich wiekach na oznaczenie '\Vydziału 
filozoficznego , Pac2iltas philosophir:a dziś zwanego, 
używano powszechnie wyrażenia: Facultas a1·tiim1, li
bemlium, albo Facu,ltas artistica, albo F. a1·tium, albo 
in a1°tibus 19). 

Otóż, opier:>.jąc się na dyplomie erekcyi KAZIMIE

rza vV., a mianowicie na następnych jego wyraże
niach: 1. ,,Scolas debitas exniinc -oi·dinarimu.s (sic) 
„pm legendo jiwe canonico, vel civili, medicinis, vel 
m·tibus libe1·alib-ns etc." 2. w tern miejscu gdzie ozna
cza pensye professorom „Item ex nunc salla1·ia1nus, 

\ 

znajdowała się (p. 177) i t. d. albo mówią przeciw 
przytaczającemu, albo mogą już być, szczególniej dla 
uniknieuia rozwlekłości, bez odpowiedzi zostawione. -

19) C. MAINERS T. I. str .. 72 - i zobacz także cytowaną:
libe1· decanonim Faciilt. philosoph., gdzie bakałarze filozofii
nazywani są bacoalarii in a1·tibt1,s.
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,, sedes infm s�ri,ptas, v_iclelicet Sedern decretorurn, de 
quad1·aginta · marcis a1·genti ((,nnnatini, Sedem dec1·e-" . 

. 

„ talium de totidem , Sedem sexti Clementinan1,m · de 
„ XX. mai·cis, Item p1·oviderimus (sic) legenti legum 
„ codicem de XL. m,arcis argenti, legenti In:f orciatum, 
„de totidem, et legenti · volimwn: de XX. marc1'.s. p1·0 
„anno seqiten# S�?niliter, juxta cons�1,etudinem studii 
„ legalis, legentibu,s digesf11,111, vetus et novmn, cuilibet 
„ipsomm, d_e XL 11ia1·cis providerim,its (sic.) duobus 
,,ve1·0 ma.gist1·is, legentibus Pln'.sicam 01·dinamus salla
" 1·inm XX. ma1·carum cuilibet annv.atim. Et magistra. 
„ in artibus, damits Scalam beate vfrgi·nis et decem 
„marcas Redditus, apzJOnerq,u,s eidem, etc.": widzimy, że 
Uniwersytet Kazimierowski, od samego zaraz swego 
zaistnienia składał się z trzech dzisiejszych wydziałów 
prawa, medycyny i filozofii, że w nim· wykład _prawa 
kanonicznego był nawet, jakby w miejsce b'rakującej 
w pierwszych chwilach teologii,. obficie zastąpiony i -ze 
tym sposobem był Uniwersytetem zupełnym � 0).

20). ś. p. MuczKOWSKI (p. 172) nazwawszy założenie Uni

wersytetu w· Krakowie przez KAZIMIERZA -W. ,,z am ie

r z o n e m"-mówi, że nawet to, co tylko Król ten dopiero 

zaruierzył ,. było „częściowem, niezupełnym Uniwersyte

tem, bo według niego Rkładać. się miał tylko z dwóch 

Wydziałów t. j. prawa i filozofii. Gdy zaś przeciw temu 

stoi wyraźna osnowa dyplomu erekcyi, gdzie KAZIMIERZ 

W. mówi: ,,scolas debitas ex nunc oi·dinamus pro legendo

,,jwre canonico vel civili, mP;dicinis, vel artibus liberali

,,b·us", przeto ś. p. MuczKOWSKI utrzymuje, że to wy_

rażenie nic nie znaczy, bo w innem miejscu dyplomu,

gdzie są oznaczone pensye dla katedr, nie ma mowy

o katedrach medycyny, mówiąc że wyrazy „duobits ve1·0

,,magist?-is physico1·um" (a raczej jak w dyplomie stoi:
14 
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KAZIMIERZOWI W. więc, jako temn który pierw
szy uczuwszy potrzebę w kraju wyższego Zakładu 
naukowego, wówczas „ Studium, gene1·ale", później 
Akademią, a dziś Uniwersytetem zwanego, powziął 
myśl założenia tej iustytucyi; myśl tę w czyn sta
nowczy przemienił; i przemianę tę w zupełności prze
prowadził, służy jedynie i wyłącznie miano założy
ciela Uniwersytetu Krako.ws!<iego w d. 1.2 Maja 1364r. 

legentibus Phisicam") nie oznacza lekarzy, lecz profes

sorów metafizyki, i opiera to zdanie na KRUG'u, który 

w swoim Handwortei·buch dei· philosophischen TVissenschaf
t'en III. 241. wyłożywszy znaczenie wyrazu Phys,ik do

daje: ,,Da1"U1n heissen auch die altesten Metaphysike.1· 
oder Natui-philosophen schlechtweg Physike1·". 

Lecz to nie jest zgodne z prawdą. Bo najprzód 

przeciw powadze KRuG'A stawiam powagę SAvIGNY'EGO 
(III. 376.), a szczególniej przywie.dziony przez tegoż 
dokument z r. 1180, w którym Wilchelm Paa miasta 
Montpellier nadaje przywilej sławnej tego miasta szkole 

medycyny, którego osnowa dosłowna jest następna: 

,,Ego Guillelrnus D. G. Montis pessulani domi-
,,nns.. . . . . . concedo ...... qiiod ego . ... .. non dabo con-
,,cessionern sen p1·aerogativam aliquam. alicni pei·sonae, 
,,qiiod unus soli!S tantummodo· legat sen 1·egat in lYionte-. 
„pessulano scholrts in faciiltate phisicae d1'.sciplinr.te; quia 
,,acerbwrn est nimium, et Ćontra fas, vni soli da.1·e mo
„nopolium in tam excellenti scientia . . . . . . et icleo mando 
„et volo. . . . . . quod omnes homines quicunque sint, vel 
,,w,ąecunque sint, sine aliqua interpellatione regant sclio
,,las de phisica in Montepessulano." 

A nadto, że i u nas w owym czasie przez wyraz 

,,phisica" oznaczano medycynę, przekonywa o tem wy

żej powołany kalendarz Wikaryuszów kościoła katedral

nego krakowskiego z XIV. wieku, w którym Wacław 

doktor medycyny, nazwany jest Wenceslaus physic11S. -



215 

Lubo zaś jak wszystko co jest dziełem człowie
ka, rnz chyli się ku upadkowi, drugi raz rozwija i 
podnosi, i Uniwersytet Kazimierowski idąc koleją 
wszystkich innych zagranicznych Uuiwersytetów, mógł 
także podnpadnąć, mógł potrzebować pomocy i ta
kową rzeczywiście znalazł w wiekopómnej dla ziemi 
polskiej królewskiej parze Jadwigi i Władysława Ja
giełły, to jednak nie ujmie się nic z wdzięczności 
należn�j za;ożycielowi n nas dynastyi Jagiellońskiej, 
gdy. oddając 110łd prawdzie i zwiąc Go odnowic ie
lem Uniwersy tetu Krakowskiego, ostatniego Pia
sta założ ycielem tegoż mianować będziemy. 

Ale wracajmy do głównego naszego zadania. 
Z dzieł powyżej zacytowanych, MEINERS'A a szcze
g·ólniej SAVIGNY1EGO, jako mogących najlepszych udzie
lić wiadomości o Uniwersytetach zagranicznych, do 
których dodać jeszcze wypada BuLAEUSA i 1); z dzieł
tych mówię przekonać się można, jak różne były 
przyczyny powstania. jak rozmaite zakroje pierwszych 
Uniwersytetów. W ogóle co do przyczyn powstania po
dzielićby można Uniwersytety na dwa oddziały: mia.
uowicie najdawnięjszym jak n. p. Bolońskiemu dawał 
początek jaki znakomity uczony, którego sława zgro
madzała koło niego uczniów; tych zbiór zachęcał na
uczycieli innych nauk gałęzi do kojarzenia się z ową 
pierwszą znakomitością, liczba uczniów wzrastała, i 
tym sposobem z wewnętrznych pobudek potrzeby, two
rzyła się trwała już szkoła. Dla tego to, tak powsta
łych Uniwersytetów, początek chronologicznie trudny 
jest do oznaczenia. 

111) Caes. Egassii Bitlaei historici univel'lsitatili Pcwisiensi8 

6' vol. Paris 1665-1673.
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Późniejsze, miały swych założycieli w naczelni
kach 1;aństw.a, kościoła, lnb miasta. Ci znów nie wszys
cy jednakowe mieli pobudki ; bo gdy jedi1i jak n. p. 
w "Wiedniu Albert III. mieli chęć przez· te Instytu
cye osiągnąć dobro duchowe, obyczajowość, o czem 
osnowa Jego dyplomatu erekcyjneg·o świadczy; inni 
mieli na .oku materyalne korzyści spod�iewając się, 
że ich miasta lub okolice gdzie Uniwersytety zakła
dali, przyjdt} przez napływ ucżonych i uczących si.ę 
do tak dobrego stanu, jaki widzieli w miejscach gdzie 
tego rodzaju zakłady jnż istniały. In·ni zakładali je 
podobnie jak kościoły lub klasztory, by przez to, 
mianowicie przez modły wdzięcznych nauczycieli i 
uczniów zbawienie duszy otrzymać. Inni znów, by 

w późną potomność uchodzić za mecenasów 1.'iczonycn 
i rozkrzewicieli ośvviaty. Były i takie l.Jniwersytety 
które miały pobudkę powstanin swego, � nienawiści 
i zazdrości; a inne jeszcze w kłótniach i niezgodzie 
domowej. I rtak n. p. niezgoda powstała na początku 
XIII. wieku między gminą m. Bolonii i na.uczycie
fami tamtejszego Uniwersytetu, dała początek Uni
wersytetowi w Padwie, dokąd wielu nauczycieli -i ucz
niów opuściwszy Bolonią przeniosło się. Podobny wy
padek w nie�iele lat później zaszedł w Paryskim
Uniwersytecie, a opnszczający Go nauczyciele i ucz
niowie, zaproszeni przez Henryka III. angielskiego,
jeżeli · nie dali początku szkołom w Oxford i Cam
bridge, to pewnem jest, że te dopiero od tej epoki
przybrały charakter i znaczenie Uniwersytetów.

Znów co do zakroj-q. i organizacyi, dwa najda
wniejsze Uniwersytety w Bolonii i Paryżu, będące 
wzorem dla wszystkich innych późniejszych, bardzo 
się od siebie różniły. W Bolonii (lub z łacińskiego 
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w Bononii) kwitnęło Prawo, w Paryżu 'reologia i Fi
lozofia. W Bolonii nczniowie tworzyli korporacyą, 
uczniowie wybierali z pośród niej naczelników, któ
rym i professorowie podlegać musieli �·1). vV Paryżu 
przeciwnie korporacya składała się z nauczycieli, ci 
byli w posiadaniu wszelkiej władzy, a uczniowie byli 
tylko podlegającymi. 

Ź1�dła tej różnicy szukać należy w dwóch przy
czynach: w politycznym nstroju mieszkańców i w na
tnrze nauk. Vv Bolonii republikancki duch udzielał 
się i instytucyi, a z drugiej strony nauka Prawa, 
wszystkie iune w niej głuszyła. W Paryżu wiał duch 
monarchiczny, a przeważająca tam nauka Teologii, 
z swej natury wymagała ścisłej uległości uczniów, 
zwłaszcza gdy się zważ y, · że takowa poprzednio 
w klasztorach była wykładaną, a zta.mtącl gotowa już 
organizacya do U11iwersytetu wraz 7, nauką przeszła. 

Zaczerpnąwszy pod tym wzg·lędem wiadomości 
z Zagranicy,· p:rzypatrzmy się teraz co się u nas działo. 

Poznaliśmy już z wywodu rozwiązującego pyta
nie, kto założył Uniwersytet Krakowski, że u nas wo
la Monarchy dała początek tej instytucyi. Jeżeli zaś 
w mmowie samego dyplo u Kazimierowskiego szu
kać będziemy pobudek, które Król miał do założenia 
Uniwersytetu, to wyrażenie następne dyplomu, OZlla
czające w jakim celu Uniwersytet był zakładany, od
słoni najlepiej i powody do tego dzieła: ,,Sitque ibi
,,sciencz"ar1.tni preualencium marga1·ita, ut viros pro

" clucat consilii matm·itate conspicuos, virtiiturn oniati-

22) Lubo słusznie zwraca uwagę SAVIGNY na różnicę, jaka
zachodziła co do wieku i dojrzałości pod każdym wzglę
dem, między ówczesnymi a dzisiejszymi uczniami. (Tollj
III. 157).
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,, bzts redin�itos, etc - dive1·sa1"ltm f ac'ltltatiun e1·itdito�; 
,,,fiotqite ibi fons doct1'inwrum i1·rigitiis, de c1�jzts ple
" nitudir;,e hauricmt universi literctlibns citpientes 'inbiti 
,, clocu,mentis". 

Treściwe wyrazy któremi przy początku niniej-
1:lzego wstępu chciałem odszkicować charakter osobi
sty KAZIMIERZA W. i jego politykę zewnętrzną i we
wnętrzną, głębsze jeszcze pobudki do tego kroku 
oznaczyły, mianowicie: pociąg osobisty Króla do pra
wodawstwa; brak prawników w kraju, który tak na 
tej drodze, jak równie w sporach zewnętrznych, i ich 
układach, a szczególni�j z Krzyżakami, napotykał; i 
namowy Jarosława Bogoryi Skotnickiego Arcybiskupa, 
niegdyś Rektora. Uniwersytetu w Bononii, w którym 
jak nam już wiadomo, przeważnie naukę prawa upra
wiano. Wszystkie te trzy pobudki wskazują, że chęć 
zaprowadzenia w kraju własnym nauki prawa prze
ważnie KAZIMIERZA W. skłoniła do założenia Uniwer
sytetu. Że się tak rzecz miała istotnie, o tern następne 
jeszcze okoliczności przekonywują: - a) wyrazy dyplo
mu, gdzie KAZIMIERZ W. mówi . że Uniwersytet za
kłada i darzy przywilejami na wzór Uniwersytetów 
Bonońskiego i Padewskiego, w których obu przewa
żnie nauka prawa kwitnęła;,_ b) ustanowienie d yplo
mern erekcyjnym aż osiem katedr prawa, gdy na inne 
wydziały bez porównania mniejsza liczba przypa
dła; - c) wreszcie lepsze uposażenie katedr prawa, 
od katedr innych wydziałów, bo jak dyplom erek
cyjny naucza, wyżej o drugie tyle. Powyższe wyja
śnienie pobudek założenia Uniwersytetu, tłumaczy za
razem i zakrój, oraz organizacyą Jego, a przynaj
mniej tę, jaką miał na myśli Jego założyciel. Bo je
żeli KAZIMIERZ W. wyraził się w dyplomie, że obda-
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1•za Uniwersytet sw6j temi sarnemi prawami, przy
wilejami, wolnoŚ<'-iami, statntami, i t. <l. jakie służyły 
w owym czasie Uniwersytetom Bonońskiemn i Pa
dewskiemu, to znając organizacyą wewnętrzną tam
tych Uniwersytet6w, łatwo domyślić się i przezna
czonej przez Kr6la Uniwersytetowi Krakowskiemu. 
Prócz tego ustępy dyplomu erekcyjnego, m6wiące że 
na katedry przez Króla postanowione, obierać będą 
professorów uczniowie; że Rektorem może być obrany 
i uczeń, przekonywują, że KAZIMIERZ, gdzie dotknął 
organizacyi wewnętrznej Uniwersytetu, naśladował 
w tem urządzenie Uniwersytetu Bono11skiego. Tłuma
czy się to, i chęcią brania wzorn z Uniwersytetn, gdzie 
nauka praw:i kwitnęła, i kierunkiem ducha narodoweg·o 
z oweg·o czasu, kt6ry coraz widoczniej z ideami mo
m1rchicznemi rozstając się, ku repnblikanckirn dążył. 

Dyplom Kazirnirowski nie mówi' nic, o nadaniu 
Uniwersytetowi oddzielnem statutów, dotyczących je
go dalszej organizacyi, ale przyznaje mu takie, jakie 
służyły Uniwersytetom Boi:011.skiemu i Padewskiemn. 
Dyplom Władysława Jagiełły z dnia 26 Lipca 1400 r. 
zatwierdza naprzód statuta, które sobie Doktorowie i 
Mii,;;trzowie Uniwersytetn Krakowskiego nłożyć mogą, 
w słowach: Dem1,i1n statuta pe1· Docto1'es et Magist1·os 
iin/ve1·.ntatis p1·edicte C1·ac(oviensis) condenda que hic 
non pot11e1·unt contine-ri, que in alio1·um studiormn 
universitatibns juxta possibilitatem serva1·i· pote1·int vo

lunws p1·v ipsor·um stiidio confi1·mcwe ". Uniwersytet 
jako całość i pojedyncze jego Fakultety, czyli wy
uziały. korz.vstając z tego, za.raz w pierwszych latach 
swego zaistnienia, ułożyły sobie sta.tnta urząrlznją<'e 
swq wewnętnmą organizr1cyą. Nieszczęściem tylko wy
dział prn:wa nie prn:;inda dziś pierwotnych swych sta-
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·tntów, z powodu że takowe wpofa--rze Kollegiumj11-
rydycznego w· i·. i'719 spaliły się. :Zai·az_ atoli po
tym poża1:ze przez męMw tych . samych· którzy po
dług dawniejszych �t�tutów swe obowiązki wykony
wali, a zatem którzy je d·okładnie znali, zastąpił so
bie tę stratę układem nowych statutów, zdaje się po
dług myśli , spalonych, 11.a.pisanych_ i takowe przez
cały Uniwersytet zatwierdzone, w oryginale w. Archi
wum Uniwersyteckiem przechowują się, i z tego ory
gin_ałn po raz pierwszy z druku przy niniejszem pi-
śmie pod lit. B. wychodzą.

Posiadamy więc oryginalny dyplom erekcyi Uni.
wersytetu Krakowskiego przez KAzrnIBRZA W.; ory
ginalny dyplom. odnowienia tegoż Uniwersytetu przez
Władysława Jagiełłę; oryginały .statutów opejmują
cych organizacyą wewnętrzną tak całego Uniwersy
tetu, jak i jego wydziałów czyli Fakul te tów.; posia
damy dzieła profes80!ÓW tegoż Uniwersytetu od 1rnj
dawniejszych czasów, ·bądź drukowane , bądź w sto
sach rękopis6� w bibliotece uniwersyteckiej przecho
wywane - posiadamy .na.koniec ustawy sejmo.we or
ganizujące wychowanie publiczne- a mając takie dro
goskazy, mając rozniecony płornie11, zapalmy· pocho
--dnie i kroczmy przy ich odblasku po tym labiryncie

. zaciemnionej przeszłości, dla wydobycia na jaw, jak
się nanka prawa na Uniwersytecie Krakowskim kształ
ci-la, 1;ozwijała, lub upadała-. W jakim kiem�ku-czy
narodowe prawo w niin uprawiano, w jakim czasie
i stopniu- czy nauka jego prawa; miała kiedy i o
ile wpływ na roz.wój prawodawstwa krajowego, a na
tej drodze dojdziemy, jakie fakultet prawa zajmował
miejsce w całym Uniwersytecie , czy i jakie położył
zasługi w�giędern niego, kraju i ogółu ludzkości.
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Historya uczy, jak wielki poczynaJąc od XII. 
wieku, wywierały Uniwersytety wpływ na duchowe 
ukształcenie narodó� Europy; jaką zaś sławą cieszył 
się Uniwersytet Krakowski szczególniej za dynastyi 
Jagiellońskiej, to w tym względzie dla uniknieuia za
rzutu stronności, dosyć jest poprzestać na przytocze
niu zdań samych tylko cudzoziemskich uczonych, mia
nowicie: F. C. v. SAVIGNY, w dziele jego wyżej za
cytowanern, 'rom VI. p. 493. 4. - w dziele ,JANA P1-
STORIUSZA „ Corpus· historicomm Polonii.ie Tomi III. Ba
sileae 1582" .-ENEAS SrLvius P1ccoLOMINEus, później
szy papież pod imieniem Piusa II. ,,in Relatione de 
Polonia", chociaż nieprzychylny Polsce dla odmówio
nej mu infuły Warmijskiej T. I. f: 1. - HART.MANUS 
ScHEDEL „in Commentario de Sarmatia T. Lj.166".

Lunovrcus DEcrus „de vetustatibus Polonorum T. IL 
f. 286 etc. etc".

Nie jest więc błachą rzeczą starać się o wykry
cie dowodne prawdziwej daty założenia Uniwersyte
tu Krakowskiego, bo data taka przekonywa, odkąd 
Naród Polski uczuwając potrzebę tego rodzaju insty
tucyi, okazywał się zdolnym do p o s  't ę p u, potrze-. 
bującym tegoż, i odkąd nań wpływał. 

A teraz zwracam gło3 do Ciebie cieniu królew
ski WIELKIEGO KAZll\1IERZA ..... jakiekolwiek mógłeś 
mieć ułomności w twem życiu prywatnem, już to je
dno dzieło, że założyłeś tak wcześnie, w tej części 
Europy Uniwersytet, który zaświecił, i rozkrzewiał 
w panującej tu dotąd eiemnicy, oświatę-który wydał 
mężów zajmujących tak znakomite miejsce w sferach 
ducha., niedościgłych dla potęg zmysłowych tego świa
ta - a nadewszystko, który wydał mężów tak za
szczytnie i dzielnie broniących później nauki praw� 

14.
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dziwie boskiej od błędów odszczepieństwa, ·- zjednać 
Ci musiało mifosierdzie boskie; a jeżeli duch Twój 
spogląda z sklepień niebiańskich na rozległe swe da
wne ziemice, spojrzyj i na ten tu ich zakątek, w któ
rym Cię dzisiaj z� czcią wspominamy, i przyjm w o
fia.rze od słabych następców tych Mistrzów, którym 
zaleciłeś szerz"yć w tych murach światło, t.o przez 
nich przy <lobiegu 500 lat istnienia twego „StudiU?n 
Generale" założone w ojczystej. mowie czasopismo, 
poświęcone właśnie tej gałęzi nauk, która Cię na} 
więcej do założenia Uniwersytetu spowodowała , - a 
wdzięczny Ci naród nie dozwoli, by to pismo upaść 
miało obojętnością. 

(D. c. n.) 
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U W .AG I. 

1. Dnia 12 Maja 1364 r. były Zielone Świątki, w którym
to dnin wydany został dyplom erekcyi Uniwersytetu przez 
KAZlilIIERZA W.; z powodu zaś zmiany kalendarzem grego
ryanskim w liczeniu czasu zaprowadzonej, ostatni dzień upły
wu 500 lat od dnia l� Maja 1364 r., przypada na dzień 20 
Maja 1864 - i ta data przyjętą została uchwałą Senatu Uni
wersyteckiego na posiedzeniu dnia 20 Kwietnia 1864 roku 
zapadłą. -

2. Kopija dyplomu erekcyi KAZIMIERZA W. tu pod lit.
A. załączona, jest wiernie z oryginałem w Archiwum Uni
wersyteckiem pod L. 12,486 zachowywanym, zgodna; tylko
znaki pisarskie , a następnie, litery stósownie do tych zna
ków wielkie lub małe, tudzież ustępy, położone są dla ła
twiejszego zrozumienia tak, jak je obejmuje kopija tego dy
plomatu w dziele wyżej zacytowanem A. Z. HELCLA, str. 213
za.mieszczona. - :Prócz tego, bez tych zmian, wyszedł już
z druku ten dyplom, zupełnie zgodnie z oryginałem w Rocz
niku Towarzystwa Naukowego Krakowskie.go - r. 1849. Ze
szyt II. str. 201.

3. Statuta Wydziału Prawa, tu pod lit. B. i Statuta dla
Kollegium Prawniczeg·o - tu pod lit C. zamieszczone, wy
chodzą pierwszy raz z dmku, i zrobione są wiernie z ory
ginałów w Archiwum Uniwersytecki em przechowywanych; 
z których pierwsze na papierze spisane· pod L. 54 - drugie 
na pergaminie pod L. 53 - są w tern Archiwum umieszczone. 



A. 

KAZIMIERZA WIELKIEGO 

DYPLOM 

zat·ożenia i urz:!dzenia Uniwersytetu Kralrnwsldego 

z d. 12 1'1aja roku 1364. 

In nomine Domini Amen. 

Ea, que �x regalis magnificencie beneplacito, exuumm, 
nimirum deuocione et fidei puritate, ad profectum subditorum et 
salutem humane condicionis, pijs et generosis affectibus ordi
nantur, abbibicionem fidei conquirant, et gaudeant maiori fulci
mine firmitatis; quia nicbil valet quod statuitur, nisi statu ta ex 
ampliori diligencia obseruentur. Proinde Nos Kazimirus dei gra
cia Rex Polonie, ac terrarum Cracouie, Sandomirie, Syradie, 
Lancicie, Cuyauie, Pomoranie, Russieque dominus et heres, cu
pientes feruenti desiderio, veluti, ex debito tenemur, vt res vti
li& omnisque prosperitas humane condicionis dilatetur, meliora 
prospicientes, nec ea dubitantes, clericis et subditis regni nostri 
profutma, in C1:acouia ciuitate nostra, locum, ubi studium vigeat 
generale in qualibet lici ta facultate, nominandum, eligendum, 
constituendum et ordinandum duximus, et inantea futuris perpe
tuis temporibus esse volumus in hys scriptis. Sitque ibi scienci
arum preualencium margarita, ut viros producat consilij maturi
tate conspicuos, virtutnm ornatibus redimitos; ac diuersarum fa_ 
Qultatum eruditos; fiatque ibi fons doctrinarum irriguus, de cuins 

A 
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plenitudine hauriant vniuersi literalibus cupientes iubui docu

mentis. Ad quam, scilicet Cracouiam, uniuersi, non solum Regni 
nostri et regionum circumiacencium incole , sed alij ex diuersis 

mundi partibus , libere et secure confluant ciuitatem , preclaram 
huiusmodi sciencie margaritam asequi affectantes. Quibus omni
bus et singulis subscriptos articulos in presenti cirographo con

tentos , promittimus et bona fide spondemus , tenere irrefragabi

liter, ac obseruare, videlicet Rectoribus V niuersitatis , Doctori
bus, Magistris, Scolaribus, Scriptoribus, Stacionarijs et Bedellis, 

ac eorum familiaribus quibuscunque, qui se gracia studij , in ciui

tatem predictam transtulerint, et ibidem moram traxerint, eisdem 
esse volumus dominus graciosus , ipsosque et eorum quemlibet 

in suis juribus, priuilegijs , libertatibus, et statutis, et consuetudi

nibus omnibus alijs , que in studijs geueralibus , videlicet Bono

niensi et Padwano, tenentur et obseruantur, conseruare, defensare 

ac tueri. 

Et primo , quod venientes ad studium , sive ab in_de reddu
entes (sic), in omnibus et singulis passibus, pontibus , castris et 

custodijs, per totum Regnum nostrum constitutis , nullum soluere 

debeant passagium, pedag·ium, seu theloneum siue conductum; 

sed in hys omnibus, cum rebus eorum, scilicet equis, libris, vesti

mentis, lectisterniis, pecunijs, etsupellectilibus doruus, liberi trans

ire debeant et securi. 
Eciam, si alicui Scolarium, sui parentes vel ami ci , prouisi

onem facere voluerint, in esculentis et poculentis qualibuscun

que, illa libere transire valeant in ciuitatem predict-am Cracoui

ensem, sine omni thelonei requisicione, neque per carnifices quo

quomodo, uel quoslibet alios debeant impediri. 

Item s_i aliquis Scolarium, sibi extra terram Oracouiensem, 

de blado frumenti ,, farina , braseo, ceruisia (sic) marciali , vino; 

vel lignis procurauerit prouisionem , hec omnia et sin gula per 

aquam seu per terram libere <lebeant transire , absque solucione 

thelonei, et decima lignorum: pistores vero panem pistantes Sco

laribus, et molendinatores blada ipsorum molentes, non ulterius 

a Scolaribus presumant exigere , quam ciues predicte ciuitatis, 
eis cousueuerunt soluere. 
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Item, quod absit, si scolarium aliquis vel familial'is eorum, 
infra limites Regni nostri spoliatus per nostros subditos fuerit, 
equis, pecunijs, et rebus suis, publice vel oculte, statim, postquam 
Scolaris de hoc nobis fuerit conquestus , dampnum Scola1i tene
bimur refundere, et malefactorem querere, et cum eo facere, pro
ut dictauerit ordo iuris. Si per extraneos, et non subditos nostros, 
idem Scolaris vel suus nuncius infra limites Regni nostri fuerit 
spoliatus, ad restitucionem dampnorum, modo , quo premittitur 
non erimus obligati, sed apud vicinos principes, ubi malefacto
res predicti morabuntur, pro rehabendis rebus , Scolari volumus 
fideliter laborare. 

Pr�tel'ea scolas debitas ex.nunc ordinavimus pro legendo 
jure canonico, vel ciuili, medieinis, uel artibus liberalibus, hospi
ciaque competencia deputamus pro Doctoribus , Magistris , Sco
laribus, Scriptoribus, Stacionarijs et Bedellis , que hospicia 
statim taxari decernimus per duos ciues et duos Scolares , ea
demque taxa nunquam augeatur, in solucione ampliorf. Et si forte 
ipsa hospicia. in processu temporis vilnerint, domini eorum annis 
singulis tenebuntur illa snmptibus propriis reformare; alias Sco
laris, ueł alius predictorum, dommn ipsam inhabitans , facta de
nunciacione prius domino principa.li de pensione domus, ipsam 
reformare possit, contradiccione cuiuslibet non obstante. Quod si 
forte domum ipsam, sic ut premittitnr, pro studio deputatarn, ali
quis inhabitauerit, et· Scolaris ipsam habere voluerit pro statuta 
pensione, statim inquilinus predictus , solu ta pensione pro rata 
temporis, de domo exire tenebitnr, et Scolari ipsam libere assi
gnare. 

Item volumus , ut Scolares prop1·ium .. Rectorem habeant 
qui in duilibus causis ipsos judicare debeat , habeatque iurisdi
cionem ordinariam super omnes, qui in ciuitate Cracoviensi cau
sa studij rnoram traxerint; omnes,ąue predicto .. Rectori jurare 
obedienciam teneantur, Nec vllus vmquam in eisdem ciuilibus 
causis, Doctorem, Magistrum, Scolarem, Bedellum, Stacionarium, 
alibi coram Judice quocunque ecclesiastico uel seculari audeat 
couuenire, snb poena decem rnarcarum grossorum Prag·ensium, 
quam sic trahens incurrat ipso facto, et fisco Scolarinm appli-

A, 
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cetur. A sentenc ia autem .. Rectoris p redic ti, nul lus appel lare 
valeat vel supp licare, aut res titucionem in integrum petere; et 
si appel latum fuerit , appel lacio ip sius non recipiatur, nec appel 
lan s audiatur per aliquem Judicem ec c lesias ticum uel secularem; 
sed Rectoris sentencia in suis c lausulis fir miter ob seruetur. Ve
rum tamen, si_ de nul litate uel inius ticia for sitan argueretur , ea
dem sentencia per .. Consiliarios Vniver sitatis, de ipsius viribus 
et ius ticia cognos catur. 

lusuper .. Rec tor p redictus, Scolares suos in causis c rimi
nalibus leuibus, veluti pro verberali (sic) iniuria, uel si Scolaris 
causa s tudij in ciuitate Cracoujensi -moram t rahens ,  aliqnem ca
pillando, uel offendendo, palma uel pngno ad effusio11em sangui� 
nis leserit, habeat judicare, nec ob hoc Scolares ipsi, uel eorum 
serui, aut famuli, ad extranea iudicia pertrahantur. Quod si, quod 
ab sit , Scolaris vel alius p redic torum , in fu r to, adulterio, siue 
s tup ro, homicidio, aut aliquo c rimine capi tali, notorie fuerit de
p rehensus, il lorum cognicio ad Rec torem non per tineat , sed s ta
thn, si c lericus fuerit, ad Epis copale iudicium remit t atur , si vero 
laycus, nos t ro  iudicio subiacebit. Si vero Scolaris laycus, Bedel
Ius , Stacionarius , aut ipsorum familiaris de 'Crimine homicidij, 
adul terij , membrorum mutilacione, aut letali wlnere, vel quocun
que nephario excessu fuerit ac cusatus , extunc , non secundum 
consuetudines pat rie, uel s tatu ta, sed iuxta Leges, per nos aut 
Judicem deP,utatum, ac cusatus dedebit iudicari: quinymmo, per 
honorum hominum at tes taciones , ad expurgacionem il lat'i c rimi
nis admit tatur. 

Item, quod si p ro  quocunqne c rimine, magno sine parno, 
aut exces su quolibet, Scolaris ip se, uel quiuis p redic torum fuerit 
inculpatus, nul lus ipsum capere uel detinere presumat, nisi cum 
Rec toris familia, et ip sius licen cia uel requisicione· s peciali: et 
hoc ,  ne unius c riminosi pretextu, res innocentum turpiter ra
piantur. 

Item , si Rector c on t ra aliquem de sua iurisdicione iuste 
procedens, et secundum formam Statutorum suorum, ipsum stu
dio et ipsius commodo p riuauerit, ad requisicionem Rectoris, talis 
priuatus de ciuitate ut raque, Cracouiensi, vel Kazimirien si, per 
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Aduocatos et Ciues protinus expellatur; nullusqne talem in suo 
hospicio audeat ·colligere, uel sibi quidquam vendere, donare, 
vel acomorlare esulentum (sic) uel poculentum presumat: sed si 
Scolaris , uel alius de prernissis, sen tencie uel mandato Rectoris, 
non paruerit cum effectu , Rectorjque suo fuerit rebellis , ad re
quisicionem Rectoris ,· teneantur Aduocati ciuitatis vtriusque su
am familiam mittere, ad dicti rebellis pertinaciam compescendam. 

Item, exnunc sallariamus Sedes infra scriptas , videlicet 
Sed em Decretonun, de quadraginta marcis argenti annuatim; 
Sedem Decretalium, de totidem; Sedem Sexti , Clementinarum, 
de XX marcis. Item prouiderimus (sic) legenti Legum Codicem, 
de XL marcis argenti; legenti Inforciatum, de totidem; et le
genti Volumen, de XX marcis, pro anno sequenti. Similiter , iux
ta consuetudinem studij legalis , legentibus Digestum vetus et 
nowm, cuilibet ipso rum de XL marcis prouiderimus (sic); duo
bus vero Mag·istris legentibus Phisicam, ordinamus sallarium 
XX marcarum cuilibet annuatim .. Et Magistro in Artibus, darnus 
scolam Beate Virginis , et decem marcas redditus apponemus 
eidem. Ac Rectori Vniuersitatis, pro suis laboribus, prouidebimus 
de sallario decem marcarum, prout in alijs studijs est consuetum. 
Quequidam (sic) sallaria , exnunc in nostra Zuppa salis in We
liczca deputamus; ita, quod noster Zupparius, Doctoribus et Ma
gistris legentibus, in Quatuorternporibus predicta sallaria in Cra
couia presentare teileatur. 

Item ordinabimus predictis predictis (sic) Scolaribus, vnum 
Campsorem vel Judeum in ciuitate Cracouiensi , qui habeat suf
ficientem pecuniam, ad mu tuan dum in necessitatibus Scolari
um, super bonis pignoribus , nec vltra pro seruicio suo exigat, 
nisi vnum grossum de marca qualibet infra mensem. 

Item, Doctores et Magistri , ad sedes sallariatas predictas 
eligantur per Scolares illius facultatis, in qua Doctor vel Magi
ster fuerit assvmendus; et si forte Scolares in eligendo discordes 
fuerint, is electus sit , qui a maiori parte fuerit nominatus: qui 
nobis, si presentes fuerimus, alias nostro Commissario, quem su
per hoc statuernus, presentetur, et electus per nos uel per eum, 
·remaneat in lectura.
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Item nullus vnqilam uel Do-ctor aut Magister in Rectorem 
possit eli_gi , nec eciam Scolaris existens Rector, ad priuatum 
examen cuiuslibet facultatis , tempore sui Rectoratus, aliqualiter 
admittatur. Statuimus eciam , vt quociescunque aliquos Scolares 
in qualibet facultate per Doctores seu Magistros , ad priuatum 
examen more consueto poni cóntingerit , super illos Cancellari
us noster Cracouiensis, qui pro tempore fuerit , tamquam sup
premus , approbandi huiusmodi examen omnimodam habeat po
testatem. 

Item pro habendo exercicio , Scolaribus Studij I dominus .. 
Episcopus Cracouiensis Officialem suum in ipsa ciuitate Cracoui
ensi Jocare debeat, prout est locatus, vt de leccionibus Scolares 
a� practicam transeant, et sumant audaciam allegandi. 

Vt autem omnia et Singula superius expressa , robur opti
neant perpetue firmitatis , presens priuilegium scribi iussimus, 
nostri sigilli munimine roboratum. Actum Cracouie I in die Pen
thecosthem, Anno domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo 
Quarto. Presentibus, Andrea Cracouiensi , J ohanne Sandomiri
ensi, Palatinis, Wilczcone Sandomiriensi, Dobeslao Wysliciensi , 
Petro W oynicensi, Castellanis, Floriano Cancellario Lanciciensi, 
et alijs multis nobilibus fidedignis. Daturo per manus venerabi
lis viri , dominj J ohannis Decani et Cancellarij nos tri Cracovi
ensis , Doctoris Decretorum. Scriptum autem per Jacobum de 
Ossowa, Notarium Curie nostre Regalis. 



B. 

S'I1ATUTA 
Facultatis Juridicae 

post conflagrationem 

Collegii Ejusdem 
A. D. ł 1 ł 9 subsemitam

ex 

mente totius Univcrsitatis 

Cracoviensis 

per 

Decanum ac Doctores 
Eandem Facultatem Regentes 

C O N S C R I P T A. 

PROPHASIS 

ad Statuta Facultatis Juridicae Universitatis Cracoui-

ensis Studij Generalis. 

Animam corpori, Rei publicae et cuicunque communitati sta
tu ta ac leges neccessarias esse nemo est, qui ambigat. Anima 
instar Reginae in proprio Regno praeest, corpori imperat etju
bet lex in Republica hoc idem operatur. Imperat honesta, prohi
bet contraria(I. nam et Demosthenes,Df.deLegib.) Tollat, qui po
test, anima de corpore, ipsum sustulit corpus, amoveat a Repu-
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blica leges, omnem ejus evertit statum, sine quibus (si Cicer. Lib. 
3. de L;gibus qabitur fides) nulla do mus, nulla Civitas, nulla
gens, irno nec ipse mundus consistere potest. Ut igitur et nostra
Facultas Juridica, Deo propitio, diu feliciterque consistat, Leges
seu Statuta ( quae sunt donurp Dei. d. I. nam et Demosthenes.)
sequentia inhaerendo (1. 3. C. de Legib.) inviolabiliter-observabit,
illis utiliter latis, parendo ( d. I. nam et Demosthenes.) sacrosan"
cte obediet, secundum eas vivet, nec in quopiam earurn tenorem
violabit. Reum quippe ante conspectum. Divini Judicis se nove
rit esse, qui nititur utiliter definita rescindere ac roborata quolibet
ausu violare ( can. Loci nostri. 35. q. 9.)

STA'rUTUM I. 

De tempore et modo electionis Decani Facultatis. 

Quemadmodum in apibus princeps unus est, grues unam 
sequuntur ordine liter ario. ( can. In apibus. 7. ę. 1.) ita in Facultate 
Nostra Juridica unus debet esse Decanus, q�i praedictam Fa
cultatem regat, quolibet anno Sabbato ante Festum S. Galli ex 
Doctoribus duntaxat ejusdem Facultatis per descensum, ac finito 
turno per ascensum, extradita ad hoc in scripto per antecedane
um Decanum Convocatione, ac vocatis pro illa vocandis Docto
ribus et Professoribus, non tamen ultra horam in Convocatione 
extradita praefixam expectandis eligendus. Electionem enim non 
impedit absentia eorum, qui vocati ad electionem non accedunt. 
( c. Quod sicut. de Election.) 

Forma Convocationis ad eligendum Decanum. 

Admodum Rnde Pater Clarissime Domine Doctor et Pfr 
Excellentme. Ad esse velit dignitas V es tra ho die bora prima 
pomeridiana in hypocausto communi Collegij Juridici, dum si
gnum pulsu campanae daturo fuerit ad eligendum D. Deca�nm 
pro toto et integro Anno Facultatis Juridicae, tum ad accipiendas 
Lectiones et horas pro instanti Commutatione hyberna. Dat in 
Collegio Juridico die Mense- Anno Dni MiHesimo Septingente
simo Quadragesimo Primo. Detur omnibus et singulis Adm Re
verendie P�tribqe Claris�imis Doctoribus ęt Profeseoribus Utri-
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usque Juris Facultatem duntaxat Juridicam constitnentibus. Ex 
parte Decani Facultatis Juridicae sub paena non contradicen<li. 

STATUTOM II. 

De libei·a electione Decani Facultatis. 

Quia eligere, est unum ex pluribus voluntarie assumere. 
(Abb. in c. 14 n. 1. de Elect.) et ibi non potest dici electio ubi 
non est voluntas liberaeligendi (c. Ubi periculum §. Caeterum e. 
t. in 6.) ideo in electione Decani Facultatis Juridicae sit omnis in
votando libertas tam Doctorum, quam Professorum, unus alterum
non praepediat, nec in voto , sine petita prius et obtenda venia
praeveniat, sed ordine debito omnia peragantur. Ubi enim ordo
non est, ibi confusio, ac ex his , quae inordinate acta sunt, non
po test ordinabiliter quidquam agi. ( c. 17. de Accusationib.)

ST ATUTOM III. 

De Qualitatibns Decani facultatis. 

Ut Electio sit valida, debet fieri de illo , qui non habeat 
defectum et impedimentum ad exercendam dignitatem, ad quam 
eligitur ( c. un. de Postulat. Praelat. in_ 6.) Propterea in Facultate 
Nostra Juridica in Decanum eligi non debet , qui est Censuris 
Ecclesiasticis innodatus, vel aliqua infamia facti autjuris notatus 
ac ille, qui non sit actu laborans , nisi sit in ante per Universita
tem dispensa_tus. Facta enim de tali electio; cum sit facta de 
inhabili, non tenet. ( c. Innotuit. de Elect. et postulat.) 

STATUTOM IV. 

De poena Eligentinm inhahilem. 

Dignum et iustum est, ut in eo quis puniatur, in quo visus 
estdeliquisse. (C. inter dilectos ad fin. cle excessib:Praelator.) ideo 
si quis in electione Decani Facultatis Juridicae, vel non actu labo
rantem ac per Universitat.em non dispensatum, aut Censuris Ec
clesiasticis innodatu°'1, vel ut praemissum est infamia juris , vel 
facti nota.tum proponere, eundem manutenere et alios , quos tur
l).US tangit, prolixior labor, vel fama praestantior commendat mą.-
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litiose postergare vellet,.. illius votum in illa electione sit nullum. 
Quod si ho·c idem in alia electione facere voluerit, et bujus, et in 
anno sequenti electionis futurae incapax efficiatur. Malitijs enim 
prout possibile est circa electionem via praecludi debet. ( c. Ut cir
-ca electiones. de Elect. et postulat in o.) 

STATUTUM V. 

De Confirmatione et loco Decani electi. 

Sicut per electionem consequitur quis jus adrninistrandi in 
habitu, ita per confirrnationem bocce jus consequitur in actu. 
(gloss. in can. Quanto. vel. Relatio. <list. '63). ideo statuitur, ut rite 
et legitime electus Decanus , statim , ipso facto pro Confirmato 
habeatur , locum priorem , data prius stipulata manu vim jura
menti habente antecedaneo Decano de fideli introspectione ad 
lecturas Doctorum et Professorum , tum connotatione labo rum 
eorundem, in convocatione occupet, eundem semper in actibus 
Facultatis habeat et onera officium Decani concernentia pro llo
nore suo et Facultatis aequanimiter supportet more suorum an
tecedaneorum Decanorum. Rationi namque congruit, ut succedat 
in onere, qui substituitur in honore.(c. Rationi. deReg. Jur. in 6.) 

STATUTUM VI. 

De otricio Decani diligenter obeundo. 

Quandoquidem negligentia omnia laedat. (Authen. de quae
stor. Collat.' 6. §. Hae comnia. et ibi gloss. v. ab universa.) et qui
libet negligens ex sua negligentia teneatm; ( c. Si hos. de Injur.) 
ideo ne clarissimo Decano Facultatis Juridicae aliorum negligen
tia imputetur , et ne ipse de illa teneatur; in suo Officio de
bet esse diligens ac alijs Clarissimis Doctoribus et Professo
ribus ad Iaborem praeeundo, illorum diligentias et negligentias, 
ex vi et nexu praestiti juramenti, observet, obs,er.vatas Cum Lecti
onibus, quas suo Decanatu praelegerint, in Libro Decanali fide
liter, tum in alio Libro Promotorum pro Doctoratu Utriusque Ju
ris, tam intraneorum, quam extraneorum nomina et cognomina 
!}\łm pleno eorum titulo ac punctorum ex Utroque Jure per ipso� 
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sub tempus examinis clecisorum expressione, tum a quo praesen
tati, per quem ac in quorum saltim principalium praesentia fuerint 

promoti, diligenter connotet, atque sic connotatos in Convocati
one electionis alterius Decani praesentet-et in effectu cum sigillo 

Facnltatis, Statntis praesentibus ac alijs munimentis eidem electo 
Decano sub poena trium marcarum reddat. Ubi enim est noxa, 

ibi debet esse et poena (I. Sancimus. C. de Poen. quae suos regula
riter tenet authores. c. Quaesivit. de His quae fiuntamajor. part.) 

De Qualitate P1•ofesso1·is ad Collegium vocandi. 

Cum discere quisque prius debeat, ante quam alios doceat. 
(can. Non negamus. dist. 61.) ideo inherendo Statuto Universita
tis de electione Collegiatorum et vocatione eorundem ad Colle
gia nuper conscripto et Libro Statutorum inserto; nullum ad Col

legium Juridicum vocari debere Prefessorem, nisi illum, qui in 
lecturajuris bene exercitatus fuerit, Lectionesque Juridicas omnes 
et singulas deligenter sub Clarissimis Doctori.bus et Professori
bus Utriusque Juris exaudiverit, ac super hoc fidele v�ritatis te
stimonium ab illis habuerit illudque cum Lectionibus exauditis 
Clarissimo Facultatis Juridicae Decano pro tempore existenti 
ante vocationem sui ad Collegium produx�rit. Absurdum enim 

foret aliquem prius velle docere , quam discere. ( can. Si officia. 
<list. 59.) 

STATUTUM VIII. 

De 1·ecommendatione Professoris vocandi. 

Quam vis Professorum ad Colleg'ium J uridicum vocatio ex 
antiqua praxi et cosuetndine ad totam Universitatem pertineat; 
tamen Praepositus Collegij pro tempore existens, inhaerendo an
tiquo usui et praxi rationabili ac Conclusioni per Universita
tem in 1\nno 1714. latae et Libro antiquo Conclusionnm insertae, 
occurente vocatione loci et Professionis , habito prius cum CC. 
DD. Doctoribus et Professoribns actn Collegium inbabitantibus

. consilio et assensu obtento, vocaudum Professorem actu Iabora.1}-
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tern Domui et Facultati proficuum Universitati praesentet, Uni
versitasque hunc et non alium ad Collegium et Professionem 
vacantem vocet, ac a violenta subjecti, vel subjectorum impo
sitione sub nuHitate ipso facto vooationis abstineat. Quae enim 
per vim fiunt, carere debent robore firmitatis. ( c. ad audientiam. 
de lis quae vi metusve causa fiunt.) 

STATUTUM IX. 

De Examine Professoris vocati. 

Vocatus sic ut praemissum est, ad Collegium Professor, 
antequam illud ingrediatur et pośsessionem Cathedrae adeat, de
bet se, similiter sub nullitate vocationis , subdere examini CC. 
DD. Doctorum actu Collegium inhabitantium, ut per illud se ido
neum et habilem ad docendum cxhibeat. Idonei's enim Magistris
non est deneganda licentia docendi, alias hoc ipso denegare
tur doctrina ignorantibus. (c. Quoniam et ibi gloss. v. Qui sit ido
neus de Magistris.) 

STATUTOM X . . 

De disputatione vel prin'cipiatm·a ante lngressum 

perm ittens. 

Professor ad Collegium vocatus licet si per examen priva
tum vires quid valeant, humeri quid ferre recusent, probaverit, 
ad Cathedram nihil-ominus et Professionem fidei sub poena su
perioribus immediate statutis descripta, admitti non debet, nisi 
prius pnblicam Disputationem ex Utroque Jure desumptam

) 
Ty

pis impressam et per Clarissimum Decanum Facultatis Juridicae 
protunc existentem approbatam expediverit, aut hac de speciali 
favore et consensu CC. DD. actu Collegium Juridicum inhabitan
tium Doctorum et Professorum ad certum tempus ex aliqua causa 
ratio nabili dilata , se per Principaturam ad possessionem Cathe
drae admitti petierit. Qui enim ho_norem C,tthedrae assequi desi
derat, necesse est, ut vires suas cum hoc , quod subiturus est, 
onere metiatur. (can. �on est putanda. 1. 9. 1.) 



STATUTUM XI. 

De 1'empol'e invitationis Doctol'um et Professorum pro 
actu l'e�ponsionis et requisitis ad invitationem. 

Quandoquidem laborantibus proficui debeant esse labores, 
ad quos alacrius sncipiendos, quoniam spes praemii. invitare so
leat. (Menoch. Cons. 390. n. 43. et Lib. 1. de Praesumpt. fin. n. 1.) 
ideo CC. DD. Doctores et Professores per responsurum pro Col
legio Professorem triduo ante responsionem pro Disputatione in
vitentur et unicuique Quaestio Typis impressa officiose ad manus 
in propria ejus residentia reddatur , ac inhaerendo antiquae 
consvetudini unicuique Clarissimo Doctori , in vim laboris, quem 
in <lisputando subiturus est, aureus Ungaricalis unus, Profes
sori vero Imperialis unus idque circa invitationem pro di
sputatione; jam autem Clarissimo Facultatis Juridicae Decano 
circa approbationem Quaestionis duo aurei Ungaricales sub non 
admissione ad responsionem reponantur. Aequum enirn est, labo
rem cujusque digna remuneratione compensari. ( c. cum secundum 
de Praeben. et dignit. et 1. fin. § similiter C. de Alluvionib.) 

s
r

rATUTUM XII. 

De lucundo lngressu Professoris ad Collegium. 

Siquidem sacris Literis, (Proverbior. 15. ver.13. 17. ver. 22. 
et25. ver.20sacriscanonibus. can. Convivia et seq. 9. <list. 44. et 
publicis legibus C. de Public. laetit.) animi exhilaratio, cibi et po
tus sumptio, maxirne si sit mod.erata et causarn honestam habeat, 
non improbetur; ideo Statuto praesenti Clarissimus Professor 
propter successum et exitum secundum Principiaturae vel Respon
sioni.s suae pro Collegio ab appositione portionis in vim jucundi 
ingressus non arcetur, quinimo penes consvetudinem immemora
b_ilem "hc in legem tractam suamque hac in parte alacritatem 
et generositatem conservatur. Inquit enim (Greg. Nazian. de Be
atitud. fol. 31.) Beatus cni ol, res ad faciendum propositas laetari 
placere et exultare licet. 
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STATUTOM XIII. 

De admissione Professoris ad Collegium et Solutione 

lngressus., 

Quoniam ad Cathedram admisso Professori, ea quae Ca
thedram sequuntur negari non debent. Ad concessionem enim 
unius expresse , videntur tacite concessa illa, sine quibus conces
sio expressa esset inutilis ( a lex. de lmol. in Summ. I. 2. St. de Ju
risdi. omn. J udic.) ideo statuimus, ut Professor per Convoaationem 
Domus ad hoc etiam extraordinarie institutam, petitione prius 
competenti facta , ad vocem activam et passivam babitationem, 
participationem de mensa, dismembrationes et alias quascunque 
obventiones ac proventus Collegas Juridicos concernentes, repo
sitis prius sub poena in Statuto Domus XI. et Facultatis VIII. ex
pressa, ad manus Praepositi pro tempore existentis ratione In
gressus florenis Polonicalibus Trecentis Inter Collegas actuales, 
non computato Ingrediente, dismembrandis, admittatur. Qui 
enim ex participatione de poventibus Oollegij sperat commodum, 
aęquum est, ut per solutionem lngressus patiatur incommodum. 
(arg. c. Qui sentit. de Reguł. Jur. in 6.) 

STATUTOM XIV. 

De Juramento per Ingredientem P1·ofessorem 

praestando. 

Justitiae et rationis ordo svadet, ut qui sua a successoribus 
desiderat servari, procul dubio antecessorum suorum statuta cu
stodire et observare tenetur. ( can. Justitiae 2. 5. 9. 1.) Ideo Claris
simus Proffessor bocce Collegium ingrediens antequam ad illud 
et ejus privilegia ac emolumenta admittatur, super Statutis Col
legij ac etiam Facultatis omnibus et singulis servandis, secretis 
non revelandis et bono Collegij ac Facultatis promovendo, stipu
latam manum, quae vim juramenti babebit, Clarissimo Domino 
Collegae pro tunc Convocationi praesidenti sub poena non ad
missionie ad Collegium dare debet. Id enim, quod contra bonos 
mores non injungitur , pro eorum , inter quos vivitur , sonetate 
servandum est. (can. Illa autem. dist. 12.) 
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STATUTUM XV. 

De Seniore ad Contubernimu Jurisperitorum vocando. 

Quandoquidem privilegio Reverendissimi o�m Joannis 
Konarski, Episcopi Cracoviensis, Die prima mensis Junij 1519. 
in Statuto Universitatis Rectoratu Magnifici olim Joannis de Pilca 
Die 24 Mensis Augusti 1491 formato praescriptum sit , ut Senior 
Bursae Juristarum inter alios, cum locus vacat in Collegio prior 
advocandum debeat esse; ideo statuimus et Perillustrem ex Col
legio Nostro Jul'idico Ecclesiae Cathedralis Crac. Canonicum, 
uti et tanquam dictae Bursac provisorem natum, hoc Statuto'ob
ligatum haberi conamur, quemadmodum obligamus , quatenus 
vacante senioratus praefatae Bursae Professione, virum talem per 
Universitatem eligendum proponat, qui in Utroque Jure per ex
auditas Lectiones exercitatus fuerit et examen post vocationem sui 
ad Bursam sen Contubernium, coram CC. Doctoribus .Juridicum 
Collegium inhabitantibus -ante Principiaturam more Collegarum 
vocatorum (ut supra praemissum est) sub nullitate suae ad Con
tubernium vocationis subire sit adstrictus. Quae enim ad perpetu
am utilitatem instituta sunt nulla debent immuta.tione variari. 
( can. Quae ad perpetuam. 25. 9. 1.) 

STATUTOM XVI. 

De Tempore lectm•ae D. Senioris Bursae Jnrispm·ito• 

1·um et non 11sm·1>atione eorum , quae spectant ad 

formales Collegas Jnridicos. 

Quanquam Senior Contubernii Jurisperitorum gratia prae
legendae Lectionis R.egularnm Juris diebus Sabbativis, Pervig·ilio
rum ac silentij tempore ad Cathedram CC. Professorum Juris 
secundum antiquam praxim etconsvetudinem admittatur et a pro
fessione, ad quam vocatus est, Professor utriusque Juris intitule
tur, tamen ad Actus Qollegas Actuales Juridicos concernentes 

'

utpote praesentationes Doctorandorum, Convocationes Do mus 
et his similia formalibus Collegis praejudicium quodcunque et 

. quomodocunqne inferentia (nisi id de coucensu omnium fiat) se
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ingerere non debet idque more antecedaneorum suorum praefati 
- Contubernii Seniorum. In jąs enim ipsorum successit, jure illorum
uti debet. (I. Qui in jus St. de Reguł. Juris.)

STATUTUM XVII. 

De Officio Pa·ofessorum. 

Quoniam uniuscujusque ac praecipue publici Profossoris 
ex informatione (1. Attilius Regulus St. de donationib.) Officium 
in diligentia et eloquentia consistat, ac qui se alios docere pro
misit (in fundamento gloss. can. Ponderet. v. Docuit. dist. 50.) Deo 
se fecit obligatum; ideo ne in conscientia oneretur et Deo ra
tionem in tremendo ejus judicio suo tempore de sua Professione 
reddat, imparatus Cathedram non ascendat, ad ea, que il_? pu
blico Discipulis suis dicturus est, domi se diligenter praeparet, 
in dubijs, aut alios, aut mutos Magistros Libros consulat et ex 
Cathedra inhaerendo ( can. oportet § 9. 1.) ad captum congregati 
pro Lectione sua auditoris clare et dilucide eloquatur, ac omnes 
difficultates suae Lectionis per explicationem enucleare studeat et 
sub onere conscientiae t�neatur. Discipuli enim in ea arte, cui 
student, nihil debent habere absconditum ut Oratores maximi, 
justitiae satellites et judiciorum optimi tam Athletae, quam Gu
bernathores omni loco aevoque felices inveniantur. (§. Et quod 
jam. v. Discipuli. in Prooem St. in fin.) 

ST A rrUTUM XVIII. 

Do Obligationibus eorundum Prof'essorum. 

Ex quo aliquis suscepit unum connexorum, videtur (per 
gloss. c. Cum in cunctis. §. lnferiora. v. Removeantur. de Elect .. 
et elect. potest.) ad reliquum se obligasse; ideo quilibet Profes
sor ad Collegium vocatus, facta pro illo responsione et expedi
tis (ut supra praemissum est) de jure et consvetudine expe
diendis, ac suscepta aliqua Professione ne inutiliter inter alios 
Comprofessores toleretur et ut suam, quam nactus est spartam 
re ipsa et non ad Colorem tantum adornet, riteque ac legitime sa
larium de sua Professione praetendat et percipiat, ad sufferen-
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da praememorataet infra scripta onera, quae unaquaeque Profes
sio requirit, obligatur, et statuto praesenti sub poena amissionis 
Professionis una cum Collegiatura, praemissa nihilominus trina 
canonica monitione, adstringitur. Ferendus enim non est, qui 

lucrum quidem amplectitur, onus autem ei annexum contemnit, 

(l. uu. §. Pro secundo. in fin. O. de Caduc. tollen). 

s�r ATUTUM XIX. 

De Professo1·e Reguhll'um Jm·is. 

Cum leges sacratissimae, quae constringunt omnium ho
minum vitas, ab omnibus (minores, milites et mulieres per l. Re
guła est ff. de Juris et facti ig·noran.) si excipiamus ex dispo

sitione (l. Leges sacratissimae O. de Legib. et constit. Princip.) 
sciri et intelligi debent; ideo Regulae Juris, quae compediosam 

plurium rerum narrationem ad cognitionem earundem perfec
tam recte ducant nec aliorsum (jux. can. Reguła. dist. 3.) trabant, 
in bac Facultate Juridica institutae sunt, ac ad easdem praele

geudas Clarissimus Contubernii Jurisperitorum Senior pro tem
pore existens obligatus et adstrictus est. Qui ut suae obliga
tioni et Professioni sati!:; faciat, praedictas Regulas Juris tam ex 
Jure Canonico quam Civili ordine depromptas, diebus Sabbativis 
Pervigiliorum ac eo tempore, quo aliae Juridicae Lectiones va
cant, exceptis diehus f�riatis, juxta privilegium Friderici Cardi
nalis 1497. Die s,,a Mensis Junii et Joannis Konarski Episcopo
rum Cracoviensium 1519. Die lma ejusdem Mensis Junii dili
genter et cum profectu studentium praelegere ac eisdem 
ampliationes, Limitationes et Exceptiones adjungere tenetur. 
Nulla enim Reguła tam firma est, quae non patiatur aliquam ex
ceptionem. ( arg. l. Illud relatum. §. Sane sunt ff. de Injur. et I. 
fin. O. lu quib. causis in integr. restit. necessal'ia non est.) 

STATUTUM XX. 

De Professore Justinianeo. 

Quia honor est Magistro bon os ha bere Scholares. (gloss. 
in Prooem. ff. §. lncipite v. maximum.) ac decus maximum eis 

B 
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lęgum doctrinam et viam, quam Pater legum, (jux Authen. de 
Incest. Nupt. §. Dubitatum itaque Col. 2). Justinianus Imperatpr 
invenit, aperire; ideo ut utrumque, honorem scilicet et bonos 
Scholares, fu toros (jux. d. §. lncipite) optimos justitiae et Reipu
blicae ministros habeat .Justinią,neus Professor, Discipulis suis 
viam ad arcana legalis scientiae quam planissimam in explican
dis et pertractandis Institutionilms Justinianeis. aperire curet. 
Lectionem suam ex classicis et approbatis Authoribus praecipue 
Starovolscio, Oinotomo, W esenbecio, Schneidevino etc. compilet, 
eandem Constitutionibus Regni Noski Poloniae, statutis, Con
svetudinibus, Plebiscitis, .Jure Saxonico, Magdeburgensi, pro e
xigentia materiae reficiat, ac ut eandem bora prima pomeridiana 
legendo, intra spatium unius anni omnino finiat, brevitati, modo 
ex ipsa non sequatur obscuritas et incertitudo, (.Joan. Ąndr. in 
Prooem. Decretal. v. Gregorius in princip.) doctrinam etpraecau
tionem sequendo, studeat. Prolixitas enim Qux. praescriptum l. 
fin. §. In refutatoriis C. de Appelat.) fragille hominis ingenium 
confundit, taedium animis Auditorum generat, (Constit . ..Justin. 
Imperat. §. Quibus. in princ. C. de Nov. Codic. facien.) nec ali
quod eisdem confert suffragium. (Constit. ejusd. Imperat. loc. cit. 
de emendat. Codic. O. Justin.) Multo namque utilius est panca 
idonee effundere, quam multis inutilibus homines praegravare. (I. 
2. §. tedet si quid. C. de Veter. jur. enucleand.)

STATUTOM XXI. 

De P1·ofessore lustitutioumn Juris Canonici. 

Quemadmodum Sacrosanctum Evangelium non in ver
bis scripturarum, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla 
non in sennonuin foliis, sed in radke rationis informante ( can. 
Marcion. 1. 9. 1.) consistere novimus; ita Institutiones Juris Ca� 
nonici ipsumque Jus Canonicum partim ex sacrae paginae prae
ceptis, ex Conciliorum tam Generalium (inter quae quatuor, Ni- -
caenum, Constantinopolitanum, Ephesimim et Chalcedonense 
tanquam quatuor Evangelia et totidem Paradisi flumina, probata 
et recepta ( can. 1. §. Inter caetera dist. 15.) primatum obtinet) · 
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quam particularium autboritate Pontifici.a indictorum et confirma
torum decretis, pa1'tim ex Const.itutionibus etsanctionibus Summo
rum Poutificum et principum Saecularium ac denique Sauctorum 
Patrum Sententiis, congestas et compilatas, pari modo se babere 
non ignoramus: ideo Professor earundem Institutionum, verborum 
apparatu et multiloquio omisso absque longo circuitu, inhaereu
do (Clemen. Auditor: de Rescript. et I. fin. C. de Relat.) easdem 
Institutiones non secus ac Justinianeus Professor Institutiones 
Juris Civilis ex Classicis et approbatis Authoribus, signanter 
Lancelloto Icto Perusino, Valensi, Corvino, Clericato et aliis col
ligat, collectas Constitutionibus Pontificiis recentioribus, Pro
vincialibus Regni Nostri et Dioecesauis ac Concilii Tridentini et 
Rotalibus decisionibus augeat casdemque, ut praemissum est de 
Justinianeo Professore intra spatium unius anni, bora secunda 
p.omeridiana leg:endo, methodo brevi et concinna finiat. Concin
na enim brevitas ipsis rebus conveniens, quae neque plura ne
que panciora, quam oportet complectitur, landem meretur ac
omnibus in rebus, praecipue vero in ipsis artium praeceptis gra
ta existimatur. (Jacob. Umphal. de usurpat. legum. Lib. 6. Cap.
5. n. 1.)

STATUTUM xxn. 

De professore Doctoriano. 

Sicut anima corpori, ita sua unicuique adhaeret obligatio. 
(gloss. in I. Quis ergo. v. In omnibus. ff. de Pecul.) cui ut quilibet, 
ne in conscieutia teneatur, ita et Professor Casuum Conscientiae 
seu Doctorianus pro munere suo satisfacere debet. , Munus au
tem Prl)fessoris Doctoriani ( excepto quod Examinibus Ordinan
dorum a.desse, et una cum alijs Examinatoribus eosdem ex prae
scripto Fundationis suae examinal'e debeat) hoc idem est, quod 
aliorum superius specificatorum Professorun;1, nempe diligens ex 
Authoribu�approbatis Ltrctionis suae collectio, ejusdem bora 9na 
autemeridiana de die in diem more aliorum Professorum Ordinarias 
Lectiones praelegentium traditio, diffićultatum in illa occurentium, 
clara facilis et ad captum au<lientium explicatio, et infra spatium 

B.
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duorum annorum omnium 'l'ractatuum juxta ordinationem pien
tissimi Fundatoris de Anno 1636. Die 4ta Mensis Aprilis fac
tam et Actis Capituli Cathedralis Cracoviensis ingrossatam fini
tio. Omnes enim res a fine denominantur et tałes censentur, qua
les finis designat. (Barbos. et Joan. Tabor. in Thesauro Locor. 
Commun. Jurisprud. Lib. 6 Cap. 17. Axiomat. 9. v. Finis). 

STATUTUM XXIII. 

De Professore �lagdalenistico sen ss. Canonom. 

Quemadmodum illi, qui res canonis possident ab ejus so
lutione, nulla exceptione se tueri possunt. (l. Fundos. C. de Fund. 
patrimon. l. nemo C. de Fund. rei privileg·. et l. 1. C. de Immu
nit. nemin. conceden.) ita et Professor Magdalenisticus ·seu sa
crorum canonum Ecclesiam Sanctae Mariae Magdalenae penes 
Collegium sitam suae Professioni ex Privilegio Apostolico incor
poratam possi<lens, ab obligatione illi annexa non debet esse 
immunis, atque sacros canones breviter et succincta methodo, 
juxta ordinem Decreti Gratiani hora septima matudina quotidie, 
exceptis tamen diebus illegibilibus et tempore silentij pariter 
excepto, diligenter collectos, Auditoribus suis praelegere et ex
planare tenetur, ita ut eorundem sacrorum Canonum primam 
partem distinctiones Centum et unam continentem, intra Annum 
primum, secundam Causas Triginta sex complectentem intra An
num secundum, tertiam Causae Trigesimae Tertiae Quaestioni 
Tertiae inclusam de Poenitentia in se'ptem distinctiones et quar
tam de consecratione in Quinque distinctiones divisas, intra ter
tium Annum finiat cum effectu. Nihil enim actum esse credimii"s · 
cum aliquid addendum superest. (I. Cum Sillanianum. in fin C. 
de His. quib. ut indignis haereditates auferuntur). 

STATUTUM XXIV. 

De Professore Luhorzyciano sen processus Juris. 

Cum ex litibus nihil aliµd, nisi discordiae. (jux. I. ·Servus. 
ibi. sed si aliquid. ff. de Actionib. et Obligation.) oriantur, ideo 
publice et ex praescripto (I. Properandum. C. de Judic.) interest, 
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easdem abbreviari, quod facile fiet, si Judices in illis decidendis 
rectam procedendi formam, quam in Scholis didicerunt, obser
vabunt. Curabit igitur Lnborzycianus Professor nunc et pro tem
pore �xistens normam in Judicijs observari solitam, et a Jani
dłovio tum per prius Gregorio Szamutulio olim Doctoribus Fa
cultatis Nostrae Juridicae ac ab alijs praescriptam, in tradendo 
Processu Juris sequi, eundem Processum praxL Foro utrique 
tam Spirituali principaliter, quam saeculari Regni Nostri inci
denter conformem accomodare, materias in illo tractari solitas, 
ubi opus fuerit ampliationibus augere, limitationibus restringere, 
bora octava matudina quotidie exceptis diebus illegibilibus et 
tempore silentii excepto, diligenter legere, totumque Processum 
intra biennium, alias primae Instantiae intra Annum, coram Ju
dice Delegato, in secunda et tertia Instantijs intra secundum 
annum finire, quinimo si quid temporis supererit, ad finem Com
�utationis aliquam Tractationem, vel de Processu Tribunalis 
Regni, aut post Curiam Sacrae RegiaeMajestatis, sive etiam Gra
nitiali, qui servatur in exdivisione Bonorum immobilium tam 
per Sur.camerarios, quam per Judices ex Tribunali Regni aut 
Sacrae Regiae Majestatis deputatos compendiose superaddere, _ 
et praxibus eundem Processum praecipue in prima Instantia et 
coram Judice Delegato exornare et praxi enim (ut docet Gaill. 
Lib. 2. Obs. 52, n. 19). vera enimitur interpretatio, ac leges (jux. 
doctrinam Bald. in .c. Ex tenore. de Testib.) tunc sapiunt, cum 
practicantur. Unde non immerito natum est illud tritum et usu 
receptum adagium: Leges in schola deglutiuntur, in Palatio di
geruntur; quia practica est scie�tia digestiva, et ubi Theoricus 
desinit, ibi practicus incipit. (Bald. in Repetit. I. et Emilius. Col. 
10. v. Leges in scholis ff. de Minorib ).

s
r

rATUTUM XXV. 

De Professore antiquo1·um Jurium seu Canonico 

Cracoviensi. 

Licet in jure omnia nova pulchritudine decorata sint, ( et 
jux. głos. Prooem. ff. v. Nova.) omnia nova placeant, antiqua ta
men penitus ignoranda non sunt. (§. Testamentum. instit. Im-
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per. in p!·inc, de -Testamen.) ibeo Jurium antiquorum Professor 
seu Canonicus Cathedralis Cracoviensis, ut Auditores et antiqua 
non ignorent jura et in novis exercitium habeant, Rubricas ex 
Decreta.libus Gregorij IX. ordine depromptas, aut etiam .( quod 
satius est) plausibiliqres ad placitum sqi et Au.ditorum suorum 
ex Libris earundem Decretalium selectas ac novis juribus 'exor
natas, habito respectu ejusdem Senij, laboris in ante impensi et 

· quotidianae Ecclesiae Cathedralis visitationis, nisi sit a labori
bus dispensatus, per se,. vel suum shbstitutum Professorem ab
Universitate juxta antiqua Statuta Universitatis salariandttm,
semel tantum in Septimana, hora sexta matutina, aut tei:tia po
meridfana, vel alia opportuniori, modo ordinariam Lectionem
non impediat, praeleget suamque Lectionem seu rubricam ex
Libris Quinque Decretalium (ut praemissum est depromptarp in
decursu uniu� Commutationis,· aut ad maximum duarum finire
cum effectu cui'abit et erit adstrictus. Finis enim est nobilior
omnibus, quae sunt ad finem. (arg. I. Et si non sunt. §. Irtfecti.
et §. Perveniamus. ff. de auro et Argen. le�·at.)

STATUTUM XXVI. 

De non involando in materiam ałterins Lectionis. 

Quia paria sunt non incipere vel caepta non perficere. ( arg. 
I. fin. §. penult. C. de Codicill.) ideo u� quilibet P1;ofessor· Lec
tionem suam in tempore Statutis superioribus praescripto finiat,
non solum brevitati juxta praemissa studere. tenetur , sed etiam
in materiam alterius Lectionis involare non debet , alias non
esset sine culpa juxta tritissimam Utriusque Juris Regulam. Non
est sine culpa, qui rei, _quae ad eum non pertinet se immiscet.
·(c. Non est. de Reg. Jur. in 6. et I. Culpa est ff. cod. tit).

STATUTUM XXVII. 

De Co.1iuuntatione Lectiouum inter P1·ofessores 

faC'ienda. 

Quam sit proficua et docentibus et studentibus in omni jure 
ę:ir;ercitatio I i_psa effic.ax, ren1m. ma�istra _experientia ma11ifest4t.
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( c. Quam sit. de Elect. in 6.) Cupientes _itaque ut non solum studen
tes, sed etiam docentes universi juris habeant · notitiam, statui
mus quatenus nunc et in futurum licitum sit Professoribus re
tento Beneficio, cui annexa est aliqua Professio et fructibus ex illo 
provenientibus retentis, solam Lectlonem et ·ejus traditionem [ cum 
Beneficium sit cum Canonica institutione adeoque incommuta
bile, sed perpetuum et non ad temp us ( c. un. junct. gl?ss. v. Per
petui. de Capell. Momonacb.) et ex mutatione Rec.torum Beneficij 
magnum Ecclesia (jux. Decis. Rot. 24. n. 1. ante fin. · de Prae
heu. in nov.) reciperet rletrimentum] inter ·se commutare idque non 
obstantibus statutis superius de unaquaque Professione ac ei an
nexa Lectione descriptis. Jura enim et statuta , nesessitate, vel 
utilitate exigente, interdum va.tiare licet. (c. Non debet. de Con
sangvinit. et affinit.) 

STATUTUM XX vn;r. 

De Professo'l·e suhstituend9 vel non. 

Quamvis Doctor, vel alius qrlivis Professor vicaria opera 
uti, et per substitutum legere non possit. ( arg. gloss. I. 1. v. U sur- . 
pantes. C. de Mancip. et Bart. in I. Nemo esf, qui nesciat n. 5. 
ff. cle duob. reis.)_cum �d munus suum debite peragendum indu
stria ejus electa esse censeatur. ( c. fin. §. Is autem. de Offie. Dele
gat. et Modit. Dubit. 10. §. Prudentum responsa.) tamen eundem · 
inbaerendo Consvetud.ini non solum in Nostra Universitate , sed 
etiam in alijs Universitatibus et Scbolis receptae ac sumpto Ar
gumento ( ex c. Si pro debilitate de Offie. Delegat:) ob debilitatem 
virium, veram infirmitatem, vel aliam causam propriam, aut Uni
versitatis sive cujuspiam insignis viri , non tamen ad lon·gum· 
tempus, Doctorem et Professorem sufficientis eruditionis, bonae 
apud omnes commendationis et aestimationis posse habere sub
stitutum decernit. (Jason in I. 1. n. 79. ff. de Oflic. ajus , cui man
dat. est jurisdict.) quemadmodum et illum, qui per viginti annos 
continuos in ante legerit. (Idem Jason. in d. I. 1. n. 1. ff. e. t.) 
Qui enim per alium facit per se facere videtur. ( c. Qui facit per 
alii.uu. de Reg. Jur. in 6. et I. Quod jussu ff. e. t.) 
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BTAT.UTUM XXIX. 

De Salario Professo1·11m ob aliquod impedimentmu 

non legentimu. 

Quemadmodum advo.cati , si per eos non steterit quominus 
causam agant, honoraria a suis principalibus accepta reddere non 
debent. (I. Qui operas ff. Locati et Conducti) ita Professoribus 
eisdem per jura ( a Tolossan. in Syntagm at: Jur. univers. Lib. 3. 
Cap. 8 et Christophor. Besold. Dissert. Cap. 9. pagell.- mihi 103.) 
allegata, aequiparatis ob grassantem pestem , vel aliquod aliud 
legitimum impedimentum ngn legentibus propter identitatem ra, 
tionis totum salarium debetur. (Dec. et Natta, quos citat Gaili. Lib. 
1. Obs. 44. n. 13.) Paritas namque rationis, paritatem juris indu
cit. (I. Illud. ff. Ad I. Aquil.)

STATUTuM XXX. 

De lnte1·stitijs labo1·antium Professm·um et diehus 

illegihilibus. 

Quandoquidem tempore egemus, ut aliquid maturius · aga
m us. (can. Ponderet. dist. 50.) ideo ut in bac uostra Facultate Ju
ridica Doctores et Professores habent tempus ad maturius Lec
tiones Juridicas colligendas, qnae ad sui collectionem multo tem
pore et labo re indigent , more alia rum Facultatum U niversitatis 
Nostrae et signanter Theologicae interstitia in suis laboribus ju
ridicis sequentia observabunt. Et quidem Commutatione aestiva 

prius Doctores, ac post illos statim professores immediate post 
Festum Sancti Stanislai Episcopi et Martyris in Majo suas Lec
tiones inhoabnnt, et easdem semper, exceptis diebus Feriatis ad 
popnlum, Festo S. Ivonis Confess. 19. Maij, Vacationibus a Fe
sto S. Margaretbae Virg. cxclusive inchoandis et in Festo S. Bar

tholomaei Apostoł. inclusive terminandis, tum Festo S. Augustini 
Episcop. et Ecclesiae Doctoris die 28 August. inciden. ad Festum 
Translationis j:ljusdem S. Stanislai Episcopi et Martyris praele
gent: Commutatione vero Hyemali easdem Lectiones post Festum 
Banctorqm Omnium reasnmptas exceptis itidem Feriis solennibua, 
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seu Festis ad populum, tum Festis Praesentationis B. V. Mariae 
die 21. Novembris , Nativitatis Christi Domini a pervigilio S. 
'l'homae Apost. inhoan. et in Festo SS. Trium Regum terminan. 
SS. Fabiani et Sebastiani die 20. Conversionis S. Pauli die 25. 
S. Joannis Chrysostomi die 27. Januar. S. Thomae Aquina,tis die
7. S. Gregorij die 12 Martij incidentibus, ad Dominicam Passio
nis continuabunt, et easdem juxta praescriptum uniuscujusque
Lectionis finient , ut perfecti operum suorum dicantur et sint re
ipsa Authores. Perfecta enim censeri non possunt, nisi perfecti
onis ordine compleantur. (can. nihil. 7. 9. 1.)

STA
,-

ru
,-

ruM XXXI� 

De Vestitu Doctornm et Professorum legentium. 

Ut quilibet secundum ordinem et dignitatem vestiri tenetur. 
(I. Sed et si quid. §. Sufficienter ff. de Usufruct. et quemadm. 
quis utatur.) ita Doctor a Professore et Professor a Doctore ha
bitu seu vestitu Academico tam in tradenda Lectione quam in aliis 
actibns Facultatis vel Universitatis distingvi debet. Statuimus 
igitur et observari praecipimus, quatenus Doctor pro tradenda 
Lectione, a.ut Toga aut Mateleto (in quo etiam extra functionem 
Doctoralem incedere solet) indutus, Cathedram ascendat Docto
ralem, sed in Actibus Promotionum extraneorum ad gradum Doc
toratus in Utroque Jure et praecipue publicarum, sive promoveat 
Doctorandum sive non, ac sive sit in Toga , sive in Mante
leto epomidatus sit , prout et Professor Lectionem Juridicam 
tradens vel Actum Facultatis suae aut Universitatis adornatus 
tabardatus. Chlamis enim militem , purpura Regem, Toga de
monstrat Doctorem. (Joan. Cirier. de Primogen. 9. 2. n. 21.) 

STATUTUM XXXII. 

De Extraneis ad gradum Doctoi·atns promoveri 

volentihus. 

Qlfia Doctoratus-est honor et dignitas ( c. Quanto. v. Di
gnitatem assumunt. de Magistr.) ad dignitatem vero (jux. Cle
men I. de aetat. et qualit. praeficien.) qualitates requiruntur et ad 
honoreru gradatim ex dispositione · (Ult. gradatim ff. de Mullę-
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rib. et honor. procedendum est: idcirco statuitur, ut quilibet ho
noris Doctoratus in Utroque Jure Insignia capessere intendens, 
sit scientia praeclarus, moribus gravis, aetate maturns, vel illam 
prudentia suppleat, . Parentibus legitimis ortus, vel. specialiter 
(jux. Moditium ad §. Prudentum responsa. dubit. 1. n. 14.) dispen
satus ac nulla juris vel facti infamia notatus, aut censuris Eccle
siasticis sub J:10c tempus innodatus atque in Album Universita
tis ante institutionem petitionis suae .in ordine ad praesentationem 
faciendam inscriptus et immatriculatus. Qui enim .Privilegijs et 
immunitatibus Universitatis frui et gaudere ,exambit , ab imma
triculatione, quae est clavis et janua ad archivum earundem 
inchoare tenetur. (Math. Stephan. de Academ. Cap. 5. n. 18. et 
seqq.) Postquam quidem imrńatriculationem Doctores Facultatis 
ac imprimis Decanum pro tempore existentem adeat, mentem suam 
eidem aperiat , unum ex Professoribus Juris actu legentibus et 
Collegium inhabitantibus, qui illum.Doctoribus Facultatis per De
canum congregandis praesentet, et ad obtinendam in Utroque Ju
re Lauream Doctoralem sit prodromus, sibi dari etassignari, locum 
et horam praesentationi expediend praefigi et constitui petat, ac 
ex parte Decani ·Obtine.at. Justa quippe petentibus·nihil est de
negandum (l. Si dominus. ff. de His qui sunt sui, vel alieni juris.) 

STATUTUM XXXIII. 

De praesentatione Doctoraudi et ejus 'l'eutamine. 

Sicut sine via pervenit nullus, quo te1:1dit ( can. Charitas. 5. 
<list. 2. de Poenit.) ita sine manuductore'et prodromo non ambu
lare possumus sed errare. Ne igitur ad Lauream in Utroqu� Jure 
capessendam tendenti Candidato · errare vel cespitare contingat, 
Professor Utriusque Juris per Decanum Facultatis assignatus, 
illi prodromum agat_, in omnibus eundem informet , Doctoribus 
per Decanum Facultatis congregatis verbis praeconceptis prae
sentet, ipsum ad Tentamen postea ad exameri, ac dernum post 
obtentum in Utroque Jure Baccalaureatum et Licentiaturam , ad. 
ipsam Lauream Doctoralem admitti et promoveri petat. Cujus 
petitioni Doctores adminimum tres tam pro· tentamine , quam 
pro exar:ąine necessario praerequisiti per Oecanurn (ut praeJlliS-
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sum est) congregati, ore ejnsdem Dec:rni. ad praesentationem 
Professoris praesentantis respondentes faciles se praehebnnt, Prae
sentatnmqne ad Tentamen admittent ac il_lnd, incontinenti rigo
rosum expedient, pro futuroqne examine puncta ex utroque Jure 
Canonico nimirum et Ci°vili Praesentato per Decannm Facultatis 
dabunt et decisioni eornndem punctorum ac examini tempus ju
stum praefigent et assignabunt. Tempori enim serviendum est 
(can. Si enim §. Liberi. �ist. 2. de Poeniten.) quia tempus omnia 
fefre consvevit. (Authen. in Prooem. Tit. de Restitnt. §. 1.) 

ł�ormula 

Decisionis et recitationis pnnctorum memoriae mandanda ab 
ijs qni in Utroq1rn Jure Lanrea Doctoratus in hac Facultate 
Jmidica Abnae Universitatis Cracoviensis Studij generalis deco-

rari desiderant. 
Lanreandns audito Decani Facnltatis jnssn super decisione 

et recitatione punctorum facien. assurget factaqne inclinatione 
Capitis in reveręntiam Doctoribus Sedentibus Cruce Sancta se 
muniet et sic ordietur. Constitutus in praesentia Perillustrium 
Dominationum vestrarum, sequendo normam in decidendis punc
tis a ICtis praescriptam, puncta mihi ad decidendum pro expedi
endo examine commissa pace Vestra recito ·quorum lmum est 
c. n. de n. 2dum 1. n. de n. n.

Exordior itaq ue decisionem meam a �uncto digniori; quia 
exjure Canonico desnmpto: Sicut enim Sol dicitur luminare majus, 
Luna vero luminare minus, ita in Ecclesia militante Jus Canoni
cum habetur adinstar majoris Iumin�ris, Civile adinstar Lumina
ris minoris. 

Cum autem omnis canon et omne capitulum intelligi debe
at secundum suam Rubricam sub qua positu� est, ut habet (głos. 
c. fin. de Locat et Conduct.) c. meum positum est sub Rubrica in
Decretalibus Gregorij IX. Lib. n. Tit. n. de n.

Sed ut praescripto distinctionum 15. 23. et 24. satisfiat ex
pedienQII. est praeterę_a Continuatio Rubricarum ac proi�de con
tinuationem Rubricae c. mei cum praecedenti Rubrica sen Titulo 
depromo ex mente Doctorum talem: Postquam actum est superior! 
Rnbrica de n. etc. ideo poni debuit Rnbrica de it 
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Facta itaque continuatione Rubricarum inter se connexa
rum descendo ad Quaesitaetquaero lmo Quid sit etc. et respon
deo etc. Quaero 2do _etc. Respondeo etc. etc. 

Post quaesita et 1•esponsiones venio ad c. mei divisionem, 
quod dividitur sic. etc. vel quod oo sui brevitatem non dividitur, 
alias qui vellet dividere illud , laceraret potius quam divideret 
.jux. Sententiam Bald. in I. Petens. C. de Pact. 

Sed quia ex facto jus oritur ( c. penult. de Desponsat. Impu
ber.) ideo facti Speciem seu casum figuro talem. Quidam etc. 
hic casus formandus etc. R. negat. v. affirm. 

Quia vero omnis lex debet esse rationabilis c. Si quando. 
de rescript. ratio. c. mei haec est etc. Verum quia facti Spe
cies, ut docet(abb. in c. Per tuas. de Arbitr.) debet congruere lite
rae: ideo ut hoc, quod dixi evidentius pateat, leg·o textum c. mei. 
(hic textus legendus). 

Quoniam autem omnis Juris decisio debeat esse de casu 
dubitabili. ( c. cum. in jure peritus;-de Offie. Delegat.) posset in con
trarium opponi. Hic opposita et responsiones ad illa ponendae. 

Et quoniam quae notabiliter fiunt, nisi specialiter notentur, 
videntur neglecta(c.amultis.) de aetat. et qualit. praeficien. Noto 
lmo. 2do. 3tio. etc. 

Expeditis Notabilibus, descendo ad apparatum glossarum 
c. mei, quarum lma v. N. ubi dicitur etc. 2da sub v. N. ubi etc. etc.

Absoluto primo puncto decisionis Quaestionis meae descendo 
ad alterum sub I. n. de N. positnm. 

Etquoniam quaelibet lex debet intelligi secundum Rubrica.m 
sub qua posita est (I. Imperator. ff. de in diem addict.) Rubrica 
I. meae posita est in Libr. N. Tit. N. ff. v. C. de N.

Cum autem ante omnia Jurisperito continuatio Titulorum 
seu Rubricarum facienda sit (I. 2. ff. de Stat. homin.) Rubrica I. 
meae cum praecedenti connexionem seu continuationem hanc 
habet: Quia Titulo praecedenti actum fuit de n. titulo I. meae se
quebatur agendum d. n. 

Expedita Rubricae meae continuatione venio secundum 
dicta Azonis ad Quaesita et Quaero lmo. Quaero 2do etc. 
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His praemissis lego 1. meam (Hic legenda lex) qua perlecta 
cum ex se sit clara, eanrlem non divido sed juxta decisiouem 
prioris puncti casum pono: Utmm etc. et respondeo per 1. meam 
Affe vel negative. 

Sed quoniam secundum Jasonem (in I. Quod dictum ff. de 
Pact.). ratio est anima legis. Ratio I. meae est haec etc. 

Quia vero quae notabiliter fiuut, nisi specialiter notentur 

videntur neglecta (I. Item apud. §. ait Praetor ff. de Injur.) noto 
lmo. 2do. 3tio etc. 

Expeditis notabilibus venio ad apparatum glossarum qua
rum lma sub v. N. 2da sub v. N. etc. 

Notabilibus et glossis expeditis reliquum est ut me vestro 
rig·oroso, benigno tamen, ut spero subijciam examini. Caetera 
veto Perillustribus Dominationibus Vestris de me judicanda re
linquem; meque eisdem humiliter devoteque committens. 

S'r ATUTUM XXXIV. 

De Decisione punctorum Examine, et Examinati Bat'a

laurei in Ufroque Jure renuntiatione. 

Quia Laurea Doctoratus sine praevio solenni examiue. (jux. 
Rice. in Pract. aur. et quotid. resol. 136. in princ. et resol. 463. 
Constit. 60. Pij v. Quamvis §. 2. et 3. �. Jun. 1568. et praxim in 
Universitatibus gener�lium studiorum) nemo insigniri P?test et 
debet: ideo statuitur, ut promovendus in Doctorem Utriusque 
Juris, puncta per Decanum Facultatis post expeditum Tentamen 
sibi data et ad decidendum commissa in termino ex praefixione 
ejusdem Decani et Doctorum adveniente, juxta Formulam su
perius immediate descriptam, prompte memoriter et. magistra
liter1 Rubricas continuando, textus explicando, notabilia colligen
do, ampliando, limitando, glossas afferendo, et interpretando, 
decidat, ad quaesita et argumenta pro et contra a Doctoribus Fa
cultatis prop�ita respond�at, atque per decisionem ejusrnodi 
punctorum et examen, sententiaDoctorum, in absentiaDoctoran
di, tunc in loco deliberationi dato existentis per Decanum a Do
ctoribus exquisita, i<loneus adinventus per euu<lelll Decanum 
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Baccalaureus in Utroque Jure renuntietur et cum tąstimonio per 
Professorem Praesentantem de expedito examine exhibendo ad 
Procancellarium Universitatis, si Facultas Juridica suum seorsi
vum Procancellarium non habeat, sicut antea habebat; pro obti
nenda licentiatura remittatur, hisque gradibus et non .subito ad 
honorem Doctoratus ascendat. Casuiu enim appetit, qui ad sum
mi loci fastigia postpositis gradibus per abrupta quaerit ascen
sum. ( can. fin. dist. 48). 

STATUTUM XXXV. 

De Expensis per Promovendum praestandis. 

Licet secundum Mynsinger (in §. Responsa prudentum. n. 
5. Instit. Imperat. de Jur. Nat. Gent. et Civil.) absurdum sit et
illicitum nummis in Universitatibus Doctoratum comparari et ob
tinere, nihilominus gradus dignitatis Doctoreae absque expensis
haberi non potest. Quare quilibet Doctorandus, antequam in
Utroque Jure, post expeditam decisionem punctorum et examen
peractum Baccalaureus Utriusque Juris renuntiabitur, non jam
Tria millia Turonensium argenteorum (jux. dispositionem Clemen.
Cum sit. de Magistr.) sed inhaerendo consvetudini antiquae in
hac Facultate observatae et in legem tractae, non derogando
quidpiam uniuscujusque liberalitati, Trigintaquinque aureos Hun
garicales, ad manus Professoris, qui eum praesentavit, reponet;
ex quibus duo Perillustri Procancellario sive totius Universitatis,
sive solius Facultatis Nostrae Juridicae fuerit, a Licentiatura,
praesentanti Professori unus, pro punctis ad- decidendum datis
unus, unus pro Diplomate et tres Promotori semper cedent, resi
dui vero, excepto hoc, quod Decanus pro tempore existens du
plicata portione g·audebit inter Doctores Facultatis in vim labo
ris , quem in Tentamine et Examine subierunt aequaliter divi
dentur. Justum namqua est, ut illi consequantur stipendium,
qui pro tempore suum commodare reperiuntur obsequium. ( can.
Charitatern 12, 9. 2. in fin.)
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STATUTUM XX.XVI. 

De Licentiatul'a Promovendi ad Doctoratum. 

Oum post obtentam Licentiaturam modoprimum summam 
in Republica Literaria d-ignitatem Doctor?,tus petere et eam (iux. 
Gregor. Tholosan. de Arte jur. Cap 34. n. 18. pag. 556.) tunc 
consequi liceat quando Doctores et Doctorandus voluerit. Pro
inde decernitur quatenus Profossor, qui Doctorandum praesen
tavit, cum eo in deffectu Procancellarii Facultatis, Cancellarium 
Universitatis adeat, eundem de examine per Licentiandum per
acto, tum de idoneitate in illo per Doctores Facultatis reperta 
et de ejus in Baccalaureum Juris renuntiatione certificet, ac si
mul ab eo petat eundem Baccalaureum, Licentiatum in Utroque 
Jure creari, seu potius Promotori per Doctores Facultatis eli
gendo; ut praefatum Baccalaureum post obtentam licentiaturam 
acl gradum Doctoratus captato tempore opportuno promovere 
possit et valeat, facultatem dari et concecli postulet, praevia re
positione duorum Anreorum Hungaricalium ipsi per Decanum 
Facultatis consignatorum et transmissorum. Qui Procancella
rius petitioni justae et rationi consonae annuendo ad Licentia
turam descendet eamque sub hac vel simili verborum forma ex
pediet: ,,Authoritate legum et privilegiorurri a Summis Pontifici
bus Invictissimis Poloniui·um Regibus, Serenissima Republica 
Polona Universitati Nostrae gratiose concessorum ac per San
ctam Sedem Apostolfoam approbatorum Authoritate Eminentis
siiui Cardinalis in Lipe Lipski Episcopi Cracoviensis Ducis Se
veriae. Universitatis Nostrae Studii Generalis Cancellarii longe 
faventissimi et mea qua interim fungor delegata ego te Licen
tiatum in utroque Jure creo, creatum clara voce renuntio dans 
tibi facultatem ipsam Lauream Doctoralem quocunque tempore 
opportuno petendi et obtinendi idque in No_mine Patris et Filii 
et Spiritus Sancti Amen". 

STATUTUM XXXVII. 

De Promotione Dot'tol'andi. 

Quandoquidem illa tantum perfecta censeri po·ssunt, quae 
01,dine perfectionis complentur; ( can. Nihil. 7. 9. 1.) ideo in 
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Utroque Jure Licentiatus ut actum suae promotionis perficiat di
caturque perfectus Doctor, post obtentam Licentiaturam Tabar
da oruatus ad Lectorium QC. DD. ICtorum die et hora prnmo
tioni designatis praeeunte suo Prnmotore descendere ac in sella 
ad hoc parata locatus, post praemissurn a Promotore sermonem, 
petitionem brevem insignium Doctoralium itistituere et Profes
sionem Fidei (juxta praescriptum Concilii 'l'riden. ses. 25. Cap. 
2. de Reform. et Const. Pij IV. Injunctum Idib. Novemb. 1564)
facere tenetur. Tandem a Promotore invitatus. Doctoratus Insi
gnia recepturus Cathedram Doctoralem ascendit fitque suorum
compos votorum. Traditur nempe Ipsi Cathedrae Doctoralis pos
sessio, Biretum capiti ejus in signum spl�udoris et Coronae im
ponitur, Liber apertus et mox clausus porrigitur, Annulo Facul
tati desponsatur, osculo eidem Facultati adoptatur ac tandem 
Doctor in Utroque Jure creatur juxta inferius ad finem Statuto
rum praescriptam formam semper observa.ndam. Forma enim 

· dat esse rei (I. Julianus. §. Si quis rem ff. Ad exhibendum ), quae
si non servetur, aut deficiat; nullus est actus. ( c. Cum dilecta. et
ibi glossa v. Irrftum de Rescript.)

STATUTUM XXXVIII. 

De Juramento per creatum Doctorem praestando. 

Vinculo naturalis obligationis adstricti, illis debemus esse 
obnoxii, a quibus aliquod recepimus beneficium ( c. Cum in Offi
cijs de :restamen.) ideo et Doctor in. Utroque Jure noviter crea
tus, ut ex recepta in Universitate Laurea Doctorali novam con
trahat obligationem, aequnm et jui;tum est. Antequam igitur ex 
Cathedra descendet et pro collata sibi Laurea Deo Ter Optimo 
Maximo Beatissimae Virgini Mariae Coelorum Incolis et signan
ter Diviaissimo Joanni Qantio Universitatis Patriarchae et Lau
rearum Academicarum Conservatori gratiosissimo, tum Facultati 
atque Hospitibus p�·o praesentia actui praestita gratias aget, su
per his duobus punctis: (quod hunc gradum in alia Universitate 
non reasumet et quod et quemcunque statum perveniet, bonum 
Universitatis pro posse promoveuit,) interrogante Bedello vel alio 
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4uommque in <lefectu Be<lelli clara voce jnrabit et sno juramento 
tanquam non illicito stare et illud semper in recenti memoria 
servare studebit. Non est enim tut.urn quemlibet contra jura
mentum suum v.enire, nisi tale sit, quod servatum vergat in 
interitum salritis aeternae. (c. Si vero de Jurejurand.). 

S'l'ATUTUM XXXIX. 

De Diplom.tłe seu l,iteris 'l't>stimonialibns promoto 

Doctori damlis. 

Qnia is, qui Doctoris nomen et insignia falso usnrpat 
paena arbitrar'ia, qui vero ad Actus Doctorales se ingerit, pae
na falsi (secundum Bennimu part. 2. Cap. 52 et Rice. Decis. 
Curiae Arcbiep. Metrop. Part 3. decis. 330.) pnniendus est, 
ac suum Doctoratum per Diploma authenticum: ,·el alias le
gitimas probationes (jux. Mascard. Con cl. 527. a Besol. in Dis
sert. Cap. 10. ibi: Probandus citatum.) deducere tenetur: ideo 
quicunque ad gradum Doctoratus _ in Utroqne Jure, in Facul
tate Nostra Jmidica promotus fnerit, ne a quopiam vexatofie 
impetatur , promotionis suae publicum Documentum sen Di
plomą. anthenticum et in forma probauti cum Sigillo Faculta
tis et subscriptione Decani pro tempore existentis ac Promo
toris si distinctus a Decano fuerit, habere debet, illudque ipsi, 
Decanus (nisi causa legitima subsit) sine omni tergiversatio
ne extrade!·e tenetnr -sub forma sequenti amplissima. 

l<'orma Diplomatis. 

�I. NN. Utriusque Juris Doctor et Professor etc. Facultatis

.Jnriclicae in Universitnte Cracoviensi Stndij Generalis

Def'.nnus et in Actu infril descripto Promotor. 

Universis et sing·ulis praesens publicum Doctoratus Di
ploma visuris, lectnris vel a.ndituris salutem in Eo, qui est 
omnium Nostrum salw:;. Foecundissima bonarum artiurn Parens. 
studiornm illllnigenaeqne,ernditionis indulgentissima altrix, or
bis Poloni Stella Polaris, ac tot.ius Septemtl'ionis Luminare Ma
jus alma Universitas Studij GenernJis Cracoviensis, amplissi
ma. Surnmornm Pontificnm Urbani V. et Bonifacij IX. conces-

c 
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sioue ac Sercnissimorum Casimiri Magni et Vladislai Jagellonis 
Regum Poloniae mnnificentissima liberalitate in Emporium Scien
tiamm omnium feliciter erecta, eximijs gratijs, indultis ac privile
gijs mirifice exomata, omnibus quidem quos innata vis animi se
cernit populo atque ad sublimem eruditionis arcem per invia 
et abstrusa literarum egregie urget, sinum propensae indulg·en
tiae pia Mater aperit, venieutes liberaliter colligit et complec
titnr amanter, quos tamen eminentiori doctrinae iunocentibus
ąue Musis deditos magis cornpererit, luculentissima illis bene
volae voluntatis suae et ornamentorum impertiri inusu habet 
testimonia, queteuus publici encomij et gloriae generoso stimu
lo excitati stadium literati laboris decurrant impensius et ad 
bra.vium ingentibus ausibąue propositum, virtutum eruditionisque 
arcto calle enitantur, publico bono et pulcherrimae orbis luci 
ubicunque locorum magna exempla daturi certissimaque emo
lmnenta facturi. Proinde cum Perillustris NN. ut alijs scientijs, 
ita juris peritia praeditus, alijsque virtutibus ac exii:nijs dotibus 
ornatus, coram Nobis et inclyta Facultate Juridica Perillustrium 
Clmissimorum et Admodum Reveren<lorum Utriusque Juris Doc
torum et Professornm eandem Facultatem regentium per lllu
strem Clarissirnum et Adm Rndum M. NN. Utriusque Juris Pro
fcssorem etc. Praesentatorem suum Die N. anno currenti petitionem 
suam solennem instituisset, ut in inclyta Facultate Juridica hujus 
almae Universitatis praemissis de jure et consvetudine praemit
tendis �octoralis Laureae in Utroque Jure Insignia consequere-. 
tm, Nos de assensu unanimi et voto expresso Perillustrium 
Clarissimorum et admodum Reverendornm Utriusque Juris Doc
tornm et Professornm Facultatem Juridicam artu regent.ium pro 
praedicto Perillustri NN. primo Tentamen, postea Examen in 
forma solita, aperuimus, eidem'que post Tentamen absolutum 
puncta ex Utroque Jure tam Canonico , quam Civili ad deci
dendum assignavimus, decidendi diem, horam, locum in Collegio 
Nostro juridico praefiximus. Quo quidem die et termino adveni
ente congregatis collegialiter Perillustribus Clarissimis et Admo
dum Reverendis Utriusque Juris Doctoribus et Professoribus Fa
cnltutem Juridicam regeutibus, idem Perillustris NN. Utriusque 
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Juris Candidatus post decisionem et recitationem punctorum ri
goroso se submisit examini , punctaque sibi assignata ex Jure 
quidem Canonico (c. N. de N.) ex Jure autem Civili (l. n. ff. vel 
C. de N.) intelligenterac in forma solita Rubricas continuando, tex
tus decidendo, notabilia colligendo, ampliando, limitando , pro et

_ contra arguendo, quaesitis et argumentis Perillustrium Clarissi
morum Doctorum et Professorum ·Facultatem Juridicam Reg·en
tium iu contrarium propositis praevia distinctione terminormn 
res pond en do ita prompte, ut praemissuin est, decidit, absolvit et ex
pedivit, ut in Utroque Jure tam Canonico, qua:m Civili aeque suf
ficiens ac idoneus ex unanimi eorundem Perillustrium, Clarissi
morum et Admodum Reverendorum Utriusque Juris Doctorum 
et Professorum ac Examinatornm consensu, suffragio et voto, ne
mine prorsus contradicente fuerit judicatus et approbatus. Quo
circa nos collegfaliter congregati Facultatis Juridicae Doct01'es 
et Professores eundem Perillustrem NN. post examen praefatum 
in Dei nomine pronuntiavimus et declaravimus esse idoneum 
omni ex parte, dignumqne amplissimo in Utroque Jnre Docto
ratus honore decrevimus, ac post BaccallaureatuR in Utroque Ju
re Lauream concessarn, eundem pro obtinenda licentia quocun
que tempore opportuno DoctoraJis in Utroque Jure Laureae ad 
Perillustrem NN. Prncancellarium remisimus. Tandem die et 
anno infra specificatis in aula amplissimi Collegij Juridici et pu
blica magnornm Hospiturn audientia saepe nominato Perillustri 
NN. Utriusque Juris Licenciato per Perillustrem Clarissimum et 
admodum Reverendum M. NN. Utriusque Juris Doctorem etc. et 
in actu moderno Promotorem vel per nosmet ipsos Insignia Doc
toratus in Utroqne Jure hac forma contulimus et tradidirnus, ac 
recepta, ab eo Fidei Catholicae Professione juxta praescriptum 
Ss. Concil. Triden. et Constit. felic. record. Pij. Papae ejusdem 
nominis IV. eundem Perillustrem NN. iu realem et actualem Ca
thedrae Juridicae possessionem introduximus, Epomide humeros 
ejus ornavtfuus, Biretum··pro Corona Capiti ejus imposuimns, tan
dem Librum clausum et mox apertum eidelił. obtulimus, demum 
anuulo aureo digitto ejus imposito Sacratissimae Juris Scientiae 
�ubarravimns , insuper pacis osculo ad gremium Perillustrium 

C.
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Clarissimorum Utriuśque Juris Doctornm et Prof'essomm coopta
vimus. Ad extremum sic decoratum et insig·uitum Doctorem in 
Utroque Jm·e Canonum et Legum pałam creavimus et alta voce, 
pronuntiavirnus , decla.ravimus , Facultati Juridicae agg-regavi
mus, potestatem de Jure respondendt, gfossaudi, declaraudi, Quae
stiones determinandi, caeterosąu_e ()filnes actus Doctorales pri
vatim et publice sine praejudicio tamen Universitatis et Faculta
tis Nostrae exercendi contulimus , ·omnibusque praeterea privile
gijs, praerog·ativis, favoribns, indultis , libertatibus , gratijs adin
star Parisiensis et Bononiensis U niversitatum , juxta privilegium 
Leg·um almae universitatis Nostrae Cracoviensis utendi, fruendi, 
ga.udendi, facult�tern dedimus hic et ubiqne.locorum. In quorum 
omnium et singulorum fidem praesens Doctoratus in Utroque Ju
re Diplqma manu nostra subscripsimus ac sig·illo Facultatis Ju
ridicae communiri fecimus. Actum et datt. in Colleg-io CC. DD. 
ICtorum Universitatis Cracoviensis Studij Generali.s Die n. Men
sis n. Ąnno Domini Millesimo Septingentesimo Quadragesimo 

. Secundo. Praesentibus etc. 

STATUTUM XL. 

De Professoribus intraneis alibi promotis Fa,mltati 

incorporal'i volentihu!ió. 

Quia quae rationabiliter definita et statuta sunt, violari et 
immutari non debent ( can. Cum piae. 25. 9. 2.) adeoque et Statn
tum Universitatis de non quaerendo alibi Doctora.tu, cum domi 
haberi possit inviolabiliter sub poenis ibidem expressis manute
nendum: nihilominus si aliquis Professorum in aliqua approbata 
Unive.rsitate Lauream Doctora.Iem obtinuerit ac ad Universita
tem et Facultatem rediens, via laborum et meritorum processe-

- rit, alijs Professoribus hic in Facultate legentibus, quo ad locum
et primogenituram in Universitate non praejudicando , poterit
per Universitatem et Facultatem fa.eta pro Loco inter Doctores
Facultatis responsione et alijs juxta Statuta inferius descrip
ta, de more et consvetudine peractis Doctoribus Facultatis
agg-regari et ineorporari. Multa enim fieri proh1bentnr, qnae
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si facta fuerint, ohlinent firmitatem (c. Ad Apostolicarn de Re
gnlarib.) 

· STATUTOM XLI.

De Q•mlitatilms admittendi ad Doctoratmu intranei 

Proft>ssoris. 

Cum sit nimis absurchim, ut quis cum vanitatc et imperitia 
ad honorem ascendat peritiae literarnm. (Cłem.' Cum sit ni mis. de 
:Magi&tr.) ideo Statuitnr, ut nulli Professornm Utriusriuę Juris ad 
gradum Doctoratus in eadem Facultate ascensum habeant , nisi 
illi qui.praescripto ( c. I. uu. C. de Professorih. qui in Urb. Constan
tinopol. docen.) in toto satisfecerint: hoc est qui laudabilem in se 
probis moribus vitam esse monstraverint , qui docendi peritiam, 
fa.cundiam 

I 
di cen di, interpraetandi subtilitatem copiamque dis

serendi se habere patefecerint et caetu amplissimo judicante di
gni fuerint aestimati et qui insuper sedula cum ?iligentia per 
annos decem continuos, vel aliqua ex causa legitima disruptos 
(nisi cum aliquibus dispensatum fnerit) pro praemio laboris !aurea 

. Doctorali laboraverint. Convenit enim tribui praemia benemeren
tibus (I. et virtutum C. de Statuis et Imaginibus.) 

STATUTUM XLII. 

De P1·aeferibilitate Pt·ofessorum ad obtinendum D0c

t01·atum con<'urrentium. 

Quoniamjuraad ea se·adaptant, ąuae frequenter qnam ad ·ea, 
quae raro eveniunt (l. nam ad ea._ ff. de Legib. Senat. Consult.)jam
vero in Nostra Universitate saepesaepius evenit Professorem pri
mogen.iturain Universitate posteriorem, priore primogenitura labo
res Juridicos citius inchoasse exindeque ad Doctoratum in Facultate 
obtinendum de praeferibilitate et prioritate'loci contentiones et odia 
perpetua esse vel posse esse: ideo statui tur illum semper prae feribi
lem esse et locum priornm ad Doctoratum in Facultate obtin en dum 
debere habere etiam primogenitura in Universitate posteriorem, qui 
qualitates in Statuto immediato praescriptas habuerit, qui actu in 

· Fac1lltate legerit (Andr. de Barullo. et Joan. de Płat. in I. 2. C utdi-
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gnit. ordo servetnr aChassan. in Catalog. glor. mnnd. part.10. Con
sid. 26. citat.) quem labor prolixior commendavcrit et allijs anieire 
fecerit. ( can. Miramur §. penult. et fin. dist. 61. et Chasan. loc. cit. 
Consid. 27.) qui Libros composuerit et in Lucern publicam eid
derit. (Lucas cle Penna in l. Mulieres C. cle Dignitatib. e_t Chassan. 
ubi supr. Consicl. 28.) qui in jure excellentior fuerit. (gloss. in au
then. cle ]_\fonach. §. Ordinatione. v. Tempus. et Cbassan. loc. r.it. 
Oonsid. 30.) alias in paribus meritis, laboribus et allijs qualitati
bus, senio et primogeniturae locum esse. Qui enim prior est tem
pore, potior est jure. (c. Qui prior. cle Reg. Jur. in 6.) 

ST ATUTUM XLIII. 

De Teutamine Profcssoris intranei vel non. 

Quamvis literaturae et Scientiae, cum naturaliter homini
bus non insunt (Bald. in l. Ex persona. Col. 1. in {in. C. de Pro
bationib. et gloss. in c. Si forte. vel Scientiae de Elect. in 6.) prae
sumi non posint, adeoque (jux. d. gloss. v. Scientiae) per 'l'en
tamen sen Examen, probari debent. Quia tamen hocce Tenta
men sen privatum Examen multis in locis remitti testatur. (Be
sold. in suis Dissert. Cap. 8. pagell. 88. ibi. Et addit.) ac Profes
sol'es Utriusque Juris ante BaccalaureatJ1m ingrediendo Collegi
um, illucl suhire et publicam disputationem absolvere tenentur 
sicque se habiles demonstrant, et alios docendo magis ac magis 
in jure proficiunt, seque ad docendnm ulterius magis idoneos red
dunt, ideo statuitur praefatnm Tentamen sen Examen privatum 
cum Professore actu legente ex rationibus allatis ommitti posse 
et loco ejus publicam Disputationem ex Utroque Jure expositam 
Vesperiae dictam sufficere ac in illa Tentamen, quod est quid mi
nus contineri. Plus enim semper in se continet quod est minus 
(c. Plus semper. de Reg·. Jur. in 6. et l. in eo ff. e. t.) 

STATUTUM XLIV. 

De Uesperijs in ordine ad Licentiaturam obtinendam. 

Quoniam consvetudo et ratio quae consvetudinem svasit, 
tenenda est, ( can. Consvctudo. dist 12.) jam vero Vesperiae sen 
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publica Disputatiu a vpsperis peragi sulita praxi et consvetudine 
�nperiorum Facnltatnm Universitatis Nostrac Thcologiae scflice1 
et J uridicae, nt melins Professor ad grn<lnm Doctoratus promo
veri in ten cl ens probetnr, -suut indnctae: ide0 stat.uitur, qnatenus 
hujusmodi Vesperiae (nisi ex rationabili causa aliter tot.i Univer
sitati videbitur) nunquam ommitantur, sed semper pro illis ex 
U tro<rue J ure Questio deprompta publicae disputationi exponatnr, 
ac pro illa. oppugnanda ad minimum tribus diebus ante actum 
pisputatio�is Doctores Facultatis invitentnr. Post quam qnidem 
disputationem expeditam Procancellarins in illa praesens ad Li
centiatmam descendet dabitque facultatem Professori ipsarn Lau
reamDoctoralem petendi et captato tempore opportunó obtinendi. 
Quod enim juris et aeqnalitatis ratio svadet , illud non est ne
gandnm, sed nnicnique tribuendnru DD. in §. Juris praecepta In
stit. Imper. de Just. et Jure. 

STArUTUM XLV. 

Ot.\ I1'1·omotio11e Prof'essoris ntrinst111c .Jm·b nd 

Doctoraudum. 

Qnandoquidem Doctor jam est in gradu docendi, Licentia
tus vero solum in gradu Doctora.tum assequendi. (Roman. Con
sil. 333. n. 7. ibi. Quo ad primum.) aut secundum (Jason. ad I. 
Qua.mvis n, 3. de Inoffic. testa.men.) Li_centiatum ad actum, non 
esse in actn: 'ideo Licentiatns Professor nt sit in gradu docen(li 
et in actu Doctor, post obtentam in Utroque Jure Licenciaturam 
cnrnre debet Doctorari. Quod ut ipsi ad vota et desideria snc
cedat, adibit off�ciose Deca.num Fa?ultatis ab illoque Convoca
tionem Doctornm Facultatis fieri peteti in qua comparens inten
tionem suam aperiet Promotorem eligi, et tempus Promotioni snac 
p'eaefigi postulabit, ac cum auxilio Dei et Speciali Doctorum gra
tia, nisi rationabilis causa interveniat, obtinebit. Quare ad Lau
ream Doctora.Iem in Ut1:.oque Jure sese praeparando, pro promo
tioue sui futura, sive in Ecclesia Collegia.ta Sanctorum Omnium 
Cracoviae, sive in Lectorio CO. DD. ICtornm, peragatur , Orato
rem unum ex Professoribus Utriusque Juriis ant alinm ex gremio 
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Universitatis pro Oratione , alterum ex Professoribus Jnris pro 
decisione Quaestionis per enm · cxtraditae ac per Decanum Fa
cultatis approbatae et per Magnificnm Rectorem pro tempore 
existentem recognitae in actu ipsius promotionis expedienda, in
vitabit, ipsique in decisione ejusdem Quaestionis et responsione ad 
argumenta oppugnantiurn D'octornm ·ad hoc ad minimum tribus 
diebus ante actum promotionis per se invitatomm aśsistet ·et eu11-
dem in praedicta rnsponsio11e tanquam sua propria et 11011 Pro
fessoris pro decisione i11vitati juvare omnimode allaborabit ut 
omnibus patefiat in publico, quod honoris augmentum non am
bitione, sed Jabore unicuique contingit (I. Sancimus C. ad 1. Ju
liam repetundar.) 

STATUTUM XLVI. 

De lllaudato Reeto1·,1Ji pro P1·omotione extradendo. 

Quia quod consvetum est, ilhid etiam necessarium censetur 
esse. ( c. Ex parte. de Constit.) ac disponente (I. Ex illo. ibi more 
expleto C. de apell.) expleri et observari debet. Cum itaque circa 
promotiones in Universitate de more et consvetudine aliqua in° 

terveniant, eadem ad Doctora.tum promovendus observar� tenetur 
et ad hoc praesenti statuto adstringitur. Debet igitur Promoven
dus Magnificum Rectorem adire, ab illoque Rectoralis mandati 
seu convocationisDoctorum, Magistrorum, Professorum Baccalau
reorum omnium Facultatum ut suae promotioni ingecenti habitu 
academico assistant, seque ad Ecclesiam Collegiatani Sanctorum 
Omnium, si ibi Promotio peragetur de more et consvetudine ex 
Collegio processionaliter deducant et ad illud reducant, extradi
tionem petere p1·0 consolatione eorundem florenos Polonicales 
Centum i�ter Salariatos duntaxat Professores dividendos apud 
Procura.torem Universitatis reponere, a mandato Magnifico Rec-. 
tori aureum unum Hungaricalem cum effectu· offerre et Doctores 
ac Professores gremiales pro portione post Promotionem expe
ditam apponenda invitare aliasque sollennitates de praedicta con
svetudine servari solitas observare tenetur. Nihil enim facile ex 
sollennitatibus m�tandum vel ommitendum est. (1, Divus ff. de Re� 
stit. in integr.) 
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S'f'A1'lJTUM XLVIl. 

De Soltmnitatihus in itłsa Promotionc observ.uuli!o. 

Siquidem ea natura sit solennium et solennitatum ut dividi 
et seperari neqneant. (l. Cum antiquitas. C. de Testamen.) ideo 
et in Promotione Doctoris Utriusque Juris (ne solenn.itates a pro
motione et promotio a solennitatibns dividatur et separetur) haec 
de consvetudine et praxi non interrnp_ta servari solita, in futurum 
servanda en.int. Et quidem, sive promotio in Ecclesia Col
legiata Sanctornm Omnium Cracoviae , sive in Lectorio CC. 
:OD. ICtornm peragatur, tres Cathedrae propter Promotorem 
una, altera propter Professorem Quaestionem Juridicam deciden
tem a dextris et tcrtia propter oratorem a Sinistris Prornotoris 
exstruentur et ornabnntnr atque snam quisque ascendens post 
collocationern Hospitum et invocationem Spiritus Sancti per an
tiphon. (Veni Sancte Spiritus cum versu et Collect.) Promotor 
brevem praemittet Sermo nem et Quaestionem J nridicam Profes
sori invjtato ad decidendum commitet, qua decisa, et disputatione 
ex ea peracta, is idem Promotor , iterum breviter interloquetur 
ac Oratio in landem Jurisprudentiae per Oratorem similiter in
vitatt1m habebitur. Hac finita denuo Promotor interloquetur ac 
Doctorando Professionem Fidei faciendam injunget , qui brevi 
Profosi Doctoratus Insignia petet ac facta statim post Prophasim 
suam Professione Fidei ad capessenda Doctoratus Insignia per 
saepefatmu Promotorem invitabitur ac eadem ordine sequenti re� 
cipict ad cujuslibet collationcm Promotore S. V. S. intcrloquente. 

Ad Collationem Cathedrae. 

Orthodoxa. Fidei scuto et galea salutis praemunitus con
scen e hanc sublimen legitimae sapientiae 'I'ufrim ex qua mille 
Clypei pendent, et omnis armatura fortinm, Cathedram nempe 
Doctoralem ut ex illa legunret Canonnm contem.ptores, sacrarnm
Constitutionnm violatore&- Ecclesiasticarum immunitatum iuvaso
res; de sublimo ad ima facilius deprimere et ab alto fortius de
turba1·e qneas. OccL1pa locum supremi in Utroque J ure honoris 
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jorit. et obcd. et l. :potior. ff. Qui potior. in pignor. habean.). Unde 
i!lud: Contra majorem, nerno praesumat honorem. (I. Qvia etsi et 
ibi głos,;. V. _rJon possnmns. ff. de Alien. Judic. mutau. causa 
fa,eta). 

STATUTUM XXIX. 

De modo t'ouferendi Beneficia Collegii Extraneis. 

Siqvidem Beneficia Collegio incorpornta et ad ejus co]]a: 
tionem spectautia exiguos habeant proventns adeo, ut ex illis 
snstentatio debita �sse neqvcat: ideo statuimus, ut hnjusmodi Be
neficia pro unica duntaxat Yice, nisi amer Collegio visnm fnerit, 
etiam Extraneis conferri possint et valeant. Caeterum qvia re
ceptor Benencii natmaliter benefacientibus benefacere teaeatnr 
(per I. Sed etsi leg·e §. Consaluit. ff. de Petit. lfaeredit.) ad auc
tionem ejusmodi Beneficii ex collatione Collegii acr.epti, tum qvam 
minirnam ohligatiońnm (ut exactius penes Professionem per Pro
fcssorem admipleantur) impositioncm obligetur i.dque in effectu et 
non in verbis tantum pmestandarn. Promittentibus namque ma
ria et""Mfuntes non est credeudum (jux. gloss. l. Non omnes. 
§. Qui tra1�sfugit. Y. Ea. ff. de Re militar.). Ubi enim opus est
facto, ibi Yerba non sufficinut. (1. Peculium. in fin. ff. de Pecul.).
Facta nt.ique sunt verbis potiora. (l. De pupillo. §. Meminisse. ff.
de Nov. oper. mmtiat.) et carins est modicum praesens, qvam
multa f1itura: (I. Cnm hi et ibi gloss. v. Modico. ff. de Transact.)
Qvod idem (Clanrlian. in d. gloss. Modico.) confirmat inqniens:
Omne futurnm despicitnr svadentqne magis praes�ntia fructum.

STATU
r

rUlVI XXX. 

De tllensa �llegii institnenda et manntenenda. 

Licet hactenus communis Collegii mensa sit intermissa, 
tamen ad eandcm manutenendam non solnm Fundationum prae
scriptis, verum etiam majori Professorum commoditate, rninori 
pro eadem expensarum, qvae ex symbolis, hoc est plurium col
latione (jux. gfoss. can. Non oportet. v. Ex 8ymbolis. <list. 44.) 
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proveniunt, erogatiOne ac aiiis rationibt{s auimnm cujuscunque 
permoventibus compellimur; ideo reassumendo antit}vam lau
dabilem hujus Collegii de manutenenda communi mensa consve
tudinem, statuimus et ordinamus, ut Praepositus Collegii pro 
tempore e:ristens, ex Censibus a_d Mensam Collegii spectantibus, 
Mensam communem qvotidie, idque diebus feriatis media duode
cima, jam vero diebus. non feriatis bora undecima, Caenam vero 
hyeme bora Sexta, aestate bora Septima juxta cursum medii Ho
rologii, haberi, i}ortiones pro diversitate dierum diversas appo
nf, alias consvetudinem antiqvam hujus Collegii et aliorum obser
vari curet. Praecedens enim consvetudo et ratio qvae consve
tudinem svasit, tenenda est. (can. Consvetudo. dist. 12.) 

STATUTUM XXXI. 

De Portioue Professoris a Mensa absentis. 

Qvoniam qvi alimenta negat, necare videtur. (1. Necare. ff. 
cle Liber. ag·noscen). Ideo Clarissimus Dominus Praep0situs pro 
tempore existens absenti a Mensa Professori et Lectionem bac 
die si est non feriata legenti, alim_enta hoc est portionern eun
dem concernentem 11011 deneg·et, imo eandem exceptis pultibus, 
multo magis si sit in negotio Collegii vel Universitatis et hac die 
speretur, in Culi11a asservari curet. Absentia e11im ejus, qvi causa 
communi abest, neque ei, neque alii damnosa esse debet. (1. Ab
sentia. ff. de Reguł. Jur.). 

STATUTUM XXXII. 

De benedictione, gratiarmu actioue et Hliis cit·C'.a men
sam servaudis. 

Qvandoqvidem Cibum, maxime in sortem Dei electorum de
beat praecedere benedictio, inter Cibmn lectio, post cibum gra
tiarum actio. ( can. Qvando autem. dist. 44.) ideo inhaerendo 
ejusmodi canonis dispositiani decernimus, ut Clarissimorum 
Dominorum Professorum, per pulsum Campanae ad Mensam 
vocatornm prior versum incipiat et cibum he11edicat, factaque 
benedictione, omnes et singuli ordine vocationis ad Collegium, 
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ad Mensam sedeant , alter alteri honorem praebeat , per vices Ci
bum et potum unusqvisqne ęumat, nullus alterius tam praesentis, 
qvam absentis famam et nomen aculeatis verbis pungere ex ir
risione reprehendere, aut inanes fabulas , sub carentia seqventis 
diei portionis aut pluririum (sic) pro ratione delicti, pro ferre audeat, 
sed lectioni sacrae scripturae , per unum ex Servitoribus Claris
simorum Collegarum septimanatim sub carentia portionis toties 

'

qvoties intermissa fuerit, eousqve faciendae, qvousqve priori Pro-
fessori ad Mensam tunc praesenti videbitur, qvisque attendat, ac 
tandem finita Mensa omnes assurgendo gratias Deo agant , alter
natimque Fsalmum Deprofundis cum versibus et Collecta (lncli
na Domine etc.) pro anima Petri Sacerdotis recitent et. alteram 
Collectam pro omnibus Benefactoribus (Deus veniae largitor etc.) 
addant. Illis enim debemus esse obnoxii, a qvibus Nos recepisse 
beneficia recog·novimus. ( c. Cum in officiis. de Testam.) 

STATUTOM XXXIII. 

De Refectiouihus ap1,onendis. 

Qvoniam praeter ordinariamM ensam Communitates et Col
legia, maxime diebus sollennioribus Refectiones suas seu portio
nes extraordinarias habere soleant; ideo et hoc Collegium more ali
orum Colbg-iorum illis gaudere debet. Statuimus igitur, ut Dominus 
praepositus Dom us statis etad finem Statutorum praescriptis die bus 
Refectiones, praevio consensu omuium Collegiatorum, vel ex resi-

. duitate Censuum pro mensa ordinatorum, vel ex illis portionibus, 
qvae ob absentiam a Mensa Professoris vel Professorum (qvae ab
s0'fl.tiaClarissimo Domino Pr�eposito, ne frustra pro Mensa expen
dat pridie d6'1'1.untiari debet) remanserunt, vel ex aliis obvenientiis 
accidentalibus, apponi cnret. Qvidqvid enim locis , temporibus et 
personis convenit, diligenter attendendum et servandum est. Fi
eri nem pe potest, ui sine aliqvo vitio cupidinis , vel vorll.Citatis 
pretiosiori et lautiori cibo sapiens utatur, insipiens autem faedis
sima gulae flamma in vilissimum .olus ardescat. ( can. Qvisqvis. 
dist. 41.) 

E 
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Oe Servitorihus Professornm non nmlti1•licnn. et 

cor1·ectione eor,1111. 

C.ui'l'l.:,0m11is mnltitudo nihil habeąt honesti, imo saepesae
pius pn.ria& 'ćonfusionem. ( Autheń. de Referendar. Collat. 2. et 
ibi�loss. v. Honestum.) ideo et in hac Domo multitudinem Se1·
vitormn statuimus vitandam esse, nullumque Pl'l)fessorem plures, 
qvam unum de commimi Mensa alendum debere fovere 8ervito
rem decernimus. Si vero aliqvis ex Professoribus pro honore suo 
et honestate alterum Servitorem penes se retinere voluerit, eidem 
de alimentis providere teneatnr. Ut enim 8ervus Domino operari. 
(I. Statuliberos. §. Si qvis servorum. ff. de Statuliber.) ita ab eo 
ali debet. (I. cum plures. §. penult. ff. de Administr. et peric. tu
tor.) Oaeterum isti omnes 8ervitores in omni modestia se gerant, 
prava consortia vitent, fabulas ( qvae inter Domin os odia aliqva 
concitare possent) non disseminent, ad Culinam excepta necessi
tate saepius non descendant, ibique ultra necessitatem non mo
rentur, sed qvisque in residentia sui Domini , vel s_uo reclinato
rio, ut praesto adsit ad obseqvium se contineat, Cauponas non vi
sitent, Chartas, Aleas et alios lusus prohibitos et inhonestos non 
exerceant, alias si qvis Ser:1itorum tal is inventus fuerit , per Do
min urn proprium, vel etiam per Clarissimum Praepositum Do
m us, ne alios corrumpat , corripiatur. Saepe enim malomm con
sortia etiam bonos corrumpunt , qvanto magis eos , qvi ad vitia 
(qvales sunt Juvenes) proni inveniuntur. (can. Saepe. 28. 9. 1.) 

· Verum si in corrigendo Servitore Dominus fuerit remissior, Cla
rissimus Praepositns, ut praemissum est ex Officio suo , qvod
illi rnore aliorum Collegfornm competit, in emn animadvertet,
nec hujusmou.i animadversionem (modo non fiat clolosa) Domi
nus Yitio vertet, vel pro injuria reputabit. Qvi enim jure suo uti
tur, nemini injnriam facere videtur. ( c. Cum Ecclesia. de Elect.
et. 1. Injuriarum §. 1. ff. de Injuriis.) Delicta utique non Jebent
manere i,uµunita (L �i itu. vuluerntus.· S· 2. circa med. lf. Ad 1.
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Aqvil. ) Nec malit!is hominum est indulgendum. (I. In fundo ali
eno. §. pennlt. ff. <le Rei vendic.) 

STATUTUM XXXV. 

De Custodia Ignis. 

Qvanta damna negligens custodia ignis inferre soleat, uu
per in Domo Nostra hac paenitus praeter parietes muratos cum 
Bibliotlieca et praetiosa tam communi, qvam Professorum par
ticulari suppellectili ex occasione PP. Societa.tis Jesn, igne con
sumpta experti sumus. · Statnimns ig·itnr et districte praecipinms, 
ut non solum communis familia, sed etiam ipsi Clarissimi Profes
sores ac servitores eorum, ignem exactissima diligentia cnstodi
ant,, eundem semper in laterna, praecipue ibi, nbi materia ustioui 
apta reperiatur, deportent, caudclam parieti ligneo non applicent. 
Qvodsi secus fecerint, yeJ aliq,·is eorum' fecerit, per Praepositnm 
moueatur, ac tande111 pro arbitrio pnniatur. Ignem enim negli
geuter servantes manere non dehent impuniti. (I. Nam salutem. 
§. 1. ff. de Offie. Pracfect. Vigil.)

' 

ST ATU'I'UM XXXVI. 

De f,ihrornm ex BihliotheC'a HN1e1,tione et Bihliothecarii 

elt•<·tiom!. 

Qvoniam naturaliter qvilibet scire desideret. (I. Apud Ju
lianum ff. de Fidei Commisar. liberet.) vel a peritis, vel a mutis 
l\fagistris Libris, qvi ad Scientiam acqvirendam. (jux. c. Exiit. §. 
In alio qvoque de Verb. Significat. in 6.) simpliciter sunt neces
sa1-if, discere, illosque qvoties opus est et necessitas exigit, con
sulere uebet. �vod ut facilius fiat, statuimus,. qvatenus unicuiq,e 
Professori, hic in Colkgio mancn1i facilis sit ad dictos mntos Ma
gistros Libros in Bibliotheca Oolleg·ii existentes accessus , ita ta
men, ut eos<lcm extra sine consensu .Bibliothecarii , per Commu
nitatem qvolibet Anno eligen<li vel rceligencli ac subscriptioue sui 
in Libro ad id compara.to, sen alias submissione de restituendis 
acceptis dauda, multo magis extra Collegium effene sub paenis 

E.



LXVIII 

arbitrariis 1wn audeat, sed iisdem Domi et absque deterioratione 
eorum eousque utatur, qvousque materiae sibi ńecessariae arcana 
non penetraveri� Scholasticis enim nihil debet esse absconditum 
in ea arte, cui student. (In Prooem. ff. §. Discipuli.) 

STATUTUM XXXVII. 

. De .Judiciis exercendis. 

Qvia parum est condere jura , nisi sint qvi ea tueantur , ac 
debitae executioni demandent. ( c. Ubi periculum. §. Praeterea. 
de Elect. in 6. c. un. §. Et qvoniam. de Stat. Regular. in 6. et 1. 
2. §. Post origit1em. ff. de Origin. jur.) Statuimus ideo, ut Clarissi
mus "Qominus Praepositus hujus Domus sit Custos legum, trans
gressores earum juxta tenorem et obloqventiam Statutorum su
perius de'scriptorum, qvae ad corticem servanda sunt. (Barto!. in
I. Cum Navarchorum. C. de Naviculariis.) et pro delicti qvalitate,
qv1te paenes lenire vel aggravare solet. (can. Non afferamus. 24.
9. 1. et c. fin. §. fin. de Clandest. desponsat.) praemissa semper,
(jux. c. Reprehensibilis. de Appell.) monitione puniat. (arg. can.
Pro qvalitate. 26. 9. 7.) exceptioni et appellationi justis et legiti
mis, qvibus jura deferre mandant et praecipiunt, ad qvem de jure
et praescripto Statutorum Universitatis · deferre debet, deferat,
suoqve ingenio non innitatur, sed legum, Statutorum et Claris
simorum Dominorum Consiliariorum unaque cum illis Judicia
exerceat et Sententiam de consensu eornm expresso dicat. Inte�
grum enim est judicium, cum plurimornm Sententiis confirmatur.
(can.Extra conscientiam. dist. 64.) et qvod a pluribus qvaeritur,
facilus invenitur. (can. De qvibus <list. 20.) Per plures namque
homines, perfectissima veritas revelatur. (I. fin. ad fin. 6. de Fi-
deicommissis.)



D. 

STATUTA 

BURSAE LONGIN! 

SEU 

CANONIST ART.JM 

EX A, 1485. 

(CONTUBERNIUM JURISTARUlVI.) 

Anno Domini MCCCCLXXXV die vero Lunae Tertia Men
sis Octobris. In rectoratn EgTegii Viri Mathiae de Costen decre
tj)i·nm doctoris, et ad sanctam Annam in Cracovien. Ecclesiae 
Parochialis.;Jłectoris Statuta infrascripta domus Bursae Canoni
starum in Platea Sancti Andreae sitae Coi:tvocatione generali ad 
omne� Doctores et Decanos ac Collegiatos omnium facultatum 
sub poena non contradicendi per ipsum Dominum Doctorem et 
pro tunc Rectorem, die praefata bora vigcsima in Collegio Do
minorum Artistal'llm facta et ai;;signata sunt, auscultata et appro
bata. Qui quidem Convocatornrn Poctores et·Ma0·istri isti ex no-
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mine interfuerunt videlicet: Stanislaus Brzeszyna, Mat.bias Co
hylino, Berna1·dus Nissa, Joannes Piltza Magistri et Sacrae Theo
log'iae Professores; Joannes' de Szkawina, .Joa11nes de Wysoka 
dictae Bursae Senior, Petru,i de Kozłow, Andreas de Gorra de
cretorum Doctores et arti11m liberalium Ma,�·i,itri; .Joannes <le 
Reguł. Mediciuae Doctor, Sta,nislaus de Górka Artistarum Deca-
nus, Petrus de Zambrzedz, Ma.rtinus de Cracovia, Andreas de 
Łabiszyn Magistri et Collegiati domus Artistarum. Qui omnes 
ipsa Statuta approbarunt et ex super abundanti Doctores abscn
tes protunc ad revidendum praedicta statuta depuh�rnnt videli
cet: Arnolphum de Mierzyniecz Canonicum Cra.coviensem, Sta
nislaum Kobyliński , Clementem de Piotrkow ordinarium Jnris 
Canonici 'decretorum Doctores. Quibus Statutis per praefatos 
Viros sic deputatos revisis et correctis beneque intellectis ipsi 
Domini deputati mandarunt ea firmiter et inviolahiliter observa
re et manu tenere sub debito obedientiae ipsius domus Rectorii
ac suorum Successornm. 

Stntuta eoucernentia iiatrantes donmm D. Lougiui 
tlictam Bursam Dominorum Ca11onistar111i1. 

Nullus a.cceptetur ·in domuru neque admittatur ad ponen
. dum Bursam nisi prius in Matrica Univernitatis fuerit intitulatus 
et aliquantulum in artibus sit fundatus. 

Aliud. 

Item nullus suscipiatur in domum ms1 prius pro introitali
bus det aureos duos Contubernii Seniori, ad hoc venia Senioris 
domus obtenta et introitalibus solntis, secus faciens locum in do-. 
mo non habebit. 

Ali ud. 

Item statuimus quod quilibet volens stare in Contubernio 
omnia snbsequentia statuta sub conscientia promittat servare. 

Ali ud. 

Item statuimus quod nemo admittatur in domum, nisi pro
mittat obedire seniori Bursae praesertim in rebus licitis et hone-
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stis. Si quis rebellis apparuerit de domo exclu<latnr , tanquam 
contumax et suae propriae actor Yoluntatis. 

Alind. 

�ullus etiam snscipiatur nisi prornittat 8eniori secreta do
\11US tenere apnd !:le et nulli rernlare. l-illb poena Fertonis. Si se
cundo excesserit, puniatur in octo decem grossis si tertio exclu
datur. Juramentum sic recipiendum est. Ego �·- juro Domino 
Provisori et ejus Seniori ac successoribus obedientiam et pro
mitto Stat�1ta servare Bnrsarn Canonistarnm concernentia, bo
numqne Communitatis promoverc, secreta Bnrsae non revelare 
Person is extraneis. Sic me Deus adiuvet et Sancta dei Bvangelia. 

De tempore t�t modo solutionis Burs.ac. 

Quilibet in dicta domo morari desiderans singnlis 8epti
manis Bursam ponere sit austrictus. Secundum Consuetudinem, 

-exceptis infirmis, qui tamen seniorem debent accedere et ei cau
sas aegritudinum declarare sub poena dupli. Bursa autem per
unum quemque solvi debet Feria Sexta ante occasum solis.incln
i· . Si quis in diem Sabatbi distulerit, puniatnr in dnobus qua

dranti.bus et si in dominicam, tribus quadrantibus et sic conse
quenter per additionem unius quadrantis.

De rationibus t\t additionibus. 

Statuimus ut qui libet Feria sexta pran di is peractis , vel si
cut seniori videbitur expediri, dispensator seu Praepositus prae
cedenti:1; Septimanae ad dandum rationeru in praesentia senioris 
et ad minus unius Consiliarii sit astrictus, additioues vero si quae 
dandae vel non dandae per Seniorem et unum Consiliarium decer
nentnr, quilibet vero easdem solvere tenebitur sub poena unius 
g�ssi. 

De recedentibus iu communi. 

Quia multi se recessuros fiugnnt dispcnsa.tori, rp10Ll se Bur
sarn non ponere iudicant, nulla adhuc licentia obtenta sui reces
sus a Seniore, ideo buic errori occurrere volentes: Statuimus, ut 
si quem recedere contingit Seniorem pro licentia petenda acce
dat, eidem causam sui rccessu.s ,,,.;.,ign,:udo et obtenda licentia 
die tertia receda1, si vero long-ius mauserit, bnrsam 1ionere sit 
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astrictus et omnes negligentias .... arguendo rem exponat, post 
cuius recessum senior dispensatorem advocet et eundem obsolu
tum a positione Bursae indicet; quod si seniorem non avisavit, 
Bursam ponat sub poena dupli. 

De 1'empore commedendi. 

Statuimus quod prandium diebus festivis hiemali et aesti
vali commutationibus post" summam missam in Ecclesia Cathe
drali Cracoviensi celebrari debet. Caena vero diebus Dominicis 
post ordinariam Baccalaureorum Disputationem, licet allis die
bus festivis post Vesperas fieri poterit. Diebus autem feriatis 
prandium fiat post Exercitia Matutina, et post Lectionem Decre
torum, et hoc si aliquis vel aliąui de Domo Scholas privatas vi
sitaverint. Diebus autem Sabbativis prandium post ordinariam 
Magistrorum Disputationem fieri debet. 

- De Ol'dine sedendi ad 'l'abulam.

Quilibet illum locum teneat ad mensam puta: Magistri se
cundum ordinem suae promotionis, post hos baccalaurei Sacro
rum Canonum secundum ordinem suae promotionis, demum bac
calaurei artium sj qui fuerunt , secundum eundem ordinem. Stu
dentes vero secundum ingressum domus ad- mensas resideant 
nisi tunc Seniori videretm pro honestate alicujus personae me
lius expedire. Ita tamen qu<?d sacerdotes praeferantur caeteris, 
juxta arbitrium Senioris .collocentur immediate post Seniorem, 
qui semper primum locum obtinet sive sit sacerdos, sive non. 

De benedicite et gracia. 

Ut homines lntellectuales a bestiis irrationalibus differant, 
et beneficia a Domino percipere recognoscant, statuimus: ut S�
nior surgendo honeste benedicite et gracias clara voce dicat , vel 
saltim sacerdos aliquis cum consensu senioris , et tunc quilibet 
surgat honeste mitram aut capucium deponendo, ita tamen quod 
Sacerdos vel Senior unum versum vel medium, secundum con
suetudinem incipienqo dicat , stu<.1�!1tes vero alium versum _ vel
medietatem voce sincera respondeant, hoc fiat ante prandium et 
ante caenam et post simili. 
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De 1·ecedentibus a mensa. 

Statuimus quod Praepositus antiquus observet, ut nullus 
ante gratias recedere praesumat, nisi notabili superveniente cau
sa, sub poena duorum quadrantum irremissibiliter. 

De lectione ad mensa1i1. 

Item Statuimus quod Praepositus aut Servitor suus ad men
sam legere sit astrictus, sub poena medii grossi toties quoties 
neglexerit, idem conscribat non venientes ad actum. 

De silentia nd mensam. 

Quia iustum est de eo ut cogitemus a quo beneficia rece
pimus et loquamur. Ideo statnimus ut omnes et singuli ad men
sam silentium teneant, et lecturam audiant, sine quibusvis cla
moribus, detractionibus 

I 
vocis et murmurationibus, sub poena 

unius grossi. Sic tameń ut si alicui, vel aliquibus silentium per 
seniorem imponeretur et statum non servaverit secundum arbi
trium Consiliariorum poterit excludi. 

" 

De portantibus nd mensam. 

Item quia plures neg·ligentiae committuntur circa portatu
ram cibariorum ad tabulas. Ideo statuimus ut lector praeceden
tis Septim�nae portet scultellam ad .... 

De. pm·tionibus. 

Statuimus quod Dispensator aut Praepositus omnes et sin
gulas portiones iuxta morem consuetum ad mensam ponet, sub 
poena medii grossi et extra Tabullam nulli servare sit astrictus, 
nisi aliquis vtllł aliqui in negotiis Communitatis disponendis per se
niorem mittetur vel mitterentur, extuiic ituta iussmn senioris 
portiones et pulmentaria servare sit astrictus. 

De iniuriis in 'l'abullam. 

Nullus altei•ius talare recipere aut occupare vel ad carne
ram ąeportare audeat, sub poena quadrantis, 
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Ali ml. 

Item nullu,; circa Tabullam rixose contra alium tempore 
pnmdii aut coenae insUl'gere audeat, suh poena sex grossornm. 
Sed si quae sibi iniuriae inferri vidcantur: pncifice tolleret quo
usque coena vel prandium finiatur, post vero seniorem accedat 
et offem;am pulchre et honeste exponat, senior Yero paratus sit 
partibus iustitiam exhibere. 

Alimi. 

Iteru nullus a.Jterius portionem circa 'l'abullam recipere 
praeia.1unat, duoque simul et sernel praetermisso ordine pro porti
one scutellam intingere non audeant. Si qui vero oppositum fa
cere inventi fuerint, tanquam leves et moribus carentes, de or
dine studentum commensalium eiusa.em mensae excludantur et 
circa finaJem Tabulam ad eandem mensam collocentur et in du
obus quadrantibus nihilominus puniantur, ne praeterrnis,-is mo
ribus scienciam acquirere valeantur. 

De suspendendis a Tahuln. 

Quilibet punitus vel poenalis judicialiter declaratus, si su
am poenam ad terminum sibi praefixum solvere neglexerit, 
vel pronunciatus in iudicio irrecuse ponere sit obligatus, sub poe
na suspensionis tabulae id est carrentia suae portionis. Si quis vero 
inhibitioni Senioris vel ajus vices gerentis contravenire praesum
pserit, puniatur in quatuor grossis, quod si secundo facere re
pertus fnerit, puniatur in duplo et sic consequenter. 

Aliud. 

Quilibet Praepositus vel dispensator pro sustentatione ex
pensarum ipsi seniori grossum dabit. 

Alimi. 

Item si quis seniorem verbo scandaloso et contumelioso, 
vel quovismodo inhonesto offenderit vel contra eum qualitercun
que fuerit et de hoc viuctus extiterit, de domo excludatur. 
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Alind. 

Statuimus ·ąuod quicunque ad mandatum senioris vel vices 
eius gerentis praecip·ue pendente iudice et ad Tabnlam non silu
erit, ąuando ab eodem sibi sileneium impositum fuerit, e;tunc 
mox in sex grossis puniatur, qui dum secundo vel tertio monitu� 
non tacuerit, quarto cum silentio de domo excludatur. 

Aliud. 

Si quis verbis pungitivis aut infamatoriis, aut derisoriis al-
. terum laeserit, et de hoc sufficienter convinctus fuerit , parti lae
sae verbis deprecationes faciat , emendam condignam iuxta ar
bitrium senioris et suorum consiliariorum et pro poena Commn
nitati solvet 34 grossos. 

Alimi. 

Si quis item alteri comminatus fuerit, aut arma contra ali
quem portaverit et de hoc convictus fuerit , pro poena solvet sex 
grossos, si enim monitus cessare nolnerit, in duplo puniatur; si 
etiarń tercio , de domo eiiciatur. Si quis manus iniecerit viol en tas 
vel gladium evaginando percutere alium voluerit, de domo irremis
sibiliter excludatur. Si vero offensa enormis fuerit, ad domin urn 
Rectorem Universitatis remittatur. 

Ali ud. 

Si qu1s item alterum maxillaverit et si illud factum fuerit 
circa Tabulam, reus simili de domo excludatur. Si autem in ali
quo loco occulto hoc factum fuerit, rens pro poena Communitati 
dabit fertonem et parti laesae satisfaciat verbis deprecatoriis 
praesentibils illis, coram quibus facta est confusio, hoc tamen sit 
iuxtti: arbitrium senioris et consiliariorum; sed si quis alterum lae
serit, sic quo�vulnus nota.bille aut effnsio .sanguinis apparuerit 
et parti laesae satisfaciat iuxta arbitrium senioris et consiliario
rum, pro poena solvat mediam marcam. 

Statnta concernentia bonum otile omnium. 

(Cały ten paragraf jest zatartym w rękopiśmie , tyle prze
cież z niego wyczytać można, że traktuje o sprz�tacb domowych 
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i naznacza kary na uszkadzających takowe , za pierwszą razą 
cztery grosze , za drugą 8, a za trzecią 11. Toż samo rozumie 
się o bazgrających po ścianach.) 

Aliml. 

Item statuimus, quod nullus urinam fundere seu emittere 
de die, sive de nocte ad lapidem lanatorum in stuba praesumat. 
Si quis oppositum faciet puniatur in fertone, et si secundo fece
rit, de domo excludatur , tanquam boni communis destructor. 
Idem volumus intelligi de qualicunque immundicia. 

' 

Aliud. 

. Item nullus audeat in sua camera lumen; aut candelam ad 
parietem affigere, per quod facillime posset sequi exustio, vel ad 
minimum denigratio, sub poena sex grossorum, et si de hoc ces
sare noluerit , solvat duplum post admonitionem. 

Aliud. 

Item nullus ex studentibus inmorari desidera.ns in camera 
sua, vel aliena ignem de carbonibus aut lignis facere audeat, 
sub poena exclusionis, exceptis illis, qui caminos in suis cameris 
habuerint , quibus habere licet pro lO'co et tempore opportunis, 
cum moderamine tamen fiat ignis. 

De Aqua. 

Nullus de camera sua vel aliena aquam, urinam vel quen
quam alium liquorem de fenestra fundere praesumat per quam 
alicui, vel aliquibus praetereuntibus da.mnum , aut nauseam ge
nerare videtur, sub poena fertonis. Etiain nullus scopes , mundi
cias publice de fenestra proicere audeat. Quod si quis fecerit, 
puniatur in 4 gTossis. Si secundo, in duplo , .et, sic consequenter. 
Si vero quis ex ministris fecerit, per seniorem affligatur. 

De fornace. 

Et honestas circa tabulam sed maxime in fornace servetur, 
scilicet, ut si antiquior magister' ad fo�·nacem venire curaverit, 
extunc jllnior magister sibi cedere sit astrictus, et junior bacca-
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!aureus antiquiori, etjunior Studens seniori, ita tamen, quod qui
libet honeretnr secundum dignitatem. (Reszta tego i następneg·o
paragrafu zupełnie z�tarta.) 

Alimi. 

Item nullus audeat in domo lapidem jacere, per quem fa
cilime possit sequi ruptura liquestrarum, sub poena duorum gros
sorum. Et si peramplius fecerit, puniatur iu duplo , et sic conse
quenter. 

Statuta e.oncernentia bonum honestnm. 

Statuimus, dum et quum est mandatumDominiRectoris om
nibus domum praefatum iuhabitantibus , simul post campan3:e 
pulsum cum seniore eorum ... sint astricti, ipsum seniorem ho
neste ad locum mandatum associantes , ita tam en quod senior 
p1��at , et quilibet secundum statum suum illum sequatur, 
sub poena unius fertonis irremisibiliter recipiendi. 

Aliud. 

Item nullus inducere in domum praesumat personas extra
neas, quae insolentias et disturbia in studio generare possint, aut. 
scandalum et impedimentum studentibus , sub poena' octo gros
sornm. Quem si inductor solvere neglexerit, dum et quum per 
seniorem dornus monitus fuerit in crastino solvat duplum, seqnen
ti die triplum et sic sequenter. 

Alimi. 

Item nullus mulieres inhonestas in domnm introducat , sub 
poena exclusionis. 

Allud. 

Item statuimus et in quantum possumus ordinamus, ut nul
lus in domo loca suspecta, videlicet domus lenorum, vel dom us in 
qnibus suspectae mulieres morantur, visitare praesumat. Et si quis 
repertus et per aliquem convictus, vel solum coram aliqn.o se jac
taudo confessus fue�·it, extunc irremissibiliter de domo excluda
tur, nulla eidem impertita misericordia. 
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De tahel'llis. 

Nullus visitare tabernas vel celaria in quibus vinum vel 

cerevisia ... praesumat. Quod si quis repertus fuerit, solvat pro 

primo sex grossos. Si autem secundo hoc ipsum fecerit, ·ex
cludatur. 

De lmlorum ahstinentia. 

Item statuimus, quod nulli ludi in domo exerceantur. (Resz
ta paragrafu tak jest zatarta, że z urywkowo zachowanych wy

razów tylko tyle domyślić się można, iż grający w kostki za 

trzeciem napomnieniem oddalani byli z bursy.) 

De armis. 

Nemo audeat arma ad laedendum apta, sicut gladios, cul

tellos , vel quibus aliquo modo laedi posset in camera sua vel 

aliena sine licentia (?) ... apud seniorem, quod si ea servare 
praesumat ... (Reszta paragTafn zatarta. DomyślaG się atoli mo

żna z wyrazów tu i owdzie jeszcze czytelnych; że ukrywający 
w izbie swojej broń, karany był po trzykroć pieniędzmi, a za 
czwartą razą oddalony z bursy.) 

De non faciendis sin'1;ularitatibus. 

Si quis singularitates, scismataseu divisiones, conventicula, 
conspirationes ... que impe<lientia vel impedient. fecerit et pro 

eis a seniore admonitus non destiterit, pro primo sol"rnt sex gros

sos, et si amplius fecerit, puniatur in fertone. Si tertio, de domo 

excludatur. 

De libris domus. 

Sta'tuimus, quod libri bursales quicunque sunt, in futurum 

erunt, sub clave senioris in testitudine serventur. Ipsis ta.men i11-

habitantibus in iure canonico ątudentibus volentibus de commn

tatione in contumationem praestentur , seu .cornmunicentur et

tempore vacantiarum post co1?_1mutationem generałem Seniori 
domus ....... Volumus ta.men, nt quilibet librurn aliquem re-

. cipieus se manu propria a<l regestrum senioris inscribat reco-
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gnitionem faciendo, quis liber dicat (?). Et si qui inventi fuerint 
libros non servare cum honestate tanquam ... ab eis recipiantur 
et aliis plus stndiosis et diligentibns conferantur. 

- De clausione donms.

Nullus audeat domum tempore destinato serare aut clau
dere prohil>ere. Ita quod commutatione aestimali domus immedi
ate post pritnarn claudatur, hiemali vero commutatione post ter
tiam, licet in fine commntationis vernalis nocte decrescente et 
die crescente, et e contra secumlum exigentiam temporis potest 
esse promcior vel tardior clausio. Quod si quis huic statuto ..... 
praesumpserit, per f:C domum clauclendo vel claudere prohibentlo 
prima vice a seniore cłom us moneatnr. Si secundo id fecerit, in 
fortone puniatur. Si tertio, in duplo; si quarto, excludatur. 

'l'rzy następne paragrafy, zatarte nie do wyczytania, tyczą 
się zachowania milczenia w bursie i jakichś sądów. Poczem na
stępuje: 

De temi,01•f:' et modo electionis eonsiliariorum. 

:::ltatuimns, ut ea die, qua in universitate electio domini rec
toris celebratur, consiliarii domus passim ex nationibus eligan
tur, protunc in domo existentihus, qui cum sen i ore 9ausas in do
mo emergentes discutiend_i habelmnt potesta.tem , sic ut si quis 
a sententia iniuśte ad rectorem appellaverit, in uno fertone puni
atur, quam poenam tollet senior pro suo·interesse. 

De honestate jndicum eł primo consiliariornm ad se

niorem et ad se invic1•m. 

:::ltatuimns, ut consiliarii. qni qnalitei·, ut praedictum est, 
electi fuerint se honeste habeant ad seniorem, unquam alterius 
votum non iuterrupentlo, nec impedientlo. Sed nnus({uisque de rnto 
per seniorem reąuisitus yotmn suum libere pronuntiet, pront si
bi prn ortline ac honestate llourns videbitur. Si quis oppositum 
fecerit, alieniu,; votum int'ri11geuuu, \'el uuu,; 1'u1ttrn a!iu111 ovpro-
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briose insurgendo, eidem vel eisdem silentium imponatur per se
niorem. Si vero non curaverit, puniatur in sex grossis. 

De honestate omnium in judicio. 

Statuimus, ut honestas ab omnibus et silentium in iudicio 
teneatur, nullus vero audeat seniorem et consiliarios in iudicio" 
sedentes verbis subsanatoriis , ant etiam clamoribus infestare. 
Quod si quis oppositum attemptare praesumpserit, primo pro poe
na solvat quatuor grossos. Si secundo hoc ipsum fecerit , punia
tur i.n fertone; si tercio, de domo excludatur. 

Ut servitores non percutiantur. 

Nullus praesumat in aliquem servitorem alterius studentis 

manus violentas iniicere; quod si aliquis hoc nephas fecerit, sol
vat communitati octo grossos. Sed si aliquis hoc ipsum servitori 
senioris facere praesumpserat, puniatur in fertone , quia qui ser
vitori aliquid facit, domimo facit, et si a talibus non desisterit in 
duplo puniatur, et sic consequenter. 

Speciale de servitoribus comnmnitatis. 

Cały paragraf tak jest w rękopiśmie zatartym , że go nie
podobno było wyczytać, 

De honestate servitorum. 

Statuimus, ut unicuique, nec non studentibus in domo 1110-
rantibus omnimodam humilitatem, honestatem et reverentiam 
exhibeat unicuique secundum staturo suum , ita videlicet ut si 
quem ad fornacem ex studentibus vel ad tabulam venire contin
g·at, statim cum honestate et sine omni mora cedere sit astrictus 

et inter studentes se immiscere non praesumat, sed in parte , ut 
servitorem decet, sedeat. Quod si quis oppositum fecerit et se
niori putatus (?) fuerit, talem tanquam inhonestum et immorce
ratum (?) senior virgis corripiat. Idem volumus intelligi, ut tempo
re prandii aut coenae in stuba stare, aut ambulare non praesu
mat, sed unusquisque servitorum pacifice in loco suo sine mur
mure sedeat, nec strepitum aliquem · faciat, nec lectioni ad men-
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sam impediat. Item tempore actus in domo fieri consueti inter 
studentes juristarum sedere in scamno ullus audeat, sed unus
quisque in inferiori ciriuustancia fornacis honeste, ordinate, pa
cifice ac quiete sedeat, et si qui excesserit expellatur. Et si non 
desistent, virgis per seniorem corripiatur. 

De honestate actus. 

Semper actus in domo fieri consueti feria quarta et feria 
sexta quivis honeste et pacifice in locis suis sedeant, murmurare 
aut susurra.re risus aut cachinnos facere non audeant, sive ali
quem argnentem vel respondentem Jrridere, vel subsanare. Et 
si quis de hoc per seniorem admonitus non desisterit, puniatur 
in quadrante; secundo in mediete, tertio in grosso. Sic ta.men si 
)ertinax vel relJellis apparuerit, poterit majori poena juxta arbi
tpum senioris. Sed unusquisque diligeuter argumenta arguencium 
percupiat et ad formam eorundem intendat, cui omnes inters1nt, 
sub poena gros. usque ad finem. 

De multiplicatione servito1·um. 

Senior omnimodam potestatem habeat et auctoritatem.mul
tiplicationis servitorum perhibere, taliter quod quaelibet camera 
in uno tamen i,ervitore debet esse contenta. Omnis quidem servi
tor omnibus in eadem camera morantibus servire sit astrictus. 
Ipsi vero domini de suis portionibus ipsi servit�ri elargni tene_ 
bnntur; alias si secus fecerint, servitori licebit se a serviciis eo
rnm excusari. 

De p1·aesenłi,tio11e se1·vitor11m. 

Cały ten paragraf tak jest zatartym, że go przeczytać ża_ 
dną miarą nie można, podobnież i następny. 

De introitu coquinae. 

Statuimus,•quocl nullus ex servitoribus sine causa legitima 
coquimtn\ intrare praesumat sub poena conectionis. Si quis vero 

F 
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servitor correctionem pati nollet, in instanti per seniorem domus 
de domo ejiciatur. Item volt!mus, ut praepositus aut dispensator 
percipiat coquo vel cocae, ut . . uxuens sevitor intromittans sub 
poena carentias portionis ipsius coci vel cocae, et si in hoc ipso 
praepositus et dispensator inadvertentes fuerint, in medio grosso 
puniantur tociens quociens hoc visum fuerit et probatum per se
niorem domus. 

Statntnm honestatis. 

Nullus rixosus neque re!Jellis, discolus aut vagabundus, 
aut deferens vestem indecentem, sicut pallia aperta, pilleos lai
cales, calceos rostratos, vel rubeos statum clericalem dehonestan
tes, ac omnia et singula per que scandalum posset suboriri. 
Quod si quis susceptus postmodum huic statuto temere contra
venire praesumpserit, primo per seniorem domus moneatur. Si 
vero post monitionem factam non desisterit, de domo excludatur, 
tanąuam honestati domus contrarius. 

De solutione et exactione cameralinm. 

Statuimus, quod quilibet domum ipsam inhabitans, post so
lutionem introitalium, si� astrictns ad solvendum unum ferto-

, nem pro quolibet commutatione .... cameralium. Et ipse se
nior pra�dictas pecuriias ab ipsis inhabitatoribus in fine cujusli
bet commutationis exig·at, ipsique procuratori universitatis pro
tunc existenti realiter et cum effectu tradat, ex quibns pecuniis 
ipsa domus· refonnetur et provideatur, secundnw . arbitrium et 
mandatum domini rectoris. 

Statntum ad faciendum quea•elas. 

Statnimus, habereque volumuR ut semel, ant bis in septi
mana ipse senior cum consiliariis, vel saltem uno vocato ad se 
consiliario post clausionem domns in cameris querelas faciat, et 
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si quem, vel aliquos non invenerit in domo dormientes, pro pri
mo tałes . . . sint astri�ti ad poenam quatuar gTossorum. Si se
cundo solvat octo grossos. Si tertio solvat fertonem. Si quarto 
non fuerit inventus, omni semota indulgentia de domo excluda
tur. Nisi si quis habuerit licentiam a seniore hoc de illis intelli
gi volumus. Et qui quidem licentiam habebit salvus a poena erit. 
Que per seniorem exig-atur et ad usum suum pro suo placito 
convertatur. (Reszta paragrafu tak zatarta, że go odczytać nie 
można.) 

Inter cetera volumus, quod omnes et singulae poenae in 
ipsis statutis contentae et positae per ipsum seniorem cum con
siliariis exig·antur et ad carbanarn domus per ... refector. 
omnium inhabitantium reponantur, et juxta arbitrium senioris et 
consiliariorum praedictae pecuniae qutant?) et ad praedictam 
carbanam clavem unam senior habeat, et aliam consiliarii do
mus saepe fatae. Amen. 

W roku 1492. postanowiła akademia względem tej bursy, 
co następuje: 

De audiendis lf'ctionilms in jure canonico. 

Anno Domino millesimo quadring·entesimo nonagesimo se
cundo, die Jovis prima mensis Martii in plena convocatione Doc
tormn et Magistrornm duntaxat salariatornm, per Venerandum 
patrem Magistrum Mathiam de Kobylino Sacrae theologiae pro
fessorem, Iectoremque ordinarium ejusdem ac rectorem univer
sitatis protunc existentem facta. Uno omnium ore conclusum est 
et statutum, quod Ómnes et singnli studentes in bursa canonista
rom alias Longini nuncupata commorantes, ne et tempus et pe
cuniam inutiliter consummant, utque ip_sis in sci1mtia et moribus 
proficiendi via oportnna non desit, lectiones pro dec1·etorum doc
toribus in facultate canonica legi consuetas ąualibet die legibili 
audire diligenter debeant et sint astricti, prout hoc in privilegio 
fnndatio,nis praefatae bursae canouistarum clare expressum est. 
Istaąue fuit motiva ratio, et finalis ipsius f'undatoris. Quod si 
quis justo impedimento cessante, de quo senior praefatae bursae 

F.



LXXXIV 

cognoscere debet, minime facere curaverit., extunc prout exnunc 
monitione praemissa poenam exclusionis de domo stndiosorum, 
t.anquam arbor infructifera sese noverit incursurnm ipso facto. 
Acta sunt haec tempore quo supra.. In collegio majori artistarum. 
Datum rectoratus sub figillo. 

SEQUITUR DE ELEOTIONE PROVISORIS BUR

SAE LONGINI. 

Anno domino Millessimo quadrigentessimo nonagessimo 
quarto die Jovis decima Aprilis. In rectoratu Venerabilis_ viri 
Joannis Sacrani ,de Oszwyaczym etc. 

Prima Co1wlnsio. 

Item in eadem convocatione conclusum est nullo renitente, 
ut senior bursae Longini s_emper legat lectiones ad quas obliga
tus est. In absentia sui, dummodo ex causa fogitima eum abesse, 
vel legere non posse contingat, per alterum paris conditionis 
aliquem. Ita, quod si doctor fuerit, non legat nisi per doctorel!1, 
alias ei pro lectione uon computabitur et puniendus veniet se
cundum dispositionem statutorum universitatis. Si vero in de
foctu doctornm juxta privilegiis dispositionem Baccalarium fore 
contigerit, . . . . . per alterum baccalarium in deteĆtu doctoris 
implere poterit modo praedicto. Quae quidem conclusio in Cras
tino Egidii, speciali ad hoc facta convocatione, in collegio Juris
tarum sub debita obedientia jura.re et poena non Contradicendi 
concorditer est approbata„ 

Secunda Conclusio. 

Anno Domini 1499. die Saturni XIII. Mensis Decemb1:is 
in rectoratu Venerabilis Viri ac egregii Magistri Valentini de Il
kusz sacrorum Canonum doctoris Canonici et cancellarii univer
sitatis studii Cracoviensis facta convocatione doctorum salaria-
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tornm omnium, dumtaxat sub hac forma. Venerabilis dominus 
rloctor et magister reverende, sitis hodie bora vigesima prima 
in stuba communi collegii dominorum cauonistarum ad audien
dum quaedam ardua, per reciorem proponi super litibus motis 
Universitati per honorabilem dominnm Nicolanm, executorem 
tcstamenti Reverendi olim patris Domini Jacobi de 8chadek, et 
{leinde quaerelam illius super injul'iis ut praetendit sibi per uni
versitatem factis, et specialitel' contra dominum doctorem Pe
trnm de Ilk'!sz seniorem bursae Longini Canonistarum, ac super 
his tractandis, consulendis et finaliter concludendis, sub poena 

obedientiae et praestiti juramenti detur omnibus doctoribus, ma
gistJ·is duntaxat sąliariatis ex parte Reetoris. Qua quidem con
vocatione lecta et indncta querela et responsis hinc inde anditis 
unanimjter per omnes doctores et magistros conclusum est, ut 

octor Petrus, praefatae bursae senior et sui successores, pro

tunc in eadem bursa existentes, exnunc et per amplius continuc
re lectiones in collegio, similiter actus qualibet septimana, his in 
bnrsa praedicta et tertiam ad altal'e ejusdem bursae incorpora
tum in ecclesia cathedrali Cracoviensi, lectionem tenebit habe
bitque continuam, aut ipse inservire, missasque leget, prout haec 
omnia latius in privileg-io erectionis ejnsdem bursae et praedicti 
alt.aris continetur, sub poena excorumunicationis. Alias si teme
rarie ipse senior dictu,; ac sui successores praedictis coutravene
rint, poena privationis et destitutionis Bursae et alfaris praedic
tomm illtl bjacebunt. 

'J'ertia condnsio. 

Anno Christi 1501. XTX. Novernbris in rectoratu Venera
bilis et egregii viri Mathiae de Miechow, _art.ium et medicinae 
doctoris. In bul'sa canonistarum Venerabilis ac egregfos Petrus 
rle Ilkusch magister artium et doctor juris canonici, senior prae
fa.tae bursae canonistarum in Cracovia adjudicatus est labori
hus, lectionibus in Collegio et actibus iu ipsa bursa disputandis, 
secundum privilegium erectionis collegiaturae pro seniore, et 
conclusionem per universitatew factam, in actis et conclusioni-
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bus universitatis descriptarn, sub rectoratu eximii ac Venerabilis 
Domini Valentini de Ilkuscb, sub poenis ibidem contentis et ex
pressis privationis et destitutionis collegiaturae, senioratus bur
sae canonistarum et altaris supra hoc dotati per Nicolaum de 
Coprzywnicza, plebanum in Xianschintet. Hem adjudicatum est, 
ut carbana tenetur per seniorem Bnrsae, consiliariis tenentibus 
et servantibus claves carbanae. Quodque senior in carbanam po
nat poenas a studentibus transgredientibus et ceteris inhabitato
ribus extractas in praesentia consiliariorum po st sufficientem pe
cuniae com.putationem, et quod amplius private non imponetur 
quidqnam in praefatam carbanam. Item mores inhabitantium 
c9rrigantur per seniorem Bursae, non admitendo eisdem quales
cnnque insolentias et adinventiones contra bonos mores, ut non 
ingrediantur tabernas et studiosos ne impedirent, strepitum et 
clamorem be facerent, de nocte ut non exirent, post tertiam noc
tis statim juxta consuetudinem aliarum bursarum domum clau
dendo, in Jeme, in aestate citius. Si quis tamen inhabitantium 
veniret post clausionem, intromitatur per seniorem usque ad 
unum quartale borae, et non ultra. Claves a domo et ejus hostio 
nemo habeat praeter seniorem. Mulieres non introducantur, nec 
ingredi pennittantur ibidem, quoniam per buuc modum boni 
mores depravantur et bonestas domns pollnitur ac in ignoni
miam detruditnr. Amplius etiam senior non teneat in suis babi
tationibus aliquos inhabitantes censum et solutionem pro seipso 
extrahendo et usurpando. Quod in cameris moretur quilibet in
habitator ad hoc deputatus, in mrn chio, ad minimumque unus 
perseverans, ubi, si necessitas urgeret, senior cedere debet de 
habitatione ex opposito junioris, stuba senioris locata propter 
bonum universitatis augeudum qnemadmodum cedere debet, 
quia camera illa duntaxat in favorei:p personae venerabilis exi
miique domini Joannis de Wladislawy tunc senioris praefatae 
Bursae canonistarum concessa fuit tempore Rectoratus Venera
bilis ac egregii domini Joannis de 8tanischevitzt facta convoca
tione 1493. Nam sufficiunt pro seniore testudo, stuba major su
per tastudinem et camera dicta tenebrosa et celarium minus tes
tudinatum. Item duo c0nsiliarii pro tempore electi recipiant et 
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realiter tollant camerales,ab inhabitantibus, sub testimonio inte
gre procuratori universitatis reddendo et totaliter tradendo. Item 
senior Bursae tempestive puta in aestate ligna pro Bursa com
paret et quanto expedicius et levius poterit emat, tempora frigi
d81 et cariora non expect;mdo. Item rogatus et monitus est do
minus doctor Petrns de Ilkusch, senior Bursae, per Laurentium 
Joannem de Ostrzeschow Notarium publicum, ut lectiones et ac
trrs continuaret secundum formam privileg·ii et conclusionis uni
versitatis praedictae. In hac re confecta ut praemissum est sub 
poena expressa privationis altaris, collegiaturae et senioratus. 
Insuper commissum est duobus consiliariis tenere claves carba
nae el; tollere appellationes. Actaque sunt haec in stuba majori 
Bursae Canonistarum , praesentibus ibidem Venerabilibus et 
l'gTegiis doctoribus et magistris, domino Joanne de Skawina, 
Andrea de Czorra, Joanne de Kosten, Joanne Amicino, doctori
bus in decretis, Thoma de Obidzino procuratore universita.tis, 
Leonardo Vitreatoris, collegiato majore artistarum, Domino Ni
colao de Pokrzywnicza Magistro, Jacobo de Kosten et ceteris in 
praesentia N otarii publici superius descripti." 

STA'l'UTUM IN RECTORATU MAGNIFICI VIRI 

DOMINI ADAMI DE BOTHYN, 

Artium et medicinae docto1·is, Rectol'is almae 1mh•ei·sitatis stu

dii crncoviensis ac phisici regiae illajestatis Sigismundi dei 

grntia, rcgis Poloniae. 

Nova quidam et contra leges consuetas inobedientia quo
rnmdam juris pontificii doctornm bursam canonistarum inhabi
tantium exorta erat, qui jurisdictioni senioris coepernnt esse re
belles, nec statuta omnibus et singulis in illa domo morantibus 
communia stutinere voluerunt se avellendo, nescimus qua ratio
ne permoti: quod ad nostras pervenit aures, Nobis et senioribus 
doctoribnsqne cum decanis omnium facultaturu in collegio domi
norum canonistarum in corona consilii secleutibus (supputa men-
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ten<lo) sive ratio ni inteu<lendo, a procmatore stnclii no ·tri facti s, 
senioribus l\fathiae cle Schydłow sacrae theologiae professore y{ 
canonico cracovicnsi, Joanne de Costa.n jnrispoutifici doct91·e 
per dominum doctorem Gona substituto, Joanne de Lesnfoza 
sacrae theologiae decano, Joanne de Skavina sacri jnris (octo
re, decan,) facnltatis cjusdcm, Nicola.o de Coprzywnica, ielecre
tornm cloctore et ordinario tune universitatis procuratore: Marti
no cle Zamowecz, decano facultatis artium, Anno a na.fali Chri
stiana 1511. unclecima Aprilis. Quo anima<lverso nos huic mało 
occurentes tunc praedictis doctoribus, senioribns et decanis vi
snm est, et mature conclusum uno omnium consensu, bene pri
mum negotium metiendo, dccrevimus igitur ct�tatnimus et de facto 
decernimus firmnm babere volentes, ut peramplins quisque et cu
juscunqne status fuerit clictam bursam incollens, sive sit doctor 
cnjusque facultatis, sive magister vel baccalaurens stmlens, prae
latus sive sacerdos q�aliscunque sortis; sint omnes statntis dictae 
bursae et senioris obedientiae et domus clausurae subditi. Et si 
qnempiam ex istis post horam solitam cła.usurae, juxta statuta ve
nire ad domnm acciderit, extunc senior cum intromittere jubeat 
et poenam solitam totiens quotiens evenerit, ab eo quatuordec.im 
grossorum exigat. Nemo iusuper privatam audeat habere clavem, 
nisi senior ejusdem Bnrsae; doctores tum volumus ab actibus, 
qui in bursa soleri sint fieri, esse cluntaxat absolutos. Da.tum 
ex aedibus nostris XXVI. Aprilis, anno ut supra." 

STATUTUM NOVITER CONFECTUM, IN REC

TORATU VENERABILIS DOMINI STANISLAI 

BYEL. ETC. 

Anno Christi 1522. octarn Mensis Martii in rectoratu Ve
nerabilis et egregii viri Domini Stanislai Byel de Nowacivitate 
sacrae Theologfae professoris et canonici Ecclesiae cathedralis 
Cracoviensis, in colleg·io cano11istanun facta convocatione domi
norum doctorum, seniorum, patrurn decanorum et consiliariorum 
per domipos videlicet Bernhardi de Cracovia, decani Sancti 
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Floriani in Florentia, Nicolai Mikoscb custodis ejusdem eccle

siae, Martini de Ilknsch Canonistarum sacrac tbeologiae ejus

dem facultatis, Nicolai de Coprzywnicza, Jacobi Erczyschow, 

canonicorum cracoviensinm, Joannis de Nyeszkowa, praepositi 

sandccensis, Martini Bełza, Erasmi de Cracovia et Gregorii de 

Shamothuly lectoris ordinarii, de quomm praemissorum ex una

nimi consensu et nomine totius universitatis conclusum est, ut 

doctor Stanislaus Bargiel senior Bursae juristarnm et sui succes

sores protunc in eadem bursa existentes ex nunc et peramplins 

actum unum in septimana feriis sextis, aut si festnm in feriam 

sextam veniret, feriis quartis semel in septimana celebret, se

cundum ordinem camerarum stuclentinm omnimn, morantium in 

,eaclem · bursa, nulla excusatione hab\ta, cujuscunque status fue

rint, sive sint doctores alibi promoti suo ordine respondeant, 

sub poena duorum gTosson1m ad carbanam irremisibiliter repo

nendorum, exceptis hic promotis atqne incorporatis et haccala

riis facultatis canonicae, quos volumus habere absolutos juxta 

contenta privilegiorum nostrornm. 

Insuper intendendo statutis domus praefatae Bursae Lon

gini constitutum est, ne ipse senior suscipiat in domum, nisi: 

prius portata recognitione de subtitulatione facta a Domino rec

tore, ad quod eunrlem seniorem astringimus. Actum et daturo ut 

supra. 

Anno Domini 1536. die Jovis 16 Martii in rectoratu Vene

rabilis ac egregii Domini Magistri Martini de Ilkusch. Sacrae 

1'heologiae professor.is praepositi Ecclesiae Sancti Nicolai, facta 

convocatione in Bursa Canonistarum pro quibus<lam rlefecti

bus ejus<lem Bursae tam in aedificiis quam inhabitantibus revi
dendi emendandisque ac reformandis Venerabilium ac egre
giorum Dominorum Doctorum ac Magistrorum, videlicet Jacobi 

de Kleparz; Gregorii de Stawiszyn cuctl)diś Ecclesiae sancti 

Floriani, sacrae 1'heologiae professorurn; Nicolai de Koprzywni

cza, canonici cracoviensis, Martini Belsze de Cracovia; Joannis 

de tlanok, procuratoris universitatis, Mathiae Łączki, archirlia

coni pornesaniensis, et Philippi de Cracovia doctorum in decretis. 

De quorum ttnanimi voto de consensu per Dominum Rectorem 
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memoratnm, conclnsum est, quod statutum praecedens (r. 1532.) 
de censu per mediam marcam pro commutatione, sen pro medio 
anno de quinque cameris pocioribns solvenclo, intP.lligi videlicet 
et teneri, quanclo duo eas inhahitant, ut sonat in fine, statutnm 
illud quod fuit, per eundem dominum rectorem ante annos fere 
treclecem editum: Si vero unus duntaxat fuerit in illis cameris 
inhabitanś, extunc unam integram Marcam pro medio anno ae
qualiter illarum habitationum solvat, nisi per doctorem univer
sitatis nostrae personaliter in eodem universitate residentem, 
vel aliqua earum inhabitetur, tunc enim per mediam duntaxat · 
marcam, etiam si unus solus doctor in aliqua illarnm manserit, 
censum pro medio ·anno solvet. Dignum enim fore censuerunt, 
ut doctores in universitate continue residentes et illam represen
tantes, oneraque in mandatis Rectoris et convocationibus, aliis
que officiis ferentes, majore gauderent praerogativa ultra caete
ros conditione inferiores, quibus etiam, praecipue emeritis uni
versitatis ipsa de gratia concedebat liberas quandam in domibus 
universitatis et bursis mansiones. Si vero tales.doctores ab uni
versitate absent�s fuerint, et duntaxat habitationes sen habita
tionem in Bursa tenuerint, extunc pro solito more uti alii mar
cam pro quolibet medio anno census solvere tenebuntur, vel ali
quis eorum solvere tenebitur. De distribue.adis habitationibus 
caeterum ibique per memoratum dominum rectorem conclusum 
est statutum: ut in distribuendis habitationibus ipse senior Bur
sae habeat rationem et i·espectum ad studiosos meritos diucius in 
Bursa manentes ac Iectiones doctorum diligenter audientes, ta
łes enim voluerunt praefati domini, uti aequum et justum est, 
potioribus . provideri habitationibus, quam illos qui, duntaxat uti 
inquilini manent in Bursa, lectiones doctorum autem non visi
tantes, vel raro visitantes, tałes enim secundum statuta Bursae 
servare, vel manere non debent, nisi defectu studentium . . . 
tałes in bursa tollerare pe.rmitteret, qui nihilominus subesse de
bent statutis et consuetudinibus Bursae." 

Praeterea census ex cameralibus integer, juxta statuta uni
versitatis et bursae istius dudum de hoc edita, realiter et cum 
effectu in fine cujuslibet commutationis sine dilitatione procura-



XCI 

tori universitatis per seniorem de inbabitantibus exaetus trada
lur et detur, qui priueipaliter expendi debet ad reformationem 
necessariam Bnrsae iUius, prout multis nunc eget et in tecto et 
in muris et in pavimentis, et sic de aliis, quae merito reformari 
debent et tempestive (ne periculum immineat) per universitatem 
ipsam et procuratorem ejus provideri et refici. 

Conclusum est insuper ibidem et statutum, ut senior Bnr
si.e neccessaria minora in Bursa provideat, puta per servitores 
Bursae-mandet canalia a pnlveribus et aliis immundiciis pnrgari, 
ne per d�fluxum aquae et exuberantiam, aquae defluant ex cana
libus ad pavimenta et habitationes. Ita cousimiliter et in curia 
domus provideat, ne aquae decunant, sen defluant ad cellaria et 
<lestruant muros. 

Caeterum conclusum et statutum est, ut coquina communis 
non approprietur sibi per seniorem, sed volentibus in ea exco
quere esculenta aliqua, pateat, liberaque sit uti fuit semper , ita 
tamen, quod talis excoquere volens pro sua necessitate habeat 
propria ligna et non de communitatis lignis id faciat." 

Statut z r. 1523 między innemi opiewa: ,,Rector mandavit, 
ut duo et duo in una camera Jllanerent. Ubi duo habitant uno 
servitore sint contenti prout etiam in Bursa Jerusalem." 

Sub rectoratu Reverend. Sar.rae Theologiae doctoris Mar
tini Glicii Pilznensis Ecclesiamm Cathedralium Cracoviensis, 
Wratislaviensis Canonici, in conses�u et assensu Excellentium 
Jurisprudentiae doctoruru, Sigismundi a Stezicza Canonici Cra
coviensis, Jacobi G}'umfeltii Luboszycensis Plebani, Jacobi Gor
sci Ecclesiarum Sanctae Mariae Mag·dalenae Crac. Praebendarii, 
Metropolitaneae Gn0snensis Archidiaconi et Cathedra!. Plocen. 
can<\11-ici, Jacobi Mollitoris ordinarii lectoris, Petri Scothnicii et
Stanislai Radossicii Licentiati Novorurn juriumProfessorum, acta 
et conclusa quae sequentnr: Anno Domini 1579. die VII. De
cembris in Vigilia conceptionis gforiosissimae Virginis Mariae. 

Magnificus Dominus Rector universitatis ex relatione fre
quenti plerorumque fide dignorum considcratis et cognitis rnul
tis defectibus Bursae vulgo Juristarum dictae, mandavit Praepo
sito Collegii D. Jurisperitorum, ut convocationeru faceret D, 
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Doctorum et collegarum etc. Jurisprudentiae, tanqnam ejusdem 
Bursae una cum D. Rectorc privilegiatorum Provisorum ad au
dienda ca qua.o per Rcctorem Universitatis proponerentur. 

In qua quirlem convocatione persona.liter comparentes Se
nior et studiosi tnnc Bursam D. Jurisperitorum inhabitantes gra
Yi in quaerela ad D. Rectorem et dóctores tam dictis quam scrip
to proposnerunt sua incommoda, quibus illam Bursam inhabi
tantes assidue premnntur. 

Primum. Quia illis pecunia pro mensa commun,i .fnndata 
non extraditur, et quae extrarlitnr non in tempore competenti, ut 
pro commoditate fori minori precio necessaria sibi coemere pos
sint. -Decretum est ex unanimi D. Rectoris universitatis et D. 
Doctornm jurisprudenciae consensu, tanquam provisorum prae
dictae Hnrsae, ut Domini fiscarii et custodes thesauri atque dis
pensatores pecuniae publicae semper tempestive pecuniam pro 
necessitatibus Bursae ejusdem extradant. Maxime vero tnnc 
quando ad ipsos senior Bursac cum aliquo consiliario vel anti
quiore studioso venerint et camiam legitimam necessitatis expo
suerint. Non prius tarnen pecunia denuo elanda, quam rationem 
fecerint ex pecunia primum ab ipsis percepta: ubi si apparuerit 
seniorem rationabiliter et pro evidenti necessitate Bursae mensae 
communis a.Iiqui.d de propria pecunia exposuisse ultra pecuniam 
ipsi per D. Fiscarios <latam, ut alacrior ad similia facienda red
datnr, statim illi erit solvendnm. ,Et regestrum rationis uniuscu
jusque particularis apud cosdem fiscarios reliquat7 reservandum 
pro ratione generali, cora.m omnibus provisoribus Bu-rsae Juris
peritornm, per Praepositum canvocandis per eundem seniorem 
singulis aunis die sancta Helizabet facienda. Quod si in ratione 
aliqua particnlari dubium aliquod emerserit, non remoretur pe
cuniae numerationem ipsi seuiori et necessitati mensae commu
nis. Dubium vero quam primum ad patres referatur resolven
rlum et debito modo erratnrn commissum corrigendrim. 

Secundum. Proposuerunt se maxime gravari (praesertim 
cum sint m1mero panci) magnis expensis rnensae in dandis por
.tionibns pro seniore, coco, Tcrtiano, sine aliquo subsidio exter
no ad tałes expensas: petiernntqne se hac in parte juvari.- De-
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cl'etum itaque est, ut ex communi pecunia atl mensam Bursae 
istius pertinenti siugulis hehdomadis additionum decem grossi 
per Fiscarios dent.ur: nec senior more aliorum Conturberniorum 
teneatur ad Bursam ponendam, aut parte111 ridituu111 suorum ali
qnam contribuere ad mensae 0ommunis sustentationem sit astric
tus. Qvod quidem decretum ad beneplacitum rectoris et docto
rum durabit. 

Tertium. Proposuerunt quia omnia pro usu mensae com
munis empta, statim exha.nriuntur et mox deficiunt, petierunt ita
que hac in parte sibi prospici et salubre consilium dari.- De
cretum est, ut una camera ad ea111 relll accomodetur, pro penu 
convertatur et clausuris duabus obseretur, a clausuraque una se
nior un�m 9h1Yem

1 
al, .ili'.'1 vero aliam consiliarius

1 
vel hebdoma

darius habeat; nec unus absque altero eandelll carbanam aperi
re vel ingredi audeat, sub poena per provisores in transgresso
res arbitranda. 

Quartum. Proposuerunt se non habere unde salarium fa
miliae, Coccae et Tertiano solvant, sine quorum ministerio vive
re commodenec mensam communem habere possunt, et jam qua
tuor quartalia se coccae retinuisse exposuerunt.- Decretum est, 
ut salarium familiae ex communi pecunia pro mensa consignata 
per D. Fiscarios solvatur ad instar aliarum Bursarum. 

Quintum. Proposuerunt se gravari intollerabili statut.o de 
neglig·entibus lectionem aut duas.- Decretum est, moderandum 
esse statutmn, in poena, ut contra negligentes ex casu aliquo sit 
poena unius grossi ad usus mensae et coquinae commnnis con
vertendi; contra vero negligentes lectiones, disputationes ex te
meritate, vel saepenumero

1 
sel semper, remaneat poena exclu

sio1�s de Bursa. 
Sextum. Proposuerunt quia habitationes meliores absentes 

a Bursa retinent, presentes autem et commoditatem meliorem ad 
studia tractanda desiderantes deteriores possident- Decretum 
est, ut quicunque sine facultate absentiae nedum a seniore Bur
sae, sed etiam a Domino Rectore Universitatis obtento, duobus 
mensibus continue ahfuerit

1 
habitatioue concessa praesenti, res 

ipsins omnes et singnlae diligenter et fideliter in praesentia Be-
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dellorum Universitatis vel alterius ipsorum et duorum testium 
conscribantur et in inventaria referantur, atque ad babitationem 
deteriorem transferantur cum bona provisione a damnis. Interim 
vero quam primum fieri poterit, ille qui in ejus habitationeru 
commigraverit eidem significet sibi concessam esse babitationem 
ipsius; res vero ex eadem habitatione translatas in habitatio
nem hanc vel illam: ideo ruret quam primum venire et rebus 
suis prospicere, ne si damnum in rebus suis acceperit frustra 
aliquem lacessere velit, ita praemonitus. Quod decrefu.m in sus
ceptione uniuscujusque in Bursa eidem legatur. 

Beptimum. Proposuerunt de stillicidiis non tantum rebus 
ipsorum, sed aedificiis Bursae plurimum· incommodantibus, et 
dominus rector ex certis causis ipsum monentibus banc propo
sitionem distulit ad convocationem universitatis. 

Octavum. Proposnerunt quia libri communitatis ejusdem 
Bursae qui sint et ubi sint nescitur, quibus studiosi libenter 
uterentnr sesundum mentem eorum, qui ipsos legarunt vel do
naverunt. Decretum est, ut senior cum duobus consiliariis eos
dem libros conscribat et locum ubi sint ostendat. Dopiini au
tem doctores Jurisprudentiae facultatem regentes et provisores 
Bursae suae facultatis postquam habuerint eorundem inven
tarium de ipsis disponent pro commoditate studiosorlim ejus
dem facultatis et incolarum Bursae suae. Similiter debere fieri 
de tota supellectili ad communitatem spectante. 

Nonum. Proposuerunt quia studiosi et baccalaurei Juris
prudentiae retinent pleraque alt.aria, ratione quorum pro gloria 
et honestate ejusdem facultatis residere tenentur· circa Univer
sitatem et facultatem Jurisperitorum, non -tamen resident, po
stulant eos compelli ad residentiam personalem, ut aug·eatur 
numerus eorum, qui ad mensam communern pert1nent et sym
bolo mąjori facto commodius vivatur cum seniore et familia 
domus.- Decretum est et postrilatum a Domino Rectore Uni
versitatis, ut tałes omnes ad instantiam instig;atoris officii ci
tet et cum ipsis secundum statuta, privilegia, conclusiones et 
consuetudines univ ersitatis ab imrnemorabili · tempore usitatis 
procedat. 
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Decimiim. Proposueruut quia cum magno incommodo re

rum et studiosorum suornm coguntur expectare D. Doctore!'l et 

Professores facultatis snae ad explic:mdas lectiones, qui, ut ap

paret, occupantur interim rebus et negotiis vilioribus et alio 

tempore sine quovis periculo et incomrnodo facilius expediendis 

atque sine scandalo transigenclis, libro enim po!'lito in cathedra 

per servitores, vix ipsimet sequuntur in quadra horae auditoriLns 

tunc vel algentibus vel frigentibus, ant intentionem remittenti

bns a.nimumque despondentibus. 

Decretum est, ut singuli D. Doctor.es et Professores Juris

prndentiae sesnndum sta.tuta universitatis ingrendiantur ad lec

tiones lęgendas temporibns et horis competentibus, neque dein

ceps -praetendendum esse illam excusationem hactenus in favo

rem segniciei usurpatam: non habeo cui legam: ideo expecto 

auditores. Quod in aliis fieri solet facultatibus ibidem in hoc fiat: 

legant vel servitori, ,;el parietibus Deo praesente et diligen

tiam uniuscujusque et evasivam professionem considera.nte et an

ditores successu temporis subministrante; alioquin lectio serius 

incepta et per decanum annotata pro lectione non babebitur, et 

tanqnam non legerit punietur." 



Uważamy za stósowne zawiadomić naszych Czytelników, 

że Wysokie c. k. Ministerstwo Stann z powodu obecnych sto

sunków kraju, postanowiło odłożenie na czas nieoznaczony ob

chodu jubileuszowego pięciusetnej rocznicy istnienia Uniwer

sytetu Krakowskiego- wstrzymało decyzyą co do przedstawio

nych przez Senat Akademicki w tym względzie wniosków

i ograniczyło uczczenie nateraz tej pamiątki, jedynie do nabo

żeństwa dla młodzieży uniwersyteckiej. 
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